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ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS HeA

1. RELATORIO DE GESTAO

1.1 NOTA INTRODUTORIA

A FCA Capital Portugal Instituicao Financeira de Crédito, S.A. (adiante igualmente designada
por “Sociedade” ou “FCA Capital”) foi constituida em 31 de Outubro de 1991 tendo a sua sede em
Lagoas Park, Edificio 15, 2° piso, Porto Salvo. A FCA Capital tem por objeto o exercicio das atividades
legalmente consentidas as Instituicdes Financeiras de Crédito, de acordo com o disposto no Decreto-
Lei n® 186/2002, de 21 de Agosto.

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, a atividade da Sociedade encontra-se segmentada nas
vertentes de financiamento a aquisicdo a crédito de viaturas, novas e usadas, comercializadas em
Portugal pelas marcas do Grupo FCA e pelas marcas Jaguar, Land Rover, Maserati, Ferrari, Aston
Martin, Hymer e por outras marcas (Programa Finplus), bem como o financiamento de motociclos
da marca Harley Davidson e Triumph, na locacdo financeira mobilidria de viaturas, na locacao

financeira imobiliaria, bem como no crédito ao consumo e no apoio de tesouraria.

Conforme indicado na Nota 3.14 do Anexo as Demonstracoes Financeiras, a FCA Capital é detida
integralmente pelo FCA Bank, um Banco detido em partes iguais pela FCA Italia SpA (empresa do
grupo Fiat Chrysler Automobiles) e CA Consumer Finance SA (empresa do grupo Credit Agricole).
Consequentemente, as operacoes e transacdes da Sociedade sao influenciadas pelas decisdes do
Grupo a que pertence. Os principais saldos e transacdes mantidos com empresas do Grupo

encontram-se detalhados na Nota 3.23 do Anexo as DemonstragGes Financeiras.

Todos os montantes apresentados no Relatorio de Gestdo e no Anexo as Demonstragdes Financeiras
sao apresentados em Euros (com arredondamento as viaturas), salvo se expressamente referido

em contrario.

1.2 ENQUADRAMENTO ECONOMICO

A pandemia Covid-19 afetou profundamente a atividade econdmica em 2020, em Portugal e no
resto do mundo. As medidas de contencao da crise de salde publica e a atitude de precaucao dos

agentes econdmicos determinaram uma queda sem precedentes do PIB na primeira metade do ano.

De acordo Boletim Econdmico de maio do Banco de Portugal, projeta-se que apds sete anos de

crescimento consecutivo, se verifique a existéncia de uma queda da atividade de 7,6%, superior a

# FCACAPITAL

Portugal 3



ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS HeA

queda de 6,8% na area do euro, refletindo sobretudo uma maior exposigdo ao turismo. A economia
portuguesa foi afetada simultaneamente por perturbagdes na oferta e na procura. Do lado da oferta,
verificou-se a suspensao de algumas atividades, o encerramento parcial ou total de empresas e o
fecho de fronteiras causaram disrupcoes nas cadeias de producao e de distribuicdo. Do lado da
procura, foi particularmente importante a contragdo da procura externa, sobretudo do turismo e,
em menor grau, a queda do consumo privado induzida pelos receios de contagio, pelas medidas de
confinamento e elevada incerteza. As exportacdes de bens, apos a contragdo no segundo trimestre,
recuperaram na segunda metade do ano e registaram um ganho de quota de mercado. Por seu
turno, as exportagdes de turismo no final do ano estavam ainda 60% abaixo do valor do final de
2019. O investimento, ao contrario de recessdes anteriores, apresentou-se robusto, em particular
na construgdo. A Formacao Bruta de Capital Fixo (FBCF) em maquinas e equipamentos e em material
de transporte reduziu-se, sendo que a evolucdo mais negativa desta Ultima componente esta em

parte associada a quebra da atividade no turismo.

A evolucao da atividade teve um perfil intra-anual muito marcado, condicionado pela evolucao da
pandemia e das medidas de confinamento. A quebra mais abrupta da atividade ocorreu durante o
primeiro confinamento geral. Em contraste, nas fases de melhoria das condicoes de salde publica
e de alivio de restricOes verificou-se uma recuperacao rapida da atividade, ainda que parcial. O

maior dinamismo foi notdrio no terceiro trimestre e no final do ano.

A preservacao das condicdes de financiamento favoraveis e as medidas de apoio as empresas e
familias minoraram o impacto do choque pandémico. Nas medidas diretas destacam-se os subsidios
as empresas — nomeadamente o layoff simplificado e o incentivo extraordinario a normalizacdo da
atividade — e a suspensao de obrigacdes fiscais. A politica monetaria acomodaticia do BCE contribuiu
para a manutengdo das condicbes favoraveis de financiamento dos bancos portugueses e a sua

transmissao a economia.

As linhas de crédito com garantia publica e o regime de moratorias permitiram suprir necessidades
de liquidez das empresas. Cerca de 40% do valor dos novos empréstimos a mais de um ano as
empresas foram concedidos ao abrigo do regime das garantias publicas para fazer face a
necessidades de liquidez imediatas ou para constituicdo de reservas. O regime de moratdrias,
introduzido logo em margo de 2020, possibilitou a suspensao do pagamento das prestacdes ou a
prorrogacao dos créditos com pagamento no final do contrato. O crédito em moratdria atingiu 33%

do valor do crédito no segundo trimestre, proporcdo que se manteve até ao final do ano.
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ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS HeA

O crédito as empresas acelerou ao longo do ano. O aumento dos novos empréstimos, concedidos
maioritariamente por instituicdes residentes, e o regime das moratdrias traduziram-se numa subida
do racio de endividamento das empresas para 134,4% do PIB, mais 6,2 pontos percentuais (pp) do
que no final de 2019, e um valor inferior a média da area do euro (144,6% do PIB, apds um aumento
de 10,7 pp).

O crédito aos particulares abrandou no segundo trimestre, mas cresceu no ano sobretudo por via
do segmento da habitacao. No crédito a habitacdo, os novos empréstimos diminuiram no primeiro
semestre mas aumentaram na segunda metade do ano e o crédito neste segmento acelerou no
conjunto do ano. Para tal também contribuiu a reducao dos reembolsos apds o inicio da pandemia.
Por seu turno, o crédito ao consumo desacelerou ao longo de 2020, refletindo a contracdao do
consumo privado de bens duradouros e correntes nao alimentares e os critérios de concessao mais

restritivos.

O racio de endividamento das familias aumentou 0,5 pp para 93,1% do rendimento disponivel, mas
as moratdrias de crédito minoraram o servigo da divida dos particulares. No final do ano, o crédito
em moratdria abrangia 16,1% do montante de empréstimos a particulares (17,8% no segmento
habitacdo e 11,6% no segmento consumo e outros fins). Entre marco e dezembro de 2020, o valor
das prestacOes adiadas em moratéria correspondeu a 0,7% do rendimento disponivel dos

particulares.

As despesas com juros das administracdes publicas reduziram-se pelo sexto ano consecutivo. Com
excecdo das emissoes realizadas no inicio da crise pandémica, manteve-se a tendéncia de reducdo
de taxas nas novas emissoes. No mercado obrigacionista, os spreads comprimiram-se, em particular

nos prazos mais longos da curva de rendimentos.

O racio da divida publica aumentou16,8 pp para 133,6% do PIB no final do ano. Na area do euro
esse aumento foi de 14,1 pp para 98% do PIB. Em Portugal, o défice orcamental de 5,7% do PIB,
a acumulagdo de depositos de 4,6% do PIB e a contracgdo do PIB de 7,6% foram os principais fatores

para esse aumento.

A reparticao da perda de rendimento da economia foi muito dispar entre setores institucionais e
muito concentrada nas administracdes publicas. O rendimento disponivel nacional caiu 4,3% em
termos nominais. As administragcdes publicas suportaram cerca de 85% dessa perda por via dos

estabilizadores automaticos e das medidas discricionarias de apoio, equivalentes a 3% do PIB. Nas
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ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS HeA

empresas, essas medidas ndo compensaram a totalidade das perdas da atividade e o seu rendimento
disponivel bruto diminuiu 11,4%. No caso dos particulares, o rendimento disponivel aumentou 1%,
com contributos idénticos das remuneracdoes e das prestacdes sociais e outras transferéncias

correntes.

A taxa de poupanca dos particulares atingiu 12,8% do rendimento disponivel, um maximo desde
2002. O crescimento moderado do rendimento disponivel a par da quebra acentuada no consumo
privado implicou um aumento de 5,7 pp na taxa de poupanca dos particulares. Este resultado reflete
um comportamento de precaugao por parte das familias num contexto de incerteza e uma poupanca

involuntaria decorrente das limitagdes ao consumo.

O impacto da pandemia nas empresas foi muito diferenciado entre setores de atividade. A queda
na produgao dos setores artes e cultura, comércio, alojamento e restauragdo, transportes e
armazenagem e servigos prestados as empresas foi superior a 12,5% em volume. Estes setores
foram os que mais aumentaram o recurso ao crédito e beneficiaram das medidas de apoio. Pelo
contrario, nos setores da construcao ou das atividades de informacao e comunicacdo a producao
cresceu. A industria registou uma quebra inicial no valor acrescentado bruto (VAB) mais acentuada

do que os servicos, mas recuperou mais rapidamente na segunda metade do ano.

As medidas de salvaguarda do emprego contribuiram para conter a sua reducao em 2%, menos de
um terco da queda de 6,4% do VAB. No entanto, observou-se uma diminuicao sem precedentes no
numero de horas efetivamente trabalhadas (9,2%), que se traduziu num aumento da produtividade
aparente por hora trabalhada. Das medidas destinadas a preservacao do emprego, destaca-se o
layoff simplificado, que atingiu cerca de 25% do emprego por conta de outrem. No caso dos
trabalhadores por conta prépria e trabalho familiar, a queda do emprego e das horas trabalhadas
foi superior, em particular nos setores mais expostos a crise e para os individuos mais jovens e com
menor escolaridade. Em contraste, aumentou o nimero de trabalhadores com contrato sem termo,
com idade superior a 45 anos e com ensino superior. Dado o aumento da inatividade, a taxa de
desemprego subiu apenas 0,3 pp para 6,8%, mas a taxa de subutilizacao do trabalho, uma medida
mais lata da subutilizagdo dos recursos produtivos no mercado de trabalho, aumentou 1,2 pp para
13,9%.

As remuneracoes médias por trabalhador aumentaram 3% em 2020. Este resultado decorre do
efeito composicao habitualmente observado em periodos recessivos, com reducdes do emprego

mais acentuadas nos trabalhadores menos qualificados e com salarios mais baixos, e do aumento
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ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS HeA

do salario minimo nacional. Em sentido contrario, as medidas discricionarias de apoio ao emprego
e a flexibilizacdo dos contratos de trabalho entre empresas e trabalhadores salvaguardaram o

emprego, mas com remuneragc")es menores.

O contexto pandémico foi também marcado pela descida da inflagdo. A taxa de inflagdo reduziu
para -0,1% (0,3% em 2019) refletindo sobretudo a evolugao dos precos dos bens energéticos e dos
servigos. Apenas 0s pregos dos bens alimentares apresentaram um aumento significativo, devido ao
aumento da procura, disrupcGes na oferta e a subida dos precos internacionais destas matérias-

primas.

A economia portuguesa reduziu a sua capacidade de financiamento face ao exterior. O saldo
conjunto da balanca corrente e de capital situou-se em 0,1% do PIB (1,2% em 2019). O défice no
comércio de bens com o exterior diminuiu para 6% do PIB. Pelo contrario, a evolugao do turismo e
transportes internacionais refletiu-se numa reducdao do excedente nas trocas de servicos e
determinou um défice da balanga corrente de 1,2% do PIB, ao contrario do excedente médio de
0,5% observado em 2018 e 2019. Por seu turno, a balanca de capital aumentou o seu saldo para
1,3% do PIB por via dos recebimentos dos fundos da Unido Europeia. No final de 2020, a posicao
de investimento internacional de Portugal manteve-se quase inalterada em termos nominais, mas
deteriorou-se em racio do PIB para -105,4% (-100,5% em 2019).
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Eo:s

Projecdes para a Area do Euro atualizadas a 26 de marco de 2021
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As perspetivas econdmicas permanecem rodeadas de elevada incerteza, estando muito dependentes

da evolucdo da doenca e da rapidez da vacinacao em larga escala. Embora se projete uma retoma

da atividade econdmica em 2021, o seu ritmo sera condicionado pelo impacto da crise sobre a

capacidade produtiva e pela necessaria reafectacdo de recursos entre empresas e entre setores. O

aumento do endividamento dos setores publico e privado e do risco de crédito coloca desafios
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ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS HeA

importantes a economia portuguesa nos proximos anos. A atuagdo das politicas nacionais e
supranacionais continuara a ter um papel fundamental na recuperacao e resiliéncia da economia

portuguesa, devendo promover a retoma do investimento e a correta afetagdo de recursos.

O Mercado automavel e o Crédito ao Consumo

As vendas de viaturas em Portugal recuaram 33,9% em 2020, face ao ano anterior. Os dados
divulgados pela ACAP - Associagao Automdvel de Portugal evidenciam o impacto da crise provocada

pela pandemia.

No mercado mais relevante, o dos ligeiros de passageiros, venderam-se menos 78.382 viaturas em
comparacao com 2019. A quebra neste mercado é superior, de 35% (Portugal tem a segunda maior
quebra da Unido Europeia, dez pontos percentuais acima da média europeia e apenas melhor do

que a Crodcia, que é um mercado de dimensdo mais pequena do que o portugués).
Nos ligeiros de mercadorias e nos pesados, a quebra foi menor (-28,3% nos dois casos).

Dito de outro modo, um em cada cinco viaturas vendidos em 2020 tinha motor elétrico ou era um
hibrido. Foram 31.599 ligeiros de passageiros eletrificados, num total de 145.417 viaturas vendidas
em 2020. Os hibridos plug in e convencionais com motor a gasolina sdo os mais populares de entre
as opcoes eletrificadas. Juntos somaram 19.469 viaturas vendidas, cerca de 61,6% dos eletrificados

comercializados em 2020.

De realcar que com as mudancas feitas no Orcamento do Estado para 2021, que vem retirar os

apoios a compra de certos hibridos, sendo de esperar a queda deste segmento em 2021.

Por tipo de combustivel, 0 motor a gasoéleo foi o preferido de mais portugueses, representando 43%
das vendas de ligeiros em 2020. Por outro lado, o motor a gasolina foi a opcao em 37% das compras
e os modelos eletrificados (elétricos puros, hibridos plug in e hibridos convencionais) foram 20%

das vendas.
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ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS LY

O mercado nacional observou a venda de 176 992 viaturas, das quais se destacam 145 417 viaturas
ligeiras, sendo as restantes 31 575 referentes as viaturas ligeiras comerciais e pesados,

representando um decréscimo de 33.9% face a 2019, o qual observou vendas totais de 267 828.

Tipo energia
1% 1% = i
1% Gasolina
6% l
B Gasdleo
5%
\ M Elétrico

® Plug-in Elétrico/Gasolina

o Plug-in Elétrico/Gasdleo

® Hibridos Elétricos Gasolina/Hibrido

ACAP - Associacdo Automébvel de Portugal

MATRICULAS DE LIGEIROS E PESADOS (Resumo)
ROM - Representantes Oficiais de Marca

Dezembro Janeiro - Dezembro
2020 2019 ZVvar 2020 2019 ZVar

Lig Passageiros| 14252 | 17726 -19,6%| 145417 (223799 -35,0%
Lig Mercadorias| 3673 4 539 -191% 27 578 | 38 454 -28,3%
Total de Ligeiros| 17 925 | 22 265 -19,5%| 172995 | 262253 -34,0%

Total Pesados 365 433 -15,7% 3997 5575 -28,3%
Pes Mercadorias 336 413 -18,6% 3 585 4974 -27.9%
Pes Passageiros 29 20 45,0% 412 601 -31,4%

Total do Mercado 18 290 | 22 698 -19.4%| 176 992 | 267 828 -33,9%

*Inclui ambuléncias
Origem: AT
Fonte: ACAP

A retragdo nas vendas deve-se, num primeiro momento, ao confinamento entre margo e maio de
2020, que manteve os stands de vendas fechados, ao que se seguiu uma retracdo dos
consumidores, devido a perda de rendimento.
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ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS HeA

A quebra no turismo refletiu-se de forma igualmente negativa nas vendas de viaturas em 2020.
O canal rent-a-car representa cerca de 28% das compras anuais de viaturas em Portugal e, no ano

passado, as compras deste canal cairam entre 72% e 73%, (fonte: ACAP).

Destaca-se que apenas quatro marcas de luxo, Porsche, Ferrari, Aston Martin e Bentley, apresentam
uma evolugao positiva. Sendo que o segmento de luxo (nicho de mercado) representa cerca de 1%

das vendas totais.

Todas as restantes fecharam o ano de 2020 em terreno negativo, incluindo a Renault, que manteve
a lideranca no mercado nacional, com uma quota de mercado de 12,8% (era de 12,96% em

2019), apesar do tombo de 35,8% nas vendas.

A Renault, comercializou 18.613 viaturas em 2020 no mercado nacional, menos 10.401 do que no
ano anterior. A Peugeot foi a segunda marca mais comprada pelos portugueses. As vendas cairam
33%, de 23.668 em 2019, para 15.851 em 2020, mas como caiu abaixo da média do mercado,

acabou por ganhar quota, que passou de 10,58% para 10,9%.

Em terceiro lugar ficou a Mercedes, que caiu 17% para 13.752 viaturas vendidas e em quarto esta
outra marca alema, a BMW, que vendeu 10.519 viaturas ligeiros de passageiros em 2020, o que
traduz uma quebra de 24,5%. O top 5 fecha com a Citroén, que vendeu 8244 veiculos, menos
41,1% do que os 14.007 comercializados em 2019.

A performance comercial da Marca FIAT, fez com que esta descesse do 4.° Lugar do Top de Vendas
Acumulado do ano de 2019 para o 7.° em 2020, tendo a Marca FIAT Professional, consolidado a 4.2
Posicao, entre os Ligeiros de Mercadorias em 2020, diminuindo no entanto a sua quota de mercado,

para os 9,35%:

A Marca FIAT, transacionou em 2020, um total de 7066 (15.069 em 2019) viaturas, ocupando o 7.0
Lugar do Ranking de Vendas do Ano de 2020 (4.° Lugar no Ano de 2019), com uma quota de

mercado, que se situo nos 4.86% (em 2019 6,73%).

Em Veiculos Ligeiros de Mercadorias Fiat, em 2020, matriculou um total de 2579 (3.872 em 2019)

viaturas.

A Marca JEEP, cai para o 25° lugar com uma quota de mercado de 0,56% (em 2019 de 0,80%).
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A Marca Alfa Romeo, cai para o 32° lugar com uma quota de mercado de 0,11% (em 2019 de
0,25%).
ACAP - Associagao Automével de Portug

MATRICULAS DE AUTOMOVEIS LIGEIROS DE PASSAGEIROS

ROM - Representantes Oficiais de Marca
(Ligeiros de Passageiros e Ambuléancias)

Dezembro Janeiro - Dezembro
Unidades % % no Mercado | Unidades % % no Mercado
2020 2019 Var. 2020 2019 2020 2019 Var. 2020 2019
Renault 2 424 2171 11,7 17,01 12,25 18 613 29 014 -35,8 12,80 12,96
Peugeot 1334 1610 -17,1 9,36 9,08 15 851 23 668 -33,0 10,90 10,58
Mercedes-Benz 834 1142 -27,0 5,85 6,44 13 752 16 561 -17,0 9,46 7,40
BMW 939 1283 268 659 7,24 | 10519 13938 245  7.23 6,23
Citroén 742 793 -6,4 5,21 4,47 8 244 14 007 -41,1 5,67 6,26
Nissan 641 1038 -38,2 4,50 5,86 7 313 10 233 -28,5 5,03 4,57
Fiat 1337 1572 -14,9 9,38 8,87 7 066 15 069 -53,1 4,86 6,73
Seat 771 928 -16,9 5,41 5,24 7 056 11 302 -37,6 4,85 5,05
Volkswagen 727 536 35,6 5,10 3,02 6 972 10 371 -32,8 4,79 4,63
Ford 519 684 -24,1 3,64 3,86 6 550 9015 -27,3 4,50 4,03
Toyota 602 651 -7,5 4,22 3,67 6 223 9 645 -35,5 4,28 4,31
Hyundai 305 379 -19,5 2,14 2,14 5 097 6 144 -17,0 3,51 2,75
Opel 442 409 8,1 3,10 231 | 4674 10206 54,2 321 . 4,56
Dacia 390 685 -43,1 2,74 386 | 4636 6548 29,2 319 2,93
Volvo 443 385 15,1 3,11 2,17 4074 5 320 -23,4 2,80 2,38
Kia 223 399 -44,1 1,56 2,25 3 296 5 266 -37,4 2,27 2,35
Audi 359 270 33,0 2,52 1,52 3020 3 696 -18,3 2,08 1,65
MINI 131 168 -22,0 0,92 0,95 1794 2573 -30,3 1,23 1,15
Tesla 271 302 -10,3 1,90 1,70 | 1413 1979 286 0,97 0,88
Mitsubishi 49 86 -43,0 0,34 0,49 1403 2810 -50,1 0,96 1,26
Skoda 132 74 78,4 0,93 0,42 1298 1644 -21,0 0,89 0,73
Mazda 82 665 -87,7 0,58 3,75 1100 3072 -64,2 0,76 1,37
Monda 60 79 241 _ 042  045| 1024 1388 262 _ 070 __ 0,62
Porsche 69 40 72,5 0,48 0,23 831 749 10,9 0,57 0,33
Jeep 146 151 -3,3 1,02 0,85 815 1 801 -54,7 0,56 0,80
Land Rover 51 33 54,5 0,36 0,19 567 582 -2,6 0,39 0,26
Smart 62 1019 -93,9 0,44 5,75 518 4 071 -87,3 0,36 1,82
DS 47 25 88,0 0,33 0,14 481 607 -20,8 0,33 0,27
Jaguar 42 56 -25,0 0,29 032 | 427 80 498 029 0,38
Lexus 33 21 57,1 0,23 0,12 314 509 -38,3 0,22 0,23
Suzuki 26 53 -50,9 0,18 0,30 193 465 -58,5 0,13 0,21
Alfa Romeo 9 16 -43,8 0,06 009 | 165 552 701 011 0,25
Ferrari 4 0 - 0,03 000| 30 26 154 0,02 0,01
lveco 0 2  -100,0 0,00 0,01 22 25 -12,0 0,02 0,01
Bentley 0 1 -100,0 0,00 0,01 21 21 0,0 0,01 0,01
Lamborghini 0 0 - 0,00 0,00 15 19 -21,1 0,01 0,01
Man 0 0 - 0,00 0,00 9 7 28,6 0,01 0,00
Maserati 0 0 - 0,00 000 | 7 16 563 0,00 0,01
Aston Martin 5 0 - 0,04 0,00 7 6 16,7 0,00 0,00
Alpine 0 0 - 0,00 0,00 6 24 -75,0 0,00 0,01
Cupra 1 o] - 0,01 0,00 1 0] - 0,00 0,00
Total 14 252 17 726 -19,6 100,00 100,00 | 145417 223799 -35,0 100,00 100,00
Origem: AT
Fonte: ACAP
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ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS LY

ACAP - Associacédo Automével de Portugal

MATRICULAS DE VEICULOS LIGEIROS DE MERCADORIAS
ROM - Representantes Oficiais de Marca

Dezembro Janeiro - Dezembro
Unidades % % no Mercado | Unidades % % no Mercado
2020 2019 Var. 2020 2019 2020 2019 Var. 2020 2019
Peugeot 707 936  -24,5 19,25 20,62 5643 7375 23,5 20,46 19,18
Renault 704 826  -14,8 19,17 18,20 4091 7993  -48,8 14,83 20,79
Citroén 564 741 23,9 15,36 16,33 3990 5046  -20,9 14,47 13,12
Fiat 389 375 3,7 10,59 8,26 2 579 3872  -33,4 9,35 10,07
Opel 230 251 -8,4 6,26 5,53 1940 2201 -11,9 7,03 5,72
Ford 231 284 18,7 6,29 6,26 1916 2466 22,3 6,95 6,41
Toyota 201 259 22,4 5,47 5,71 1714 1521 12,7 6,22 3,96
Mercedes-Benz 125 140 10,7 3,40 3,08 1132 1691 -33,1 4,10 4,40
Volkswagen 114 116 1,7 3,10 2,56 1088 1132 3,9 3,95 2,94
Iveco 128 181 -29,3 3,48 3,99 942 1320 -28,6 3,42 3,43
Mitsubishi 69 113 -38,9 1,88 2,49 698 1090  -36,0 2,53 2,83
FUSO 74 108  -31,5 2,01 2,38 615 729 15,6 2,23 1,90
Isuzu 39 128 69,5 1,06 2,82 469 871 -46,2 1,70 2,27
Nissan 21 43 51,2 0,57 0,95 287 584  -50,9 1,04 1,52
Dacia 43 30 43,3 1,17 0,66 261 303 13,9 0,95 0,79
MAN 28 3 8333 0,76 0,07 122 63 93,7 0,44 0,16
Jeep 6 1 500,0 0,16 0,02 77 110  -30,0 0,28 0,29
Hyundai (] 4 -100,0 0,00 0,09 12 85  -859 0,04 0,22
Piaggio (] 0 0,00 0,00 1 2 50,0 0,00 0,01
Ligier 0 0 0,00 0,00 1 0 0,00 0,00
Total 3673 4539 19,1 100,00 100,00 | 27 578 38454 28,3 100,00 100,00
Origem: AT
Fonte: ACAP

A politica monetaria acomodaticia do BCE contribuiu para a manutencao de condicOes favoraveis de
financiamento dos bancos portugueses. O passivo dos bancos residentes aumentou ao longo do
ano, atingindo em dezembro uma taxa de variagdo homdloga de 8,3%. Os depositos do setor
privado ndo financeiro e o financiamento junto de bancos centrais tiveram um contributo de 5,5 e

4 pp, respetivamente. A substituicdo parcial do financiamento no mercado por operacdes de
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ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS HeA

refinanciamento de prazo alargado direcionadas (TLTRO III) contribuiu para a melhoria das

condicOes de financiamento dos bancos.
Contributos para a taxa de variacao homoéloga do passivo dos bancos residentes

O aumento dos depositos de particulares refletiu o0 aumento da poupanga por motivos de precaucao
e a poupanca involuntaria decorrente das restricbes impostas pelo dever geral de confinamento. A
aceleracao no crédito concedido e a emissao de divida por parte das empresas foram acompanhadas
pelo aumento dos depositos deste setor. As condigdes de financiamento favoraveis dos bancos,
complementadas com politicas de apoio as empresas e aos particulares, permitiram fazer face ao
aumento na procura de crédito e assegurar o financiamento da economia com taxas de juro

globalmente favoraveis, apesar do aumento do risco de crédito.

2018T4 201974 202071 202072 202073 202074

Passivo (taxa de variagdo homdloga) 1.5 03 25 6.3 8,0 83
Depositos do setor privado néo financeiro 2.7 2T 34 48 48 55
Paszivos interbancérios 16 03 08 03 02 -1
Financiameanto de bancos centrais 0.8 0.6 02 34 27 40
Trtulos 0.1 Q7 09 1.6 12 02
‘Outros passivas -1.9 =23 2,7 -3.3 -2,8 1,0

Por memdria:

Depdsitos bancérios (taxa de variacio anual)
Particulares - Portugal 3.8 37 50 62 70 21
Particulares — Area do euro 47 53 51 6,2 &7 i
Empresas - Portugsal 74 .1 11,5 19,0 125 18,0
Empresas - Area do euro 3.8 6,0 25 17,5 196 19,1

Fontes; Banco de Portugal e BCE.

As taxas de juro de novos empréstimos concedidos a particulares mantiveram-se baixas. Em
dezembro, a taxa anual de encargos efetiva global (TAEG) média dos novos empréstimos para
habitacdo e para consumo situou-se em valores minimos em Portugal (1,9 e 8,4%, que comparam
com 1,6 e 5,7%, na area do euro). Apesar do impacto severo da pandemia na atividade econdmica,

os spreads dos novos empréstimos nao se alteraram.
Taxas de juro dos novos empréstimos a particulares para habitacdo e consumo

Os novos empréstimos a particulares para consumo e outros fins registaram uma queda abrupta
no segundo trimestre de 2020, tendo recuperado parcialmente no segundo semestre. A reducao
dos empréstimos ao consumo e outros fins refletiu a reducdo da procura e os critérios de concessao
de crédito mais restritivos decorrentes da maior percecdo de riscos associados a situacdo e
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ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS HeA

perspetivas econdmicas gerais. Esta reducao foi superior a registada no consumo privado,
implicando uma redugao da fragdo do consumo excluindo bens alimentares financiada com recurso
ao crédito (de 6% em 2019 para 4,6% em 2020.

dez. 19 mar.20 jun.20 set.20 dez. 20

Taxa anual de encargos efetiva global (TAEG) (36)
Empréstimos para habitacgo

Portugal 20 20 22 21 1.8
Area do euro 1.8 17 17 17 16
Empréstimos para consumo
Portugal 88 88 9.0 839 84
Area do euro 59 59 56 58 57
Spread {Diferencial entre a TAEG e a taxa de referéncia) (pp)

Portugal

Empréstimos para habitacdo 23 23 24 25 24
Emprestimos para consumo 5,0 9,1 93 83 89

Fontes: Banco de Portugal e BCE. | Natas: ATAEG torresponde 4 taxa anual de encargos efetiva global. Esta taxa representa o custo total do crédito
para o consumider, incluindo os juros e outros encargos que o consumidor tem de pagar pelo crédito. O spread € uma média ponderada da
diferenca entre a TAEG # a taxa de juro que serve de referéncia para os periodos de fixagdo das taxas. As taxas de juro utilizadas como referénda
530 a Euribar a 6 meses (prazos de fixacdo inferior a 1 ano), a Euribor a 1 ano (prazos de fixagdo entre 15 anos) e a swap /e a 5 anos (prazos
de fixagdo superior a 5 anos).

O endividamento bancario dos particulares aumentou 1,5% face ao final de 2019. Para este aumento
contribuiu a aceleragcdo nos empréstimos para habitacao, que registaram em dezembro a taxa de
variacao anual mais elevada desde 2011 (2%). O crédito ao consumo desacelerou de 8,3% de 2019
para 0,6% em 2020. O endividamento dos particulares, medido pelo racio entre os empréstimos e
o rendimento disponivel (ndo ajustado), situou-se em 93,1%, mais 0,5 pp face a 2019. Na area do

euro, o endividamento dos particulares situou-se em 97,6%, mais 2,5 pp face a 2019.
Empréstimos bancarios a particulares: taxas de variacao e novos empréstimos

As moratdrias de crédito contribuiram para aliviar o servico da divida dos particulares. A
percentagem de empréstimos a particulares em moratdéria aumentou entre margo e junho e
manteve-se estavel no segundo semestre. Em dezembro, 16,1% do montante de empréstimos a
particulares estava em moratdria. Por finalidade do crédito, essa percentagem era 17,8% no
segmento da habitacao e 11,6% no segmento do consumo e outros fins (crédito pessoal, automdvel
para consolidacdo da divida). Entre marco e dezembro, o valor de prestagbes adiadas em moratdria

correspondeu a 0,7% do rendimento disponivel dos particulares em 2020.
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Peso em
dez. 19 dez. 19 mar. 20 jun.20 set.20 dez.20

Taxa de variacdo anual ajustada

Total 100,0 11 1.2 T 1.4 15
Habitacdo 78,1 0,1 04 09 1.4 20
Consumo 16,2 23 756 45 27 0.6
Outros fins 57 14 i 47 24 A7

Novos empréstimos (milhdes de euros)

Total - 5232 4895 3693 4416 4960
Habitacdo - 3046 2848 2493 2756 3292
Consumo - 1497 1349 22 1152 1107
Qutros fins - 689 698 478 508 560

Empréstimos em moratoria = - 1.9 16,6 174 16,2
Habitagdo (% do segmenitc) - 22 1,2 17.8 185 17.8

Mantante de novos empréstimos para habitagdo/

valor das transagbes de alojamentos familiares - 41,5 424 435 436 435

Montante de novos empréstimos/consumo privado

(excl. alimentares) = 6,0 55 3.4 49 46

Montante de novos emgréstimos (excl. automdvels

usados)/consume privado (excl. alimentares) = 4.1 37 21 29 29

Por memaria
TWA dos empréstimos bancarios na area do euro = 36 3.4 3.1 3.2 |

Fontes: Banco de Portugal, BCE e INE. | Wotas: As taxas de variacdo anual do crédito sdo calculadas com base na relagdo entre saldos em
fim de més (ajustados de operagfes de titlarizacao e cedéncias liquidas de empréstimos) e transacies mensais. As transaes mensais 5o
calculadas a partir das diferengas entre saldos em fim de més corrigidos de redlassificagbes, de abatimentos ao ativo, de reavaliagdes cambials
e de preco e de quaisquer outras variagdes que ndo sejam devidas a transages financeiras, Os montantes de novos empréstimos bancarios
correspandem & soma acumulada do trimestre. O agregado do crédito ao consumo ndo inclui o crédito revolving (cartdes de crédito, linhas de
crédito, contas correntes bancarias e facilidades de descoberto) uma vez que o seu montante corresponde a plgfonds e ndo a utilizages de
crédito. Apresenia-se também o indicador que exclui o crédito para aquisicdo de automdveis usados uma vez que parte destas aquisicbes nao
€ rontabilizada no consumo privado.

Em dezembro de 2020, o incumprimento nos empréstimos que deixaram de estar em moratdria era
menor no segmento da habitacdo do que no do consumo. No segmento da habitacdo, 5% do
montante dos empréstimos que estiveram em moratdria entre marco e dezembro de 2020 ja nao
estavam em moratéria no final do ano. O racio de incumprimento, que inclui também situacGes a
que os bancos atribuem alguma probabilidade de o devedor nao cumprir com o plano de
pagamentos, foi 1,7% nestes empréstimos, ligeiramente inferior a média no segmento da habitacdo
(2,3%). Este resultado deve-se ao facto de a maioria destes empréstimos terem deixado de estar
em moratoria por decisdo dos devedores e é consistente com as baixas taxas de incumprimento no
crédito a habitacdo mesmo em periodos de crise. No crédito ao consumo, a parte que deixou de
estar em moratdria foi 25% e o racio de incumprimento nestes empréstimos foi 8,7%, 3 pp mais

elevado do que a média no segmento do consumo.

S
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1.3 EVOLUCAO DA SOCIEDADE

Com a pandemia do Covid-19, as estatisticas demonstram a queda acentuada de venda de
automdveis, o que faz com que se verifigue um cenario de decrescimento do crédito ao consumo

de automoveis.

No ultimo trimestre de 2020 foi lancado um novo produto de factoring sem recurso pela Sociedade,
refletindo esta aposta no reforco da sua presenca no sector automdvel junto de importadores e
concessionarios. Esta nova atividade assenta na premissa da emissdo de garantias bancarias on first

demand as quais salvaguardam o seu risco de crédito.

Num ano de maiores dificuldades e menor volume de negdcios, a Sociedade ndo descurou a sua
atencdo no rigor da analise de crédito, como também no esforgo aplicado na atividade de
recuperacgao de crédito, continuando a atuar sobre a vertente dos custos, e a apostar na continua

melhoria de processos, € disso exemplo a alteracao da ferramenta de front end.

O resultado liquido do exercicio de 2020, no montante de 2.842.610 Euros, apresenta um
decréscimo de 44.62% face ao ano anterior (representando uma diminuicdo de 3.896.806 Euros
face a 2019). Este decréscimo ¢é justificado em parte pelo decréscimo da nova producao do
segmento de retalho em resultado da pandemia do Covid-19 e respetiva diminuicdo da margem
financeira em 12% (representando um decréscimo de 1.131.874 Euros) e pelo aumento da
imparidade de crédito a clientes, tendo-se verificado um acréscimo de 1.383.175 Euros, a qual
compara negativamente com a reversao de imparidade verificada em 2019, no montante de
2.244.262 Euros.

Durante os anos de 2020 e 2019, os volumes de producao da Sociedade em montante de capital

financiado, podem ser detalhados da seguinte forma (M €):
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Volume de Financiado 2020 2019
Retail Financing

Leasing 33.5] 115.9
Crédito Automovel 26.1 32.2
Crédito ao Consumo 0.3 0.4

Total 59.9 147.8

Dealer Financing

Créditos/Financiamento 113 107.8
Factoring sem recurso 97.6 0

Total 210.6| 107.8
Total 270.5| 255.6

1.4 POLITICA DE REMUNERACOES

A descricao da politica de remuneragOes é efetuada tendo por base (i) os aumentos salarias e
promocOes de carreira e (ii) admissdo de colaboradores, os quais se encontram previstos no

Orcamento Anual relativo a custos de Estrutura e Pessoal:

Aumentos de salario / Promocdes de carreira

Em cada exercicio, o Conselho de Administracao da Sociedade aprova o orcamento para aumentos
salariais e promocGes de carreira, o qual tem por base as propostas dos responsaveis de cada
departamento, e a aprovacao final do headqguarter.

As propostas dos responsaveis de cada departamento tém por base os seguintes critérios:

1. Resultados do Sistema de Avaliacdao de Colaboradores (Sistema interno de avaliagao
internacional - PLM) que relne as avaliagbes anuais de todos os colaboradores, nas
componentes de Performance e Lideranga; e

2. Posicionamento do salario do colaborador face ao mercado, avaliado no Estudo de
Remuneragdes facultado anualmente pelo Headquarter.

Apos validacao do HQ e Conselho de Administracdo, sdo atualizados os salarios e promogdes, sendo
feita a comunicagao aos colaboradores em causa no momento que produzem efeito.

Nova admissao de colaboradores

Os valores dos salarios para novos colaboradores tém por base a grelha salarial interna da Sociedade
e estudos de mercado atuais referentes as remuneragbes praticadas no mesmo sector de negdcio,
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bem como o processo negocial efetuado no momento da selecdao e recrutamento do novo
colaborador.

Estrutura da sociedade:

A 31 dezembro 2020, o Conselho de Administracdo da FCA Capital Portugal IFIC, SA é composto
pelos seguintes elementos:

Nome: ALAIN JUAN

NIF/NIPC: 294730516 - Cargo: Presidente (O Dr. Alain Juan resignou ao cargo, ja nao faz parte da
Direcdo, estando o seu substituto ainda em processo de aprovacao submetido ao BoP para o novo
mandato)

Nome: ANTONIO ELIA

NIF/NIPC: 272881627- Cargo: Vogal/ Administrador Delegado

Nome: ANDREA FAINA
NIF/NIPC: 282501088 - Cargo: Vogal

Nome: GILBERT PAUL MAURICE RANOUX
NIF/NIPC: 295965851 - Cargo: Vogal

Nome: LUIS MANUEL PINTO PEREIRA
NIF/NIPC: 132601427 - Cargo: Vogal

A mesma data, o Conselho Fiscal da FCA Capital Portugal IFIC, SA, membro independente, é
composto pelos seguintes elementos:

Nome/Firma: CARLOS MANUEL CHARNECA MOLEIRINHO GRENHA
NIF/NIPC: 203027914 - Cargo: Presidente

Nome/Firma: PEDRO MIGUEL PEREIRA MANSO
NIF/NIPC: 212609637 - Cargo: Vogal

Nome/Firma: LUIS PEDRO DOS SANTOS CAEIRO
NIF/NIPC: 236302787 - Cargo: Vogal

Nome/Firma: NUNO MIGUEL RIBEIRO ANTONIO
NIF/NIPC: 205450113 - Suplente

No exercicio de 2020 os membros do Conselho de Administracao da Sociedade ndo receberam
qualquer tipo de remuneragao pelo exercicio das suas fungdes nos 6rgaos de gestdo da
Sociedade.
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O Conselho Fiscal da FCA Capital Portugal IFIC, SA, aufere uma remuneracao fixa anual, aprovada
em sede de Assembleia Geral no inicio de cada mandato. No exercicio de 2020 a remuneracao do
Conselho Fiscal foi de 22.000 Euros.

Os quadros com fungdes de controlo auferiram em 2020 uma remuneragdo de 97.010 Euros.

Os honorarios da Ernst & Young Audit & Associados - SROC, S.A. relativos aos exercicios findos em
31 de dezembro de 2020 e 2019 foram os seguintes (em Euros):

2020 2019
Honorarios
Revisdo Legal de Contas 67 000 55 000
Auditoria Grupo 32 000 24 000
Outros Servicos de Garantia de Fiabiidade 27 000 35 500
126 000 114 500

Durante os exercicios de 2020 e 2019 a Sociedade de Revisores Oficiais de Contas procedeu a
faturacao dos seguintes montantes (em Euros):

2020 2019
Faturacdo
Revisdo Legal de Contas 32337 97 860
Auditoria Grupo 32 000 24 000
Outros Servicos de Garantia de Fiabiidade 20 500 38 500
84 837 160 360

1.5 OBJETIVOS E POLITICAS DE GESTAO DE RISCOS

1.5.1. Politica de gestao do risco de crédito

O risco de crédito corresponde ao risco de existirem perdas financeiras decorrentes do
incumprimento das contrapartes com as quais sao celebrados os instrumentos financeiros.
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Considerando que a Norma Internacional de Relato Financeiro 9 “Instrumentos Financeiros” (IFRS
9), com aplicagdo obrigatéria desde 2018, requer a utilizacdo de um modelo de perdas esperadas,
que substituiu o modelo de perdas incorridas previsto na Norma Internacional de Contabilidade 39
“Instrumentos financeiros: Reconhecimento e mensuracao” (IAS 39).

Concessdo de Crédito

Em agosto de 2015 foi introduzida um novo scorecard, que substituiu 0os modelos anteriores em
producdo desde marco de 2008. O novo scorecard apresenta um modelo Unico, sendo aplicavel a
propostas para viaturas novas e usadas, substituindo os dois modelos anteriores.

A opcao pela introducdo de uma Unica scorecard foi também guiada pela diminuicdo nos ultimos
anos na ativacao de operagdes para viaturas usadas, e consequentemente pela potencial reducao
da representatividade estatistica que tal facto poderia comportar.

O scoring é atribuido para efeitos de aceitacdao da proposta do cliente, ndao sendo atualizado ao
longo do contrato. Mensalmente é feita uma analise comparativa entre a producdo ativada e os
incidentes verificados nos primeiros meses de contrato, com janelas de observagdo a 3, 6, 9 e 12
meses, no sentido de aferir a qualidade das operacdes subscritas.

Imparidade de crédito

E efetuada uma andlise de crédito individual para as exposicdes de retalho significativas,
considerando-se como limite os clientes com uma exposicdo de crédito bruto acima de 150.000
Euros.

Para os restantes clientes é adotada uma analise de imparidade coletiva através de modelos
estatisticos desenvolvidos pelo Grupo FCA:

- No negdcio Retail é adotado o modelo Rolling Evo; e

- No negécio de Dealer Financing é adotado o modelo New DF PD statistical model, o qual
substituiu o modelo Bad debt provision — Large Exposures procedure.

Tendo em consideracao a regulamentagao em Portugal, estes modelos sdo devidamente adaptados
e seguem, nos aspetos materialmente relevantes, os critérios de referéncia e principios presentes
na Carta-Circular CC/2018/00000062 de 2018/11/14 emitido pelo Banco de Portugal.

Ao universo de contratos marcados como restruturados por dificuldades financeiras é aplicada a
percentagem de imparidade da banda de origem no momento da restruturacao, ou a atual se mais
elevada, refletindo uma politica de gestdo de risco prudente e sa. Esta marca é aplicada por um
periodo de 12 meses apods a ativagdo da restruturacdo, caso ndo se verifiguem outras situacoes de
incumprimento.

# FCACAPITAL

Portugal 21



ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS HeA

1.5.2. Politica de gestdo do risco de concentragao

O risco de concentracdao de crédito corresponde ao risco de existir uma exposicdo ou grupo de
exposicoes, com potencial para produzir perdas de tal modo elevadas que coloquem em causa a
solvabilidade da Sociedade ou a capacidade para esta manter as suas principais operagoes.

1.5.3. Indicagao das técnicas e modelos utilizados na avaliagao, qualitativa e quantitativa, do capital
interno e dos riscos, incluindo as técnicas de controlo e reducgao destes ultimos

A Sociedade utiliza metodologia interna para analise dos diversos riscos (crédito, financeiro,
operacional, sistemas informaticos, estratégico, compliance, reputacional) sejam os mesmos
enddgenos, ou seja, gerados pela prépria atividade, sejam exdgenos, ou seja, provocados por
atividades externas. A andlise e administracdo destes riscos incluem a pesquisa e identificagdo das
fontes de risco, a estimativa da sua probabilidade e avaliagdo dos seus efeitos, o planeamento de

estratégias e procedimentos de controlo de riscos e a aplicagdo estratégica dessas medidas diante
da incerteza.

Esta atividade é acompanhada centralmente pela FCA Bank SpA (casa mae) através dos reportes
definidos para o efeito.

A gestdo de riscos permite:
i. Conhecer os riscos: definir os indices dos riscos chave e agir para diminuir os fatores de risco.

ii. Criar ama cultura de controlo e métrica, analisando a performance (rentabilidade/risco) das
atividades.

iii. Proteger o patrimédnio liquido, através de uma analise quantitativa e qualitativa dos riscos.
No que se refere ao risco de crédito é utilizado o método standard.
No ambito da gestao de riscos, foi criado a nivel de grupo uma base de dados de perdas

Internas, foi definido um fluxo de aprovagao/revisdao de produtos, processos e sistemas, e um
programa de auditorias.

Como ferramentas qualitativas dispde a empresa de fluxos de aprovacao, mapeamento de processos
e autoavaliagOes de riscos e controlos.

Ao longo do relatdrio e a medida que é efetuada a abordagem de cada risco é especificado o
respetivo método de controlo.
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1.5.4. Descricdo do processo de agregacgao das avaliagoes dos riscos e dos efeitos de diversificagao

O processo de orgamento da Sociedade é efetuado numa base anual e distribuido por linha de
negdcio. Tendo em consideracao a natureza principal de suporte a rede de concessionarios captive,
o processo de orgamento da FCA Capital é fortemente interligado com o processo de orcamento da
FCA Portugal S.A. e, portanto, os novos volumes de financiamento baseiam-se no nivel de
matriculagdo previsto pelo importador.

Para além disso, e na sequéncia dos acordos comerciais estabelecidos com a Jaguar Land Rover
("JLR"), Ferrari, Maserati, Harley-Davidson (“"HD") e desde de 2020 a Aston Martin e a Triumph, a
FCA Capital tornou-se o partnerfinanceiro de referéncia do seu perimetro geografico, e portanto, o
processo de orgamento recebe como /nput também as previsdes comerciais destas marcas.

Coerente com o processo descrito, 0 andamento do custo do risco previsto é também avaliado e
estimado de acordo com o andamento previsto para cada carteira e para o mercado.

Sdo também efetuadas avaliacdes especificas sobre as necessidades financeiras esperadas, tendo
em conta a evolucao de cada atividade de negdcio, com particular atencao as relativas coberturas,
tendo em consideragdo a disponibilidade de financiamento do Crédiit Agricole, através do acionista
direto CA Consumer Finance SA, e do FCA Bank, S.p.A., e o respetivo custo, estimado na base das
melhores previsdes de mercado disponiveis no momento da elaboragao.

Tais previsdes de tesouraria sao objeto de avaliacao por parte do Head Quarter com periodicidade
semanal. O processo de orcamento, que normalmente se concentra nos meses de setembro a
novembro de cada ano, envolve a gestdao de topo da Sociedade e do Grupo.

Durante o ano estdo previstas fases de revisao da performance, tendo por base o andamento e a
oportuna atualizacao das previsdes de mercado e de eventuais novas linhas de negdcio.

Com base mensal, a performance esperada é comparada com o real por linha de negdcio com uma
andlise de detalhe dos desvios. A analise é partilhada com o management e com o Head Quarter.

O plano patrimonial segue o mesmo calendario e é consequentemente atualizado por ocasiao de
cada revisdo de budget.

1.6 ESTRUTURA E PRATICAS DO GOVERNO SOCIETARIO

A FCA Capital Portugal Instituicdo Financeira de Crédito, S.A. € uma sociedade andnima com sede
no Lagoas Park, Edificio 15, 2° piso, Porto Salvo, tendo sido constituida em 31 de outubro de 1991.
O capital social da Sociedade é de 10.000.000 Euros, constituido por 2.000.000 de acdes com o
valor nominal de 5 Euros cada, integralmente subscritas e realizadas, sendo detidas na sua
totalidade pelo FCA Bank, S.p.A..
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A sociedade segue o modelo de Gestdo Latino, e tem como 6rgaos sociais a Assembleia Geral, o

Conselho de Administracao e o Conselho Fiscal.

O Conselho de Administracdo é composto por cinco membros, conforme indicado na nota 1.4 deste

relatorio.

Apresenta-se de seguida a estrutura organizacional da FCA Capital a 31 de dezembro de 2020:

e R R e BOARD
{ Othor FCA BANK Paople
: | (90 nciude ae MC i Partugst) =
i COUNTRY
: MANAGER
i A ELIA
: LEASYS
- | PORTUGAL
B. LOURENGO
[ L iy gy e o i 0
; s = 1 I
T HUMAN
DIGITAL &
INTERNAL ALDIT R&PC COMPLIANCE FINANCE REgngRCELS > Gg\?glchﬁ\sl%E IcT
SERVICES
C.UND F PIMENTEL P. MARIJUAN C. BORGES A ALONSO J_MONTANA J. MONTARA
SALES & DEALER
GREDIT MARKETING FINANCE
J_ MONTEIRO J. GOMES S.CRUZ

O periodo minimo para realizacao de Assembleias Geral € de um ano para efeito de apreciacao e
aprovacao das contas anuais. A Assembleia Geral reunird ainda sempre que o Conselho de
Administracao ou o Conselho Fiscal o julguem necessario ou quando for requerido por acionistas

que representem, pelo menos, cinco por cento do capital social.

A Sociedade obriga-se pela assinatura conjunta de dois Administradores, pela assinatura do
Presidente do Conselho de Administracao ou de outro Administrador Delegado ou por dois

procuradores designados para determinados atos.

A gestdo corrente esta atribuida a um Administrador. Esta direcao tem como fungdo a coordenacao

da visdo, da missdo e dos objetivos a atingir em um determinado periodo.
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1.7 BALANCO SOCIAL

A Sociedade a 31 de dezembro de 2020 tem 46 empregados (39 em 2019).

Estando estes distribuidos da seguinte forma:

Média de Idades Distribuicao por Sexo
<30 anos 3 Mulheres Homens
de 31 a 40 anos 9 15 31
de 41 a 55 anos 29
>56 anos 5
Habilitacoes Literarias Antiguidade média
Ensino Secundario 16 <5 anos 14
Licenciatura 30 de 5a 15anos 9
de 16 a 25 anos 6
>25 anos 17

A formacao profissional € uma aposta estratégica e é fundamental para a gestdo de desempenho e

a orientacdo de carreira e para responder eficazmente as exigéncias do mercado e seus reguladores.

Em 2020, a Sociedade continuo a dar um grande enfoque na formacao profissional, com especial
foco no periodo da Pandemia do Covid-19, no qual se aplicou o regime de teletrabalho, que a data

da assinatura deste relatdrio ainda se mantém:

e Prevencao de Branqueamento de Capitais e Combate ao Financiamento do Terrorismo
e Formacdo Gestdo da Atividade de Intermediacdo de Crédito ao Consumidor (Transparéncia)

e Novo Regime Juridico da Distribuicdo de Seguros
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e Curso Executivo em Rh Laboral

e Auditoria a Corporate Governance

e Communication Skill for Leaders

e Conformacao para Mediadores de Seguros e Resseguros - Ramos Nao Vida e Ramo Vida —
Excluindo produtos de Investimento com base em seguros

e Otimizar a cultura corporativa — aumentar a produtividade dos negdcios e felicidade das

equipas
e Workshop sobre o Novo Certificado de Matricula e novas regras do Registo Automovel

e Mercados de seguros e outros mercados de servigos financeiros relevantes, incluindo o

resseguro e o novo regime da distribuigao
e Tratamento de reclamacoes
e Avaliacao das necessidades do cliente
e Normas de ética empresarial, incluindo gestdo dos conflitos de interesse
e Competéncias financeiras (Introducdo a atividade financeira e aos mercados Financeiros)

e Inglés

1.8 PERSPETIVAS FUTURAS

Durante o ano de 2020 a carteira de crédito da Sociedade decresceu, no entanto, a Sociedade
mantem uma forte aposta no financiamento de concessionarios e no produto factoring para o ano
de 2021, e a perspetiva de retoma econémica partir do segundo trimestre e a colocacao de novos

modelos 100% elétricos das marcas FCA, coloca a empresa na perspetiva de retoma do crescimento.

A Sociedade esta consciente que sera necessario acompanhar os parceiros neste clima econémico

de renascer e fortalecimento das marcas parceiras em Portugal.

No inicio de outubro de 2021, a Sociedade terd um novo sistema de gestdo de retalho com base
SAP, que ird tornar a Sociedade mais apta para ir de encontro a nova realidade digital e de criacao

de novas ofertas financeiras e de seguros aos seus atuais e futuros clientes.
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A Sociedade mantém-se otimista quanto ao seu futuro e dos seus parceiros importadores e

intermediarios de crédito.

No entanto, 0 mesmo esta sujeito a incerteza quanto ao desempenho econémico-financeiro do pais,

da Unido Europeia e da evolucao da pandemia Covid-19.

No ano de 2021, diversas alteracdes legislativas terdo impacto na atividade da Sociedade,

nomeadamente:

. Lei n.07/2019, de 16 de janeiro: Regulamenta o Regime Juridico da Distribuicao de Seguros
e de Resseguros (RIDS) (aplicavel a partir de 1 de janeiro de 2021): Define a Politica de
Tratamento de Tomadores de Seguro, Mecanismos de gestdo de reclamacgdes, Controlo
mensal dos registos didrios dos movimentos das contas “clientes”, Candidatos a Novos
Mediadores de seguros, Reportes anuais a ASF, Publicidade seguros....

o AlteragOes introduzidas pelo Decreto-Lei n.© 107/2020, de 31 de dezembro ao Decreto-Lei
n.% 10-1/2020, de 26 de margo: altera o “regime da moratdria publica” ou “Decreto-Lei n.°
10-1/2020", a financiamentos que sejam anteriores a 01.10.2020.

o Novas regras aplicaveis a cobranca de comissGes bancarias que resultam da entrada em
vigor da Lei n.% 53/2020 e da Lei n.° 57/2020. A alteracao do regime dos servicos minimos

bancarios decorre da entrada em vigor da Lei n.° 44/2020.

1.9 FACTOS RELEVANTES OCORRIDOS APOS O ENCERRAMENTO DE CONTAS

Os primeiros meses de 2021 tém sido marcados pela “terceira vaga” da pandemia Covid-19. Como
consequéncia da propagacdo da doenga, tém continuado a ser tomadas de forma generalizada
medidas drasticas para a respetiva contencdo, de que se destaca a restricdo a mobilidade de
pessoas, 0 encerramento de fronteiras e condicionamento ao exercicio de um conjunto vasto de

atividades econdmicas.

Naturalmente que a atividade da Sociedade estd dependente da extensdao temporal deste novo
periodo de confinamento em Portugal do impacto das medidas de politica monetaria e orcamental
adicional, do prolongamento ou nao da moratdria publica e da chegada dos estimulos da Unido
Europeia e da vacina para o Covid 19. Face a estas incertezas, com base na informacao disponivel
a data, ndo é possivel estimar com fiabilidade os efeitos financeiros adicionais em 2021 desta
pandemia, incluindo no que se refere a valorizagdo dos ativos financeiros e nao financeiros e a

mensuragado das perdas esperadas na carteira de crédito que serdo registados prospectivamente.
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Medidas para minimizar o impacto da COVID-19 nas empresas e particulares

No final do 1° trimestre de 2020 assistiu-se a um cenario de emergéncia nacional no contexto da
pandemia do COVID-19, que exigiu uma pronta resposta no sentido de apoiar as empresas e 0s
particulares a ultrapassarem os fortes constrangimentos de liquidez que a redugdo da atividade

gerou.

Neste sentido a Sociedade desenvolveu um conjunto de medidas para minimizar o impacto nos

clientes empresa e particulares:

A) Aderiu a moratdria privada da ASFAC (10 de abril de 2020), por forma a disponibilizar aos
seus clientes (os “Beneficiarios”) uma moratdria no pagamento dos contratos de crédito por
si concedidos. A Moratdria aplicou-se a contratos de crédito pessoal, crédito automdvel
(contratos ndo abrangidos pelo Decreto-Lei n.° 10-1/2020, de 26 de margo) e teve vigéncia
até 30 de setembro de 2020, data até a qual se verificou a suspensdo da cobranca total das

prestacdes. Foram abrangidos 178 contratos.

B) A moratdria legal do Decreto-Lei n.°© 10-]J/2020, de 26 de margo, que teve 3
alteragdes/dilacdes. Foram abrangidos 1234 contratos.

A 31 de dezembro, existem 1164 contratos (746 de leasing e 419 de crédito) com moratdria ativa,
com um capital em divida no momento da moratéria de 15.786.406 Euros, com um juro a ser

capitalizado de 1.030.503 Euros, o qual ascendeu a 19.625.784 durante o exercicio de 2020.

1.10 RELACAO ENTRE A SOCIEDADE E A ADMINISTRACAO

Durante o ano de 2020 nao houve qualquer negdcio entre a Sociedade e os seus Administradores.

1.11 PROPOSTA DE APLICACAO DE RESULTADOS

Nos termos da sua competéncia estatutaria, em conformidade com a vontade dos Acionistas, e
atendendo ao disposto no Decreto-Lei n® 298/92, de 31 de dezembro, alterado pelo Decreto-Lei n®
201/2002, de 26 de Setembro, a Sociedade tem de constituir um fundo de reserva legal até a

concorréncia do capital ou do somatdrio das reservas livres constituidas e dos resultados transitados,
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o Conselho de Administracdo apresenta a Assembleia Geral, a seguinte proposta de aplicacao do

resultado do exercicio de 2020, em 2.842.610 Euros:

Para Reserva Legal 284 261 Euro
Para Resultados Transitados 2 558 349  Euro
2 842 610 Euro

1.12 OUTRAS INFORMACOES

Nao se registaram situacdes cuja natureza se possa enquadrar nas alineas b), do artigo 66° do

Cddigo das Sociedades Comerciais.

No entanto, a Sociedade gostaria de referir que ainda ndo sao conhecidas as implicacbes da fusao
do Grupo PSA com o Grupo FCA, ao nivel da sua acionista FCA Bank SpA.

Igualmente, O FCA Bank tem vindo a desenvolver opgles estratégicas para potenciar a sua
competitividade no mercado, fortalecer o relacionamento de longo prazo com os seus clientes e
adequar a oferta da sua carteira as estratégias dos fabricantes de automdveis, procurando um

crescimento sustentado.

O FCA Bank considerou, neste ambito, a possibilidade de reorganizacdo empresarial do Grupo

através da transformagdo de algumas filiais do perimetro bancario em sucursais.

Neste contexto, com o objetivo de melhorar a eficiéncia e eliminar a sobreposicao resultante da
estrutura empresarial atual, estd em curso um projeto de uma fusao transfronteirica entre a FCA

Capital e o FCA Bank, cuja concretizacao se prevé para o segundo semestre de 2021 (a “Fusdo”).

Em 30 de outubro de 2020 foi assinado o Projeto Comum de Fusdo Transfronteirica, nos termos do
qual, apos a Fusao, todos os ativos e passivos da FCA Capital serdo transferidos para o FCA Bank,
sendo posteriormente alocados a sucursal que este ira estabelecer em Portugal também no segundo
semestre de 2021 (a “Sucursal”).

Em termos de impacto na atual atividade da FCA Capital, com a formalizacao desta Fusao, os direitos
e obrigacOes existentes, serao automaticamente transferidos para o FCA Bank a operar em Portugal

como Sucursal.

Nesse sentido, nao se preveem alteracdes estruturais ao nivel do atual modelo de negdcio, sendo

que, conforme acima referido, todas as atividades da FCA Capital, conjuntamente com os respetivos
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contratos serdo transferidos para a Sucursal com a Fusdo, sem interrupgao e / ou alteracdao das

operacdes atuais.

A formalizagdo da Fusdo, implicard também a transferéncia automatica dos direitos e obrigacdes
existentes decorrentes de contratos de trabalho ou de relagdes de trabalho com a FCA Capital para
o FCA Bank, mantendo-se, assim, uma estrutura idéntica em Portugal, a operar nas condicOes e

meios atuais, embora como Sucursal.

Apos a conclusdo, respetivamente, do estabelecimento da Sucursal e da Fusdo, a gestdo e o controlo
operacional sobre as atividades da Sucursal irdo integrar o quadro dos sistemas de controlo do FCA
Bank.

Ao abrigo do projeto de Fusdo o Banco de Portugal, concedeu isen¢do & Sociedade das obrigacoes

dos requisitos do Aviso n.° 3/2020.

1.13 NOTA FINAL

Com a apresentacao do Relatério de Gestdo, o Conselho de Administragdo, vem manifestar o seu
agradecimento as autoridades monetarias e financeiras, pelo didlogo e rigor com que acompanham

a Sociedade.

Agradece ao acionista pela cooperacdo prestada e aos clientes pela preferéncia depositada na

Sociedade, que em muito nos honra.

A todos os nossos colaboradores, agradecemos o seu contributo, empenho e dedicagdo, neste ano
dificil de 2020.

Porto Salvo, 4 de margo de 2021

Hrie

O Conselho de Administragao
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2. DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

FCA CAPITAL PORTUGAL, INSTITUIGAO FINANCEIRA DE CREDITO, SA.

Capital Social : 10 000 000 Euros integralmente realizados.
Empreendimento Lagoas Park, Edificio 15, Piso 2
2740-262 Porto Salvo

Matriculada na Conservatéria do Registo Comercial de Cascais sob o n°. 502673478.

Contribuinte n°. 502 673 478

DEMONSTRAGAO DA POSICAO FINANCEIRA em 31 de Dezembro de 2020 e de 2019

(em Euros)
ATIVO Nota 2020 2019

ATIVO

Caixa e saldos de caixa em bancos centrais 34e35 6026 600 5637 681
Empréstimos e contas a receber 3.6 226 819 955 214 345 523
Ativos tangiveis 3.7 131479 50 576
Ativos intangiveis 3.7 31440 63 276
Ativos por impostos diferidos 3.8 413 134 494 464
Ativos por imposto corrente 3.8 396 370 0
Outros ativos 3.9 2006 711 11785971
TOTAL DO ATIVO 235 825 689 232377 491

PASSIVO E CAPITAL Nota 2020 2019

PASSIVO

Passivos financeiros detidos para negociagéo 3.10 1373 10 990
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado 3.1 116 108 557 117 039 566
Provisdes 3.12 347 427 769 669
Passivos por impostos correntes 3.8 0 497 780
Outros passivos 3.13 9 046 028 6579792
TOTAL DO PASSIVO 125 503 385 124 897 797
CAPITAL

Fundos proéprios 3.14 10 000 000 10 000 000
Resultados retidos 3.15 22 821 800 17 076 174
Outras reservas 3.15 74 657 894 74 032 149
Resultado do exercicio 3.15 2842610 6371371
TOTAL DO CAPITAL 110 322 304 107 479 694
TOTAL DO PASSIVO E CAPITAL 235 825 689 232 377 491

|do

/)

O Administrador Delegado
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FCACAPITAL PORTUGAL, INSTITUICAO FINANCEIRA DE CREDITO, SA

Capital Social : 10 000 000 Euros integralmente realizados.

Empreendimento Lagoas Park, Edificio 15, Piso 2

2740-262 Porto Salvo

Matriculada na Conservatoria do Registo Comercial de Cascais sob o n® 502673478,
Contribuinte n® 502 673 478

DEMONSTRAGCOES DOS RESULTADOS em 31 de Dezembro de 2020 e de 2019

(em Euros )
RUBRICAS Nota 2020 2019

MARGEM FINANCEIRA
Receitas com juros 3.16 11 868 553 13277 506
Despesas com juros 3.16 (3 438 200) (3697 963)
TOTAL DA MARGEM FINANCEIRA B 430 353 9 579 543
PRODUTO BANCARIO
Receitas de taxas e comissdes 3.17 1318781 1224 335
Despesas de taxas e comissoes 3.18 (306 038) (697 110)
Ganhc')s ou perdas com ativos & passivos contabilizados pelo justo valor através de resultados ( 310 9240 34 362
valor liquido )
Ganhos ou perdas com desreconhecimento de ativos ndo financeiros ( valor liguido ) 37 0 0
QOutras receitas operacionais 3.19 941 386 1198317
Outras despesas operacionais 319 (428 215) (134 361)
TOTAL DO PRODUTO BANCARIO 9 965 507 11205087
OUTRAS RUBRICAS
Despesas de pessoal 320 (2 023 222) (1925 626)
Outras despesas administrativas 321 (2 714 363) (2782987)
Amortizagoes 37 (61 868) (43 461)
Provisdes ou reversao de provisdes liquidas para riscos bancarios gerais (valor liquido) 312 411242 264 161
Impa|j|dades ou revers@o de imparidades de ativos financeiros ndo medidos pelo justo valor s (1383 175) 2244 262
através dos resultados
RESULTADO ANTES DE IMPOSTOS 4194121 8961436
Imposto corrente 38 (1270181) (1811208)
Imposto diferidn 38 (81329) (778 858)
RESULTADO APOS DEDUGAO DE IMPOSTOS 2842611 6371370
RESULTADO LIQUIDO DO EXERCICIO 2842611 6371370

O Administrador Delegado
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FCACAPITAL PORTUGAL, INSTITUIGAO FINANCEIRA DE CREDITO, SA.

Capital Social : 10 000 000 Euros integralmente realizados.

Empreendimento Lagoas Park, Edificio 15, piso 2

2740-262 Porto Salvo

Matriculada na Conservatéria do Registo Comercial de Cascais sob o n°. 502673478.
Contribuinte n°. 502 673 478

Demonstragées de Rendimento Integral
para os exercicios findos em 31 de Dezembro de 2020 e 2019

(em Euros)
RUBRICAS Nota 2020 2019
Resultado Liquido do Exercicio 3.15 2842610 6371371
Outro Rendimento Integral 0 0
ltens que ndo sdo Reclassificados pela Demonstracdo dos Resultados 0 0
ltens que poderdo vir a ser Reclassificados pela Demonstracdo dos Resultados 0 0
Rendimento Integral do Exercicio 2842610 6371371

O Contabjlista_Cagt O Administrador Delegado

/S
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ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

HoA

FCACAPITAL PORTUGAL, INSTITUIGAO FINANCEIRA DE CREDITO, SA

Capital Social : 10 000 000 Euros integralmente realizados.

Empreendimento Lagoas Park, Edificio 15, piso 2

2740-262 Porto Salvo

Matriculada na Conservatéria do Registo Comercial de Cascais sob o n°. 502673478.
Contribuinte n°. 502 673 478

Demonstragoes de Fluxos de Caixa
para os exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019

(em Euros)

RUBRICAS Notas 2020 2019
ACTIVIDADES OPERACIONAIS
Fluxos operacionais antes das variagoes nos ativos e passivos
Juros, comissdes e outros proveitos equiparados recebidos 12 992 356 13277 506
Juros, comissdes e outros custos equiparados pagos (3994 111) (3679 759)
Recuperagbes de créditos incobraveis 549 548 734 317
Pagamentos ao pessoal (2020 422) (1939 057)
Pagamentos a fornecedores (1534 404) (1677 598)
Outros resultados 209 430 639 344
Resultados operacionais antes das variagdes nos ativos e passivos 6202 397 7354753
(Aumentos) diminuigoes nos ativos operacionais
Crédito a clientes 3.6 (11375 424) (8 338 668)
Outros ativos 7735322 14 068 506
(3640102) 5729 838
Aumentos (diminuigoes) nos passivos operacionais
Qutros passivos 1392736 1295664
1392736 (7 722 540)
Caixa liquida das atividades operacionais antes dos impostos sobre lucros 3955032 5362051
Pagamentos de impostos sobre lucros (2455178) (1128 496)
Caixa liquida das atividades operacionais 1499 853 4233 555
ACTIVIDADES DE INVESTIMENTO
Aquisicdes de ativos tangiveis e intangiveis, liquidas de alienagdes (110934) (25 060)
Fluxos de caixa liquidos das atividades de investimento (110 934) (25 060)
ACTIVIDADES DE FINANCIAMENTO
Recursos de outras instituigdes de crédito 3.1 (1000 000) (9018 204)
Fluxos de caixa liquidos das atividades de financiamento (1000 000)
Aumento (diminuig3o) liquido de caixa e seus equivalentes 388 919 4208 495
Caixa e seus equivalentes no inicio do exercicio 5637 681 1429 186
Variagao liquida de caixa e seus equivalentes 388 919 4208 495
Caixa e seus equivalentes no fim do exercicio 34e35 6026 600 5637 681

O CONTABISTA

O ADMINISTRADOR DELEGADO
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3. ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

3.1. NOTAINTRODUTORIA

A FCA Capital Portugal, Instituicao Financeira de Crédito, SA. (adiante igualmente designada
por “Sociedade” ou “FCA Capital”) foi constituida em 31 de outubro de 1991 tendo a sua sede no
Empreendimento Lagoas Park, Edificio 15, Piso 2 — 2740-262 Porto Salvo.

A FCA Capital tem por objeto o exercicio das atividades legalmente consentidas as Instituicbes
Financeiras de Crédito, de acordo com o disposto no Decreto-Lei n® 186/2002, de 21 de agosto,
nomeadamente a pratica de todas as operacdes permitidas aos bancos, com excecao da rececao de

depdsitos.

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, a atividade da Sociedade encontra-se segmentada nas
vertentes de financiamento a aquisicdo a crédito de viaturas, novas e usadas, comercializadas em
Portugal pelo Grupo FCA, pelo Grupo JLR, Maserati, Humer, Ferrari, Aston Martin, Triumph, Harley-
Davidson e por outras marcas (Programa Finplus), na locacao financeira mobilidria de viaturas, na

locacdo financeira imobiliaria, bem como no crédito ao consumo e no apoio de tesouraria.

Conforme indicado na Nota 3.14 deste Anexo, a FCA Capital é detida integralmente pelo FCA Bank
SpA, uma instituicao financeira detida em partes iguais pela FCA Italy S.p.A (empresa do Grupo Fiat
Chrysler Automobiles) e pelo Crédit Agricole Consumer Finance (empresa detida a 100% pelo Crédit
Agricole, S.A.). Consequentemente, as operacoes e transagdes da Sociedade sao influenciadas pelas
decisdes do Grupo a que pertence. Os principais saldos e transagdes mantidos com empresas do

Grupo encontram-se detalhados na Nota 3.23.
-
FCA O ooe .
@ — 90299

100% 100%
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ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS HeA

Todos os montantes apresentados neste Anexo sao apresentados em Euros (com arredondamento

as unidades), salvo se expressamente referido em contrario.

Estas demonstracOes financeiras foram autorizadas para emissao pelo Conselho de Administracao
da Sociedade em 4 de marco de 2021. No entanto, nos termos do art.® 68° do CSC, a Assembleia
Geral de Acionistas pode recusar a proposta dos membros da Administracdo relativa a aprovacao
das contas desde que delibere, motivadamente, que se proceda a elaboracdo total de novas contas

ou a reforma, em pontos concretos, das apresentadas.

3.2.  PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS

3.2.1. Bases de apresentacdo

As demonstragdes financeiras da FCA Capital foram preparadas no pressuposto da continuidade das
operacdes, com base nos livros e registos contabilisticos mantidos de acordo com os principios
consagrados nas Normas Internacionais de Relato Financeiro, tal como adotadas na Unido Europeia
(IAS/IFRS).

Desde de 1 de janeiro de 2017, na sequéncia da publicagdo do Aviso n° 5/2015, de 7 de dezembro,
do Banco de Portugal, e do regime transitorio previsto no seu artigo 39, as demonstragoes
financeiras da FCA Capital passaram a ser preparadas de acordo com as Normas Internacionais de

Relato Financeiro tal como adotadas na Unidao Europeia.

A preparacao de demonstragdes financeiras em conformidade com as IFRS requer o uso de
determinadas estimativas contabilisticas criticas, implicando também o exercicio de julgamento pela
Gestdo, quanto a aplicacao das politicas contabilisticas da Sociedade. As areas das demonstracoes
financeiras que envolvem um Maior grau de julgamento ou complexidade, ou as areas cujos
pressupostos e estimativas sdo significativos a preparacdo deste conjunto de demonstracOes

financeiras, encontram-se apresentadas na Nota 3.3.

3.2.2. Comparabilidade de informacéao

A IFRS 16 - Locacoes, é de aplicacdo obrigatdria, para os periodos iniciados em ou apos 1 de janeiro
de 2019, substituindo a IAS 17 — Locagoes.

A Sociedade procedeu internamente, a avaliagdo dos Contratos onde € interveniente e que

potencialmente, se poderiam enquadrar, no tratamento preconizado pela IFRS 16 — LocacOes. Tendo
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ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS HeA

concluido ndo estarem reunidas as condicdes que conferem o registo de ativos pelo direito de uso
e respetivos passivos de locacdo, continuando as mesmas a serem registadas como gastos do
exercicio, nas Demonstragdes Financeiras, na data da entrada em vigor, da norma contabilistica em

questao.

3.2.3. Adocao de Normas Internacionais de Relato Financeiro Novas ou Revistas

A preparacao de demonstracdes financeiras requer que a Sociedade efetue julgamentos e
estimativas e utilize pressupostos que afetam a aplicacao das politicas contabilisticas e os montantes
de proveitos, custos, ativos e passivos. Alteragdes em tais pressupostos ou diferencas destes face a

realidade poderao ter impactos sobre as atuais estimativas e julgamentos.

As demonstracoes financeiras de 31 de dezembro de 2020 foram aprovadas em reuniao do Conselho

de Administragdao em 4 de margo 2021.

A IFRS 16, ‘Locacoes’ (a aplicar nos exercicios que se iniciem em ou apds 1 de janeiro de 2019). A
IFRS 16 substitui a IAS 17 — Locagdes, com impacto significativo na contabilizagdo efetuada pelos
locatarios que passam a ser obrigados a reconhecer, para todos os contratos de locagcdo, um passivo
de locacdo, o qual reflete futuros pagamentos da locacao e um ativo de “direito de uso”, exceto

certas locacOes de curto prazo (e 12 meses) e de ativos de baixo valor.

A definicdo de um contrato de locagdo também foi alterada, passando a estar baseada no “direito

de controlar o uso de um ativo identificado”.

A abordagem de transicdo utilizada permite eleger um conjunto de expedientes praticos para a nao
aplicacao da IFRS 16, nomeadamente: i) Locagdo de curto prazo, contratos de locacdo com um
periodo inferior a 12 meses (incluindo opc¢des de renovacao); e ii) Locacdo de baixo valor, contratos

de locagdo cujo valor do ativo seja igual ou inferior a 5 000 euros.

Para a Sociedade, apds verificacao e validacdo dos contratos com fornecedores, a adogdo desta
norma, nao tem qualquer impacto, na medida em que os contratos em vigor caem nas excegoes
consagradas na IFRS 16: contratos de locacdo com um periodo inferior a 12 meses (viaturas) e

contratos de locacdo cujo valor do ativo seja igual ou inferior a 5 000 euros.

3.2.3.1. Novas normas e interpretacoes aplicaveis ao exercicio

O ano de 2020 foi dominado pela pandemia da COVID-19 e os reflexos negativos que as medidas

tomadas para a sua contengao tiveram na economia e na atividade da generalidade das empresas

# FCACAPITAL

Pertugal

iz



ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS HeA

em todo o mundo, pelo que as exigéncias do relato financeiro em IFRS colocaram varios desafios
aos preparadores da informagdo financeira. Em termos globais, foi considerado que os principios de
aplicacdo das diferentes IFRS, ndao s6 em termos de mensuracdo e reconhecimento mas também
de divulgagdo, sdo adequados para dar resposta as situagoes originadas pela pandemia da COVID-
19. Quando tal ndao aconteceu, o IASB promoveu a publicacdo de alteracGes as IFRS que
possibilitassem a preparacao da informacdo financeira sem que fosse exigido um esforco
administrativo adicional significativo. Exemplos destas medidas foram: i) a publicacdao de uma
alteracdo a IFRS 16 associada as bonificacdes das rendas de locagdo, que se verificaram a um nivel
nunca antecipado pelo IASB no desenvolvimento do normativo; e ii) o adiamento da entrada em
vigor da alteracdo a IAS 1 relativa a classificacdo dos passivos como correntes e nao-correntes,
devido a antecipacao dos problemas de liquidez originados pela pandemia e o elevado volume de
renegociagdes entre devedores e credores. No entanto, e apesar da dilatacdao de alguns prazos o
IASB manteve a sua agenda e publicou no segundo semestre de 2020 a 22 fase do projeto da

reforma das taxas de juro de referéncia, designado por “IBOR reform”.

Em resultado do endosso por parte da Unidgo Europeia (UE), ocorreram as seguintes emissoes,
revisOes, alteracOes e melhorias nas normas e interpretagbes com efeitos a partir de 1 de janeiro
de 2020, as quais ndo tiveram efeitos nas politicas contabilisticas ou nas divulgacdes adotadas pela
FCA Capital:

IAS 1 e IAS 8 — ‘Definicao de material’

A intengdo da alteragdo da norma é clarificar a definicdo de material e alinhar a definicdo usada nas
normas internacionais de relato financeiro.

Estas alteragbes introduzem uma modificacdo a definicdo de “material”, fazendo parte do projeto
mais alargado do ‘Disclosure Initiative’ do IASB. A nova definicdo prevé que “uma informacdo é
material se da sua omissao, de um erro ou da sua ocultagao se possa razoavelmente esperar que
influencie as decisdes que os utilizadores primarios das demonstracGes financeiras tomam com base
nessas demonstragdes financeiras, as quais fornecem informacao financeira sobre uma determinada
entidade que reporta”. As alteracOes introduzidas clarificam que a mengao a informacdes pouco
claras, refere-se a situacdes cujo efeito é similar a omitir ou distorcer tais informagdes, devendo a
entidade avaliar a materialidade considerando as demonstragdes financeiras como um todo. Sao
ainda efetuadas clarificacbes quanto ao significado de “principais utilizadores das demonstragcdes
financeiras”, sendo estes definidos como “atuais e futuros investidores, financiadores e credores”
que dependem das demonstracOes financeiras para obterem uma parte significativa da informacao
de que necessitam.
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ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS HeA

As alteragOes clarificam que a materialidade depende da natureza e magnitude da informagao, ou
de ambas. Uma entidade tem de avaliar se determinada informagdo, quer individualmente quer em
combinacao com outra informacdo, € material no contexto das demonstragdes financeiras.

Regulamento de Endosso pela Unidao Europeia Regulamento (UE) N.© 2019/2104, de 29 de
novembro. Data de eficacia: Periodos anuais com inicio em ou apds 1 de janeiro de 2020.

Estrutura conceptual ‘Alteracdes na referéncia a outras IFRS’

A estrutura conceptual para o reporte financeiro revista ndo é uma norma e nenhum dos seus
conceitos prevalece sobre os conceitos presentes em normas ou outros requisitos de alguma das
normas.

O objetivo da estrutura concetual é apoiar o IAASB no desenvolvimento de normas, auxiliar os
preparadores a desenvolver politicas contabilisticas consistentes quando ndo existe nenhuma norma
aplicavel e auxiliar todas as partes a compreender e interpretar as normas.

As alteracOes afetam as entidades que desenvolveram as suas politicas contabilisticas com base na
estrutura concetual. A estrutura concetual revista inclui alguns conceitos novos, definigdes e critérios
de reconhecimento de ativos e passivos atualizados e clarifica alguns conceitos importantes.

Como resultado da publicacao da nova Estrutura Conceptual, o IASB introduziu alteraces no texto
de varias normas e interpretaces, como: IFRS 2, IFRS 3, IFRS 6, IFRS 14, IAS 1, IAS 8, IAS 34,
IAS 37, IAS 38, IFRIC 12, IFRIC 19, IFRIC 20, IFRIC 22, SIC 32, de forma a clarificar a aplicacao
das novas definicOes de ativo/passivo e de gasto/rendimento, além de algumas das caracteristicas
da informacdo financeira. As alteragbes sao de aplicacdo retrospetiva, exceto se impraticavel.
Regulamento de Endosso pela Unido Europeia Regulamento (UE) N.° 2019/2104, de 29 de
novembro. Data de eficacia: Periodos anuais com inicio em ou apds 1 de janeiro de 2020.

IFRS 3 ‘Definicdao de negdcio’

Esta alteracdo constitui uma revisdo da definicdo de negdcio para efeitos de contabilizacdo de
concentracOes de atividades empresariais, sendo a intencdo da alteragdo da norma de ultrapassar
as dificuldades que surgem quando uma entidade determina se adquiriu um negdcio ou um conjunto
de ativos.

A nova definicdo exige que uma aquisicao inclua um input e um processo substancial que
conjuntamente gerem outputs. Os outputs passam a ser definidos como bens e servicos que sejam
prestados a clientes, que gerem rendimentos de investimentos financeiros e outros rendimentos,
excluindo os retornos sob a forma de redugbes de custos e outros beneficios econémicos para os
acionistas.

Passam a ser ainda permitidos ‘testes de concentracao’, os quais quando positivos isentam a
entidade de avaliacdo adicional, sobre se se trata da aquisicdo de um ativo ou de um negdcio. No
ambito do teste de concentracao avaliam se parte significativa do justo valor da transacao
corresponde a um Unico ativo, os ativos adquiridos nao constituem um negdcio.
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A adocao desta alteracao é prospetiva. Regulamento de Endosso pela Unido Europeia Regulamento
(UE) N.© 2020/551, de 21 de abril. Data de eficacia: Periodos anuais com inicio em ou apds 1 de
janeiro de 2020.

IFRS 9, IAS 39 e IFRS 7‘Reforma das taxas de juro de referéncia — fase 1 ’

Esta alteracdo corresponde a primeira fase do projeto de “Reforma das taxas de juro de referéncia”
(exemplos: Euribor e Libor) que surgiu no seguimento da crise financeira e permitem isengoes
relacionadas com a reforma do benchmark para as taxas de juro de referéncia.

Esta alteracdo proporciona certas isengdes temporarias e restritas relacionadas com a contabilidade
de cobertura no ambito da IAS 39/IFRS 9 — Instrumentos financeiros, em termos de:

i) Componentes de risco;

i) Requisito “altamente provavel”;

iii) Avaliacao prospetiva;

iv) Teste de eficacia retrospetivo para adotantes da IAS 39/IFRS 9 — Instrumentos
financeiros, sendo o seu efeito pratico a nao descontinuagdo da contabilidade de
cobertura, nos casos em que a Unica alteracao se referir a alteragdo da taxa de juro de
referéncia. No entanto, qualquer ineficacia da relacdo de cobertura em vigor deve
continuar a ser registada na demonstracdo dos resultados.

V) Reciclagem da reserva de variagdo de justo valor no capital préprio, e ttm como objetivo
que a reforma das taxas de juro de referéncia nao determine a cessacgao da contabilidade
de cobertura.

Esta alteracdo obriga a divulgacGes especificas para os instrumentos financeiros derivados,
relativamente aos quais foram aplicadas estas isencdes, em termos de valor nominal, pressupostos
significativos e julgamentos aplicados, assim como a divulgacdo qualitativa do impacto da alteracao
das taxas de referéncia e a forma como a entidade esta a gerir esse processo.

A adogdo destas alteracbes é efetuada de forma retrospetiva. A entidade deve aplicar estas
alteracoes retrospetivamente as relagdes de cobertura existentes no inicio do periodo de relato em
que a entidade aplica pela primeira vez estas alteracdes ou que foram posteriormente designados
como de cobertura, e ao ganho e perda reconhecido em outro rendimento integral existente no
inicio do periodo de relato em que uma entidade aplica pela primeira vez estas alteracOes.
Regulamento de Endosso pela Unido Europeia Regulamento (UE) N.© 2020/34, de 15 de janeiro.
Data de eficacia: Periodos anuais com inicio em ou apds 1 de janeiro de 2020.

IFRS 16‘Bonificacées de rendas relacionadas com a COVID-19’

Perante a pandemia global provocada pelo novo coronavirus (COVID-19), os locadores tém atribuido
beneficios aos locatarios, relativamente as rendas de locagdo, as quais podem assumir diferentes
formatos, como a reducao, o perdao ou o diferimento das rendas contratualizadas.
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Os locatarios que optem pela aplicacao desta isencao, contabilizam a alteragcdo aos pagamentos das
rendas resultantes de uma concessdao relacionada com a COVID-19 da mesma forma que
contabilizam uma alteracdao que nao seja uma alteracao da locacao de acordo com a IFRS 16.

Esta alteracao a IFRS 16 introduz um expediente pratico para os locatarios (mas nao para os
locadores), que os isenta de avaliar se as bonificacdes atribuidas pelos locadores no ambito da
COVID-19, e exclusivamente estas bonificagdes, qualificam como “modificagbes” as locacdes quando
estejam cumpridos cumulativamente as seguintes condigoes:

e a alteracao nos pagamentos de locagdo resulta numa retribuicdo revista para a locagdo que é
substancialmente igual, ou inferior, a retribuicdo imediatamente anterior a alteracdo;

e qualquer reducdo dos pagamentos de locacdao apenas afeta pagamentos devidos a, ou antes de
30 de junho de 2021; e

¢ ndo existem alteracOes substantivas a outros termos e condicdes da locacao.

Os locatarios que optem pela aplicacao desta isencao, contabilizam a alteragcdo aos pagamentos das
rendas resultantes de uma concessao relacionada com a COVID-19 da mesma forma que
contabilizam uma alteracdo que ndo seja uma alteracdao da locacdo de acordo com a IFRS 16, ou
seja, como rendas variaveis de locacdo no(s) periodo(s) no(s) qual(ais) o evento ou condicao que
leva a reducao de pagamento ocorre.

Esta alteracdo é aplicada retrospetivamente com os impactos refletidos como um ajustamento nos
resultados transitados (ou outra componente de capital proprio, conforme apropriado) no inicio do
periodo de relato anual em que o locatario aplica a alteragdo pela primeira vez. Regulamento de
Endosso pela Unido Europeia Regulamento (UE) N.© 2020/1434, de 9 de outubro. Data de eficacia:
Periodos anuais com inicio em ou apos 1 de junho de 2020.

Alteracées as normas publicadas pelo IASB ja endossadas pela EU

IFRS 4‘Contratos de sequro — Diferimento da aplicacao da IFRS 9’

Esta alteracdo refere-se as consequéncias contabilisticas temporarias que resultam da diferenca
entre a data de entrada em vigor da IFRS 9 — Instrumentos Financeiros e da futura IFRS 17 —
Contratos de Seguro.

Em especial, a alteracao efetuada a IFRS 4 adia de 2021 até 1 de janeiro de 2023 a data de expiracao
da isencao temporaria da aplicacao da IFRS 9 com o objetivo de alinhar a data efetiva desta Ultima
com a da nova versdo da IFRS 17, que foi sujeita a alteragdes em maio de 2020. Esta isencdo, é
opcional, e apenas se aplica as entidades que desenvolvam substancialmente atividade seguradora.
Regulamento de Endosso pela Unido Europeia Regulamento (UE) N.° 2020/2097, de 15 de
dezembro. Data de eficacia: Periodos anuais com inicio em ou ap6s 1 de janeiro de 2021.
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ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS HeA

3.2.3.2. Alteracdes as normas publicadas pelo IASB, ainda ndo endossadas pela EU

¢ I ~ . ~
Classificacdo de passivos como correntes ou ndo correntes’

Clarificagdo sobre a classificacao dos passivos como saldos correntes ou ndo correntes em funcao
dos direitos que uma entidade tem de diferir o seu pagamento, no final da cada periodo de relato
(a norma deixa de fazer referéncia a direitos incondicionais, uma vez que os empréstimos raramente
sao incondicionais ao cumprimento de condigbes especificas). A classificacao dos passivos ndo é
afetada pelas expectativas da entidade (a avaliacdo devera determinar se um direito existe, mas
nao devera considerar se a entidade ira ou ndo exercer tal direito), ou por eventos ocorridos apos
a data de relato, como seja o incumprimento de um dado “covenant”. E efetuada uma clarificacio
adicional relativamente ao significado de ‘liquidacao’ de um passivo, que passa a ser definida como
a extincdo de um passivo através da transferéncia:

a) de caixa ou outros recursos econémicos, ou
b) de instrumentos de capital préprio da propria entidade. Esta alteracdao é de aplicacao
retrospetiva.

Regulamento de Endosso pela Unido Europeia pendente de endosso. Data de eficacia: Periodos
anuais com inicio em ou apods 1 de janeiro de 2023.

IAS 16°‘Rendimentos obtidos antes da entrada em funcionamento’

Esta alteracao faz parte das alteracdes de ambito especifico (“narrow scope amendments”)
publicadas pelo IASB em maio de 2020. Com esta alteracdo a IAS 16 — ‘Ativos fixos tangiveis’ passa
a proibir a deducdo dos montantes recebidos como contraprestacao por itens vendidos que
resultaram da producao em fase de teste aos ativos fixos tangiveis, ao valor contabilistico desses
mesmos ativos. A realizacdo de testes ao funcionamento dos ativos fixos tangiveis antes da sua
passagem a firme, podem implicar a producao de “outputs” para os quais existe um mercado,
podendo ser comercializados. A contraprestagao recebida pela venda dos “outputs” obtidos durante
a fase de testes deve ser reconhecida em resultados do exercicio, de acordo com os normativos
aplicaveis. Esta alteracdo € de aplicacao retrospetiva, sem reexpressdo dos comparativos.
Regulamento de Endosso pela Unido Europeia pendente de endosso. Data de eficacia: Periodos
anuais com inicio em ou apds 1 de janeiro de 2022.

IAS 37‘Contratos onerosos —custos de cumprir com um contrato’

Esta alteracdo faz parte das alteracdes de ambito especifico (“narrow scope amendments”)
publicadas pelo TASB em maio de 2020. Esta alteragao especifica quais sao os custos que a entidade
deve considerar quando estd a avaliar se um contrato é ou ndao oneroso. Apenas 0s gastos
diretamente relacionados com o cumprimento do contrato sao aceites, e estes podem incluir:

a) os custos incrementais para cumprir o contrato como a mao-de-obra direta e materiais; e
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b) a alocagao de outros gastos que se relacionem diretamente com o cumprimento do contrato,
como por exemplo a alocacdo dos gastos de depreciacdo de um dado ativo fixo tangivel utilizado
para realizar o contrato. Esta alteracao devera ser aplicada aos contratos que, no inicio do primeiro
periodo anual de relato ao qual a alteracao é aplicada, ainda incluam obrigacGes contratuais por
satisfazer, sem haver lugar a reexpressao do comparativo. Qualquer impacto devera ser reconhecido
por contrapartida de resultados transitados (ou outra componente de capital proprio, conforme
apropriado), nessa mesma data. Regulamento de Endosso pela Unido Europeia pendente de
endosso. Data de eficacia: Periodos anuais com inicio em ou apds 1 de janeiro de 2022.

IFRS 3‘Referéncia a Estrutura Conceptual’

Esta alteracdo faz parte das alteracdes de ambito especifico (”"narrowscope amendments”)
publicadas pelo IASB em maio de 2020. Esta alteracao atualiza as referéncias a Estrutura Conceptual
no texto da IFRS 3, ndo tendo sido introduzidas alteragdes aos requisitos contabilisticos para as
concentragOes de atividades empresariais. A alteragdo também introduz referéncias aos passivos e
passivos contingentes no ambito da IAS 37 e IFRIC 21, incorridos separadamente versus passivos
e passivos contingentes assumidos numa concentracao de atividades empresariais. Esta alteragao é
de aplicacdo prospetiva. Regulamento de Endosso pela Unidao Europeia pendente de endosso. Data
de eficacia: Periodos anuais com inicio em ou ap6s 1 de janeiro de 2022.

IFRS 9, IAS 39, IFRS 7, IFRS 4 e IFRS 16‘Reformadas taxas de juro de referéncia — fase2’

Estas alteracOes tratam de questdes que surgem durante a reforma de uma taxa de juro de
referéncia, incluindo a substituicdo de uma taxa de juro de referéncia por outra alternativa,
permitindo a aplicacdo de isen¢des como:

) alteracdes na designacao e documentagao de cobertura;

i) valores acumulados na reserva de cobertura de fluxo de caixa;

iii) avaliacdo retrospetiva da eficacia de uma relagao de cobertura no ambito da IAS 39;

iv) alteracdes nas relagdes de cobertura para grupos de itens;

V) presungdo de que uma taxa de referéncia alternativa designada como uma componente
de risco nao especificada contratualmente, é identificavel separadamente e qualifica
como um risco coberto; e

vi) atualizar a taxa de juro efetiva, sem reconhecer ganho ou perda, para os instrumentos
financeiros mensurados ao custo amortizado com variacdes nos fluxos de caixa
contratuais em consequéncia da reforma da IBOR, incluindo locagGes que sdo indexadas
a uma IBOR. Regulamento de Endosso pela Unido Europeia pendente de endosso. Data
de eficacia: Periodos anuais com inicio em ou ap0s 1 de janeiro de 2021.

IFRS 17 ‘Contratos de sequro (emitida a 18-05-2017); incluindo alteracées a IFRS 17 (emitida a 25-06-
2020)’

A IFRS 17 substitui a IFRS 4 — “Contratos de seguro”, a norma que vigora de forma interina desde
2004. A IFRS 17 é aplicavel a todas as entidades que emitam contratos de seguro, contratos de
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resseguro e contratos de investimento com caracteristicas de participacdo discricionaria. Para os
contratos de servigos de taxa fixa, cujo principal objetivo é a prestacdo de servicos, as entidades
tém a opgdo de contabilizar de acordo com a IFRS 17 ou a IFRS 15. Tal como previsto na IFRS 4, é
permitido que os contratos de garantia financeira sejam incluidos no ambito da IFRS 17, desde que
a entidade os tenha explicitamente classificado como contratos de seguro. Os contratos de seguros
em que a entidade é a detentora da apdlice de seguro ndao estdao no ambito da IFRS 17 (excecdo
feita ao resseguro cedido). A IFRS 17 baseia-se na mensuracao corrente das responsabilidades
técnicas, a cada data de relato. A mensuragdo corrente pode assentar num modelo completo
("building block approach”) ou simplificado (“premium allocation approach”). O modelo completo
baseia-se em cenarios de fluxos de caixa descontados, ponderados pela probabilidade de ocorréncia
e ajustados pelo risco, e uma margem de servigo contratual, a qual representa a estimativa do lucro
futuro do contrato. Alteragdes subsequentes dos fluxos de caixa estimados sao ajustados contra a
margem de servico contratual, exceto se esta se tornar negativa. Durante o periodo de
implementacdo e em resposta a algumas das preocupacdes e desafios inerentes a implementacao
da IFRS 17, o IASB publicou em 2020, alteracGes especificas ao texto inicial da IFRS 17, assim como
propostas de clarificacdao, de modo a simplificar alguns dos requisitos desta norma e agilizar a sua
implementacdo. As alteracoes efetuadas tém impactos em oito areas da IFRS 17, tais como:

i) ambito;

i) nivel de agregacao dos contratos de seguros;
iii) reconhecimento;

iv) mensuracao;

V) modificacao e desreconhecimento;

vi) apresentacao da Demonstracao da posigao financeira;
vii) reconhecimento e mensuracao da Demonstracao dos resultados; e
viii)  divulgagOes.

Novas normas publicadas pelo IASB, ainda ndo endossadas pela EU

As principais alteragGes introduzidas a IFRS 17 referem-se a:
e recuperacao esperada dos fluxos de caixa de aquisicao de ativos por contratos de seguro;
e margem de servico contratual atribuivel aos servigos de investimento;

e exclusao de ambito de determinados contratos de cartdes de crédito (ou similares), assim como
alguns contratos de financiamento;

e apresentagao de ativos e passivos por contratos de seguro na demonstracao da posicao financeira
em portefdlios em vez de grupos;

¢ aplicabilidade da opcdo de mitigagdo de risco, quando se recorre a contratos de resseguro detidos
e instrumentos financeiros ndo derivados ao justo valor através de resultados para mitigar riscos
financeiros;

e opcdo de politica contabilistica para alterar as estimativas realizadas em periodos intercalares
anteriores, quando se aplica a IFRS 17;
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e inclusao de pagamentos e recebimentos de imposto sobre o rendimento, especificamente
imputaveis ao detentor das apdlices segundo os termos do contrato de seguro (quanto ao
cumprimento dos fluxos de caixa); e

e expedientes praticos de transicao.

A IFRS 17 é de aplicacdo retrospetiva com isencoes previstas para a data de transicao. Regulamento
de Endosso pela Unido Europeia pendente de endosso. Data de eficacia: Periodos anuais com inicio
em ou apos 1 de janeiro de 2023.

3.2.3.3. Normas, interpretagcdes, emendas e revisdes que entraram em vigor no exercicio aplicabilidade
a FCA Capital

As seguintes normas, interpretacOes, emendas e revisdes adotadas (“endorsed”) pela Unido
Europeia tém aplicacdo obrigatdria pela primeira vez no exercicio iniciado em 1 de janeiro de 2020:

Norma / Interpretacao Descricao

. . Esta alteracdo introduz um expediente pratico para os locatarios
Alteraces & IFRS 16 - 6 P P P

LocacBes - Bonificacdes de (mas ndo para os locadores), que os isenta de avaliar se as

. bonificacdes atribuidas pelos locadores no ambito da COVID-19,
rendas relacionadas com a

COVID-19 qualificam como “modificacdes” quando estejam cumpridos

cumulativamente trés critérios: i) a alteragdo nos pagamentos de
locacdo resulta numa retribuicdo revista para a locacdo que é
substancialmente igual, ou inferior, a retribuicdo imediatamente
anterior a alteragdo; ii) qualquer reducdo dos pagamentos de
locacdo apenas afeta pagamentos devidos em, ou até 30 de junho
de 2021; e iii) ndo existem alteracOes significativas a outros termos

e condicdes da locacdo.

Os locatarios que optem pela aplicacdo desta isencao, contabilizam
a alteracdo aos pagamentos das rendas resultantes de uma
concessao relacionada com a COVID-19 da mesma forma que
contabilizam uma alteragdo que ndo seja uma alteragao da locacgao

de acordo com a IFRS 16.

. . Esta alteracdo constitui uma revisdo da definicdo de negocio para
Alteracbes & IFRS 3 - 6 G gocio p

o , . efeitos de contabilizacdo de concentragdes de atividades
Definicao de negocio

empresariais sendo a intencdo da alteracdo da norma de
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ultrapassar as dificuldades que surgem quando uma entidade

determina se adquiriu um negdcio ou um conjunto de ativos.

A nova definicdo exige que uma aquisicdo inclua um input e um
processo substancial que conjuntamente gerem outputs. Os
outputs passam a ser definidos como bens e servicos que sejam
prestados a clientes, que gerem rendimentos de investimentos
financeiros e outros rendimentos, excluindo os retornos sob a forma
de reducdes de custos e outros beneficios econdmicos para os

acionistas.

Passam a ser ainda permitidos ‘testes de concentragao’ os quais,
quando positivos, isentam a entidade de avaliacdo adicional, sobre
se se trata da aquisicdo de um ativo ou de um negécio. No ambito
do teste de concentracao, se parte significativa do justo valor dos
ativos adquiridos corresponder a um Unico ativo, os ativos

adquiridos ndo constituem um negdcio.

Alteragbes a IFRS 9, IAS 39
e IFRS 7 — Reforma das

taxas de juro de referéncia

As alteracdes fazem parte da primeira fase do projeto “IBOR
reform” do IASB e permitem isencdes relacionadas com a reforma

do benchmark para as taxas de juro de referéncia.

As principais isencoes referem-se a contabilidade de cobertura em
termos de: i) componentes de risco; ii) requisito “altamente
provavel”; iii) avaliacdo prospetiva; iv) teste de eficacia retrospetivo
(para adotantes da IAS 39); v) reciclagem da reserva de variacao
de justo valor no capital proprio, e tém como objetivo que a reforma
das taxas de juro de referéncia ndo determine a cessacdo da

contabilidade de cobertura.

As ineficacias de cobertura devem continuar a ser reconhecidas na

demonstragao dos resultados.

Alteracoes aIAS 1 e a IAS 8
- Definicao de material

A intengdo da alteracdo da norma é clarificar a definicao de material
e alinhar a definicdo usada nas normas internacionais de relato

financeiro.
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A nova definicdo prevé que “uma informacdo € material se da sua
omissao, de um erro ou da sua ocultacdo se possa razoavelmente
esperar que influencie as decisGes que os utilizadores primarios das
demonstragdes financeiras tomam com base nessas demonstragdes
financeiras, as quais fornecem informacdo financeira sobre uma

determinada entidade que reporta”.

As alteracOes clarificam que a materialidade depende da natureza
e magnitude da informacao, ou de ambas. Uma entidade tem de
avaliar se determinada informagdo, quer individualmente quer em
combinacao com outra informacao, é material no contexto das

demonstracgdes financeiras.

A estrutura conceptual para o reporte financeiro revista ndo é uma
Estrutura conceptual para o

. . norma e nenhum dos seus conceitos prevalece sobre os conceitos
reporte financeiro

presentes em normas ou outros requisitos de alguma das normas.

O objetivo da estrutura concetual é apoiar o IAASB no
desenvolvimento de normas, auxiliar os preparadores a desenvolver
politicas contabilisticas consistentes quando n3ao existe nenhuma
norma aplicavel e auxiliar todas as partes a compreender e

interpretar as normas.

As alteragOes afetam as entidades que desenvolveram as suas
politicas contabilisticas com base na estrutura concetual. A
estrutura concetual revista inclui alguns conceitos novos, definicdes
e critérios de reconhecimento de ativos e passivos atualizados e

clarifica alguns conceitos importantes.

Nao foram produzidos efeitos nas demonstracdes financeiras da FCA Capital no periodo de doze
meses findo em 31 de dezembro de 2020, decorrente da adocdo das normas, interpretacdes,
emendas e revisOes referidas na tabela acima.
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3.2.3.4. Normas, interpretagoes, emendas e revisées que entraram em vigor em exercicios futuros,

aplicabilidade a FCA Capit

al

As seguintes normas, interpretaces, emendas e revisdes, com aplicagdo obrigatdria em exercicios
economicos futuros, foram, até a data de aprovacgdo destas demonstracOes financeiras, adotadas
(“endorsed”) pela Unido Europeia:

Aplicavel na | Descrigao
Uniao
Europeia nos
Norma B / exercicios
Interpretacao iniciados em
ou apos
IFRS 4 - Contratos de | 1-jan-2021 Esta alteracdo refere-se as  consequéncias
seguro — diferimento da contabilisticas temporarias que resultam da diferenca
aplicacao da IFRS 9 entre a data de entrada em vigor da IFRS 9 -
Instrumentos Financeiros e da futura IFRS 17 -
Contratos de Seguro.
Em especial, a alteracao efetuada a IFRS 4 adia até 1
de janeiro de 2023 a data de expiracao da isengao
temporaria da aplicagdo da IFRS 9 a fim de alinhar a
data efetiva desta Ultima com a da nova IFRS 17.
AlteracOes a IFRS 9, IAS | 1-jan-2021 Estas alteracdes tratam de questdes que surgem

39, IFRS 7, IFRS 4 e
IFRS 16 — Reforma das
taxas de juro de

referéncia - fase 2

durante a reforma de uma taxa de juro de referéncia,
incluindo a substituicdo de uma taxa de juro de
referéncia por outra alternativa, permitindo a adocdo
de isengdes como: i) alteragdes na designagao e
documentacao de cobertura; ii) valores acumulados na
reserva de cobertura de fluxo de caixa; iii) avaliacao
retrospetiva da eficacia de uma relacao de cobertura
no ambito da IAS 39; iv) alteracdes nas relacdes de
cobertura para grupos de itens; v) presuncao de que
uma taxa de referéncia alternativa, designada como
uma risco  nao

componente de especificada

contratualmente, é identificdvel separadamente e
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qualifica como um risco coberto; e vi) atualizar a taxa
de juro efetiva, sem reconhecer ganho ou perda, para
os instrumentos financeiros mensurados ao custo
amortizado com variagdes nos fluxos de caixa
contratuais em consequéncia da reforma da IBOR,

incluindo locagdes que sao indexadas a uma IBOR.

A FCA Capital ndo procedeu a aplicacdo antecipada de qualquer destas normas nas demonstragoes
financeiras no periodo de doze meses findo em 31 de dezembro de 2020. Ndo sdao estimados
impactos significativos nas demonstragdes financeiras decorrentes da sua adocao.

Normas, interpretacées, emendas e revisées ainda ndo adotadas pela Unido Europeia

As seguintes normas, interpretaces, emendas e revisdes, com aplicagdo obrigatdria em exercicios
economicos futuros, nao foram, até a data de aprovacao destas demonstragdes financeiras,
adotadas (“endorsed”) pela Unido Europeia:

Norma / Interpretacao

Descricao

Alteracbes a IAS 1 -
Apresentacao das
demonstragdes financeiras

— Classificacao de passivos

Esta alteragdo pretende clarificar a classificagdo dos passivos como
saldos correntes ou nao correntes em fungao dos direitos que uma
entidade tem de diferir o seu pagamento, no final de cada periodo

de relato.

A classificacdo dos passivos nao é afetada pelas expectativas da
entidade (a avaliagdo devera determinar se um direito existe, mas
nao devera considerar se a entidade ird ou ndo exercer tal direito),
ou por eventos ocorridos apos a data de relato, como seja o

incumprimento de um “covenant”

Esta alteragdo inclui ainda uma nova definicdo de “liquidagdo” de um

passivo e é de aplicacdo retrospetiva

IFRS 17 - Contratos de

seguro

A TFRS 17 aplica-se a todos os contratos de seguro (i.e., vida, ndo
vida, seguros diretos e resseguros), independentemente do tipo de
entidades que os emite, bem como a algumas garantias e a alguns

instrumentos financeiros com caracteristicas de participacao
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discricionaria. Algumas excecdes serdo aplicadas. O objetivo geral
da IFRS 17 é fornecer um modelo contabilistico para os contratos de
seguro que seja de maior utilidade e mais consistente para os
emitentes. Contrastando com os requisitos da IFRS 4, que sao
baseadas em politicas contabilisticas locais adotadas anteriormente,
a IFRS 17 providencia um modelo integral para contratos de seguro,

cobrindo todos os aspetos contabilisticos relevantes.

IAS 16 -

Rendimentos obtidos antes

Alteracoes a

da entrada em

funcionamento

Alteragdo do tratamento contabilistico dado a contraprestagdo obtida
com a venda de produtos que resultam da producdo em fase de teste
dos ativos fixos tangiveis, proibindo a sua deducdo ao custo de
aquisicao dos ativos. A entidade reconhece os rendimentos obtidos
da venda de tais produtos e os custos da sua produgdo nos

resultados.

IAS 37 -

Contratos onerosos — custos

AlteracOes a

de cumprir com um contrato

Esta alteracdo especifica que na avaliagdo sobre se um contrato é
ou nao oneroso, apenas podem ser considerados os gastos
diretamente relacionados com o cumprimento do contrato, como os
custos incrementais relacionados com mao-de-obra direta e
materiais e a alocacdo de outros gastos diretamente relacionados
como a alocacdo dos gastos de depreciagdo dos ativos tangiveis

utilizados para realizar o contrato.

Os custos gerais e administrativos ndo se relacionam diretamente
com um contrato e sdo excluidos exceto se forem explicitamente

debitados a contraparte de acordo com o contrato.

Esta alteracao devera ser aplicada aos contratos que, no inicio do
primeiro periodo anual de relato ao qual a alteracdo é aplicada, ainda
incluam obrigagGes contratuais por satisfazer, sem haver lugar a

reexpressao do comparativo.

IFRS 3 -

Estrutura

AlteracOes a
Referéncias a

concetual

Esta alteracdo atualiza as referéncias a Estrutura Conceptual no texto
da IFRS 3, ndo tendo sido introduzidas alteracdes aos requisitos

contabilisticos para as concentracoes de atividades empresariais.
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Esta alteracdo também clarifica o tratamento contabilistico a adotar
relativamente aos passivos e passivos contingentes no ambito da IAS
37 e IFRIC 21, incorridos separadamente versus incluidos numa

concentracao de atividades empresariais.

A alteracao é de aplicacdo prospetiva

IFRS 1 -

enquanto

Alteracoes a
Subsidiaria
adotante das IFRS pela
primeira vez (incluida nas
melhorias anuais relativas
ao ciclo 2018-2020)

Esta melhoria clarifica que, quando a subsidiaria optar pela
mensuracdo dos seus ativos e passivos pelos montantes incluidos
nas demonstragdes financeiras consolidadas da empresa-mae, a
mensuragao das diferencas de transposicao acumuladas de todas as
operacoes estrangeiras podem ser efetuadas pelos montantes que
seriam registados nas demonstragdes financeiras consolidadas,

baseado na data de transicao da empresa-mae para as IFRS.

IFRS 9 -
de

passivos — custos incorridos

Alteracoes a

Desreconhecimento

a incluir no teste dos 10%
de variacdo (incluida nas
melhorias anuais relativas
ao ciclo 2018-2020)

Esta melhoria clarifica os honorarios que uma entidade inclui
aquando da avaliacdo sobre se os termos de um passivo financeiro
novo ou modificado sdo substancialmente diferentes dos termos do

passivo financeiro original.

de

renegociados, o

Esta melhoria clarifica que no &mbito dos testes

desreconhecimento efetuados aos passivos
mutuario deve determinar o valor liquido entre honorarios pagos e
honorarios recebidos considerando apenas os honorarios pagos ou
recebidos entre o mutuario e o financiador, incluindo honorarios
pagos ou recebidos, por qualquer uma das entidades em nome da

outra.

IAS 41 -

Tributagdo e mensuragao do

Alteracbes a

justo valor (incluida nas
melhorias anuais relativas
ao ciclo 2018-2020)

Esta melhoria elimina o requisito de exclusao dos fluxos de caixa
fiscais na mensuracdo de justo valor dos ativos bioldgicos,
assegurando a consisténcia com os principios a IFRS 13 — ‘Justo

valor’.

Alteragbes a IFRS 17 -

Contratos de seguro

Esta alteragdo compreende alteracdes especificas em oito areas da
IFRS 17, tais como: i) ambito; ii) nivel de agregacdo dos contratos

de seguros; iii) reconhecimento; iv) mensuracao; v) modificacao e
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desreconhecimento; vi) apresentacao da Demonstracao da posicao
financeira; vii) reconhecimento e mensuragdao da Demonstragao dos
resultados; e viii) divulgacdes. Esta alteracdo também inclui
clarificacdes, que tém como obijetivo simplificar alguns dos requisitos

desta norma e agilizar a sua implementagao.

Estas normas nao foram ainda adotadas (“endorsed”) pela Unido Europeia e, como tal, ndo foram
aplicadas pela FCA Capital no periodo de doze meses findo em 31 de dezembro de 2020. Nao sao
estimados impactos significativos nas demonstracoes financeiras decorrentes da sua adocao.

3.2.4. Instrumentos financeiros

a) Crédito a clientes e outros valores a receber

O Crédito a clientes e outros valores a receber encontram-se registados ao custo amortizado.

O custo dos bens locados, bem como o financiamento de aquisicdes a crédito, liquido de quaisquer
descontos obtidos ou antecipacbes de rendas, é registado como crédito concedido.

O crédito financiamento a concessionarios e o factoring sem recurso, é registado como crédito
concedido, pelo valor nominal.

O capital vincendo associado a contratos nao rescindidos, mesmo que tenham rendas e outros
valores vencidos, mantém-se classificado como crédito em situacdo normal.

O capital, juros, Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA) e outros valores vencidos e nao cobrados
relativos a contratos ainda em vigor, deduzidos dos juros anulados, sao registados na rubrica
“Crédito e juros vencidos” (Nota 3.6). Estes montantes sdo registados por classes temporais
contadas a partir da data de inicio do incumprimento.

As rendas e outros valores vencidos e nao cobrados, relativos a um mesmo contrato, sao registadas
na classe de risco em que se encontram os montantes por cobrar ha mais tempo.

Na rubrica de “Créditos e juros vencidos” sdo ainda registados os créditos relativos a operacoes de
locagao financeira em que os contratos tenham sido rescindidos, por incumprimento das respetivas
clausulas contratuais por parte dos clientes. Nestas situacdes, o valor registado inclui também o
capital vincendo na data de rescisao. Em geral, a Sociedade rescinde os contratos quando estes tém
seis meses de prestacOes vencidas.

De acordo com as normas do Banco de Portugal, os juros sobre crédito vencido ha mais de 90 dias
que ndo estejam cobertos por garantias reais sao reconhecidos como proveitos apenas quando
recebidos.

Imparidade de crédito
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A Sociedade adota um modelo de imparidade desenvolvido pela casa mae (FCA Bank S.p.A.), o qual
visa estimar adequados niveis imparidade coletiva:

- No negdcio Retail é adotado o modelo Rolling Evo; e

- No negécio de Dealer Financing é adotado o modelo New DF PD statistical model, o qual
substituiu o modelo Bad debt provision — Large Exposures procedure.

A metodologia adotada para efeitos da estimativa de imparidade coletiva aplica-se a carteira de
crédito e tem por base o estipulado pela IFRS 9 (Nota 3.27).

A andlise individual da carteira de retalho (ndo concessionarios), incide sobre os clientes cuja
exposicao total seja igual ou superior a 150 milhares de euros, sendo efetuada com recurso a
informacgdo financeira e informacao historica, entre outras informagdes, seguindo a Carta-Circular
CC/2018/00000062 de 2018/11/14.

A analise individual da carteira de Dealer Financing, é efetuada com recurso a informacao financeira
e informacao histdrica, entre outras informacdes, seguindo a Carta-Circular CC/2018/00000062 de
2018/11/14.

b) Ativos e passivos financeiros

Os outros ativos e passivos financeiros sdao reconhecidos e valorizados de acordo com os critérios
definidos nas IAS 32 e IFRS 9, sendo registados na data de contratacdo pelo seu justo valor.

3.2.5. Qutras Provisdes

Uma provisdo é constituida quando existe uma obrigacao presente (legal ou construtiva) resultante
de eventos passados relativamente a qual seja provavel o futuro dispéndio de recursos, e este possa
ser determinado com fiabilidade. O montante da provisdo corresponde a melhor estimativa do valor
a desembolsar para liquidar a responsabilidade na data do balanco.

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, tais provisdes encontram-se registadas no passivo e destinam-
se a fazer face a eventuais contingéncias legais e fiscais.

Caso ndo seja provavel o futuro dispéndio de recursos, trata-se de um passivo contingente. Os
passivos contingentes sao apenas objeto de divulgacdo, a menos que a possibilidade da sua
concretizagdao seja remota (Nota 3.2.8).

3.2.6. Derivados de negociacdo

Inclui todos os derivados que ndo estejam associados a relacdes de cobertura eficazes, tal como
preconizado na Norma IFRS 9, nomeadamente, derivados contratados para cobertura de risco em
ativos ou passivos registados ao justo valor através de resultados, tornando assim desnecessaria a
utilizagdo de contabilidade de cobertura.
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As categorias de mensuracao previstas na IAS 39 para os instrumentos financeiros (i) justo valor

através de resultados; (ii) disponiveis para venda; (iii) detidos até a maturidade e (iv) custo
amortizado foram substituidas por:

e Ativos financeiros ao custo amortizado;

e Ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral;
e Ativos financeiros ao justo valor através de resultados;

e Ativos financeiros ao justo valor através de resultados mandatério.

A contabilizagdo de passivos financeiros mantém-se semelhante ao previsto na IAS 39, exceto
qguanto ao tratamento de ganhos e perdas resultantes do risco de crédito da propria entidade
relacionados com passivos financeiros mensurados ao justo valor através de resultados, os quais
sao apresentados em outro rendimento integral sem reclassificacdo subsequente na demonstragao
de resultados.

Os derivados de negociacdao sdo registados ao justo valor, sendo os resultados apurados
reconhecidos em proveitos e custos do exercicio, nas rubricas de “Resultados de ativos e passivos
financeiros avaliados ao justo valor através de resultados”, com excegdo da parcela relativa a juros
corridos e liquidados, a qual é refletida em “Juros e rendimentos similares” e “Juros e encargos
similares”. As reavaliagdes para o justo valor positivas e negativas sao registadas nas rubricas “Ativos
financeiros detidos para negociacao” e “Passivos financeiros detidos para negociagao”,
respetivamente.

3.2.7. Impostos

Imposto corrente

O imposto corrente é calculado com base no resultado contabilistico ajustado de acordo com a taxa
efetiva de imposto. Para efeitos do apuramento do resultado fiscal, sao adicionados e subtraidos ao
resultado contabilistico os montantes nao aceites fiscalmente e os passiveis de serem deduzidos,
respetivamente.

A Sociedade encontra-se sujeita a Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC) a taxa
de 21% sobre a matéria coletavel, acrescida da derrama municipal a taxa de 1,5% sobre o lucro
tributavel, bem como derrama estadual a taxa de 3% sobre a parte do lucro tributavel superior a €
1.500.000 e inferior a € 7.500.000, atingindo desta forma uma taxa agregada de cerca de 25,5%.

Imposto diferido

Os impostos diferidos correspondem ao impacto no imposto a recuperar / pagar em periodos futuros
resultante de diferengas temporarias dedutiveis ou tributaveis entre o valor de balanco dos ativos e
passivos e a sua base fiscal, utilizadas na determinagdo do lucro tributavel.

Os passivos por impostos diferidos s3ao normalmente registados para todas as diferencas
temporarias tributaveis, enquanto os ativos por impostos diferidos sd sdo registados até ao
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montante em que seja provavel a existéncia de lucros tributaveis futuros que permitam a utilizagado
das correspondentes diferencas tributarias dedutiveis, prejuizos fiscais ou créditos fiscais.

Os impostos diferidos sao calculados com base nas taxas de imposto que se antecipa estarem em
vigor a data da reversao das diferencas temporarias, que correspondem as taxas aprovadas ou
substancialmente aprovadas na data de balanco.

Os impostos sobre o rendimento (correntes ou diferidos) sao refletidos nos resultados do exercicio,
na medida em que as transacOes que os originaram sejam refletidas igualmente nos resultados do
exercicio.

O lucro tributdvel ou prejuizo fiscal apurado pela Sociedade pode ser corrigido pela administragdo
fiscal Portuguesa no prazo de quatro anos, exceto no caso de ter sido efetuada qualquer deducao
ou utilizado crédito de imposto, em que o prazo de caducidade é o do exercicio desse direito (5 ou
12 anos no caso de prejuizos fiscais, consoante o exercicio). O Conselho e Administragao considera
que eventuais correcdes, resultantes principalmente de diferencas na interpretacao da legislagao
fiscal, ndo terdo efeito materialmente relevante ao nivel das demonstragoes financeiras.

Na apresentacdo do balanco, conforme estabelecido na IAS 12, o Banco procede a compensacao de
ativos e passivos por impostos diferidos uma vez que o rendimento a pagar as Autoridades Fiscais
é determinado numa base liquida, isto €, compensando impostos ativos e passivos.

3.2.8. Ativos e passivos contingentes

Os passivos contingentes ndo sao reconhecidos, sendo divulgados nas respetivas notas, a menos
que a possibilidade de uma saida de fundos futuros seja remota, caso em que ndo sao objeto de
divulgacao.

Um ativo contingente é um eventual ativo que surja de acontecimentos passados e cuja existéncia
somente sera confirmada pela ocorréncia ou ndo ocorréncia de um ou mais eventos futuros incertos
nao totalmente sob controlo da Sociedade. Os ativos contingentes ndo sao reconhecidos nas
demonstragdes financeiras, mas divulgados no anexo quando é provavel a existéncia de um
beneficio econdmico futuro.

3.2.9. Ativos fixos tangiveis

Os ativos fixos tangiveis encontram-se registados ao custo de aquisicdo (incluindo custos
diretamente atribuiveis para colocar os ativos na localizacdo e condicao necessarias para 0s mesmos
serem capazes de funcionar da forma pretendida) deduzido de amortizacdes e perdas por
imparidade acumuladas, quando aplicavel.

As amortizagOes sdo calculadas, apds o momento em que o bem se encontra em condicGes de ser
utilizado, de acordo com o método das quotas constantes, por duodécimos, em conformidade com
a sua vida util estimada. As taxas de amortizacdo praticadas traduzem-se nas seguintes vidas Uteis
estimadas dos ativos:
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Rubrica Anos
InstalacOes 10
Outro equipamento de transporte 4
Ferramentas e utensilios 4a10
Equipamento administrativo 3a10
Outros ativos fixos tangiveis 3a8

As despesas de reparacdao, manutencao e outras despesas associadas ao seu uso sao reconhecidas
como gasto do exercicio, na rubrica “Fornecimentos e servigos externos”.

O ganho (ou a perda) resultante da alienacao ou abate de um ativo fixo tangivel é determinado
como a diferenca entre o justo valor do montante recebido na transagdo ou a receber e a quantia
escriturada do ativo, liquida de amortizacOes e perdas de imparidade acumuladas, quando aplicavel,
sendo reconhecido em resultados no exercicio em que ocorre o abate ou a alienacgao.

Imparidade de ativos fixos tangiveis

Em cada data de relato é efetuada uma revisao das quantias escrituradas dos ativos fixos tangiveis
da Sociedade com vista a determinar se existe algum indicador de que os mesmos possam estar em
imparidade. Se existir algum indicador, é estimada a quantia recuperavel dos respetivos ativos a fim
de determinar a extensao da perda por imparidade.

A quantia recuperavel do ativo consiste no Maior de entre:
(i) 0 justo valor deduzido de custos para vender, e
(i) o valor de uso.

Na determinagdo do valor de uso, os fluxos de caixa futuros estimados sao descontados usando
uma taxa de desconto que reflita as expectativas do mercado quanto ao valor temporal do dinheiro
e quanto aos riscos especificos do ativo relativamente aos quais as estimativas de fluxos de caixa
futuros ndo tenham sido ajustadas.

Sempre que a quantia escriturada do ativo for superior a sua quantia recuperavel, é reconhecida
uma perda por imparidade. A perda por imparidade é registada de imediato na demonstragdo dos
resultados. A reversao de perdas por imparidade reconhecidas em exercicios anteriores é registada
quando existem evidéncias de que as perdas por imparidade reconhecidas anteriormente ja nao
existem ou diminuiram. A reversdao das perdas por imparidade é também reconhecida na
demonstracdo dos resultados. A reversao da perda por imparidade é efetuada até ao limite da
quantia que estaria reconhecida (liquida de amortizagdes) caso a perda por imparidade anterior ndo

tivesse sido registada.
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3.2.10. Ativos ndo correntes detidos para venda

Esta rubrica inclui ativos ndo correntes cuja quantia escriturada sera recuperada principalmente
através de uma transagdo de venda, ao invés de o ser pelo uso continuado, e que satisfazem as
seguintes condicoes:

Estdo disponiveis para venda imediata na sua condicdo presente, sujeito apenas aos termos que
sejam habituais para a venda de tais ativos;

A sua venda é altamente provavel, isto é:

e A Administracdo da Sociedade estd empenhada num plano para vender o ativo;

e Foi iniciado um programa para localizar um comprador e concluir o plano;

e O ativo foi amplamente publicitado para venda a um preco que é razoavel em relacdo ao
seu justo valor corrente; e

e A venda sera concluida dentro de um ano a partir da data da classificacao.

Na data do reconhecimento inicial, os ativos ndo correntes detidos para venda sao mensurados pelo
menor valor entre a sua quantia escriturada e o justo valor menos os custos de vender.

Qualquer reducdo inicial ou posterior do ativo para o justo valor menos os custos de vender é
reconhecida como uma perda por imparidade. Qualquer ganho resultante de um aumento posterior
no justo valor menos os custos de vender de um ativo é reconhecido, mas ndo para além da perda
por imparidade cumulativa que tenha sido reconhecida anteriormente.

Enquanto estiverem classificados como detidos para venda, os ativos nao correntes nao sao
depreciados (ou amortizados).

3.2.11. Caixa e seus equivalentes

Para efeitos da preparacao da demonstragao dos fluxos de caixa, a Sociedade considera como “Caixa
e seus equivalentes” o total dos saldos das rubricas “Caixa e disponibilidades em bancos centrais” e
“Disponibilidades em outras instituicbes de crédito”.

3.2.12. Reconhecimento de custos e proveitos

Os custos e os proveitos sao registados no exercicio a que respeitam, independentemente do
momento do seu pagamento ou recebimento, de acordo com o principio contabilistico da
especializacdo do exercicio.

3.2.13. Comissoes

As comissOes por servigos prestados sao normalmente reconhecidas como proveito ao longo do
periodo de prestacdo do servico ou de uma so vez, se corresponderem a uma compensagao pela
execugao de atos Unicos, sendo contabilizadas na rubricas Receitas de taxas e comissoes, excluindo
as que sao reconhecidas ao custo amortizado.
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As comissOes relativas a operagbes de crédito e outros instrumentos financeiros, nomeadamente
comissOes cobradas ou pagas na origem das operacdes, sao reconhecidas ao longo do periodo das
operacoes pelo método da taxa de juro efetiva nas rubricas de “Rendimentos de servicos e
comissdes” e “Encargos com servicos e comissoes”.

3.2.14. Eventos subsequentes

Os eventos ocorridos apds a data do balango que proporcionem informagdo adicional sobre
condicbes que existiam a data do balango (adjusting events) sao refletidos nas demonstracGes
financeiras. Os eventos apds a data do balanco que proporcionem informagao sobre condicoes que
ocorram apos a data do balanco (non adjusting events), se materiais, sdo divulgados no anexo as
demonstragdes financeiras.

3.3. PRINCIPAIS ESTIMATIVAS E INCERTEZAS ASSOCIAGAO A APLICACAO DAS
POLITICAS CONTABILISTICAS

A preparacao das demonstracdes financeiras requer a elaboracdo de estimativas e a adocdo de
pressupostos por parte do Conselho de Administracdao da Sociedade, que podem afetar o valor dos
ativos e passivos, réditos e custos, assim como de passivos contingentes divulgados. As estimativas

com Maior impacto nas demonstracdes financeiras da Sociedade incluem as abaixo apresentadas.

3.3.1. Determinacéao de impostos sobre lucros

Os impostos sobre os lucros (correntes e diferidos) sdo determinados pela Sociedade com base nas
regras definidas pelo enquadramento fiscal em vigor. No entanto, em algumas situacdes, a
legislacao fiscal pode ndo ser suficientemente clara e objetiva, originando a existéncia de diferentes
interpretacoes. Nestes casos, os valores registados resultam do melhor entendimento dos érgaos
responsaveis da Sociedade sobre o correto enquadramento das suas operacoes, o qual € no entanto
suscetivel de ser questionado por parte das Autoridades Fiscais.

Adicionalmente, os impostos diferidos ativos sao reconhecidos quando se estimam que sejam
recuperaveis e até ao montante em que seja provavel a existéncia de lucros tributaveis futuros que
acomodem as diferencas temporarias dedutiveis.

3.3.2. Imparidade do crédito

A carteira de crédito da Sociedade esta sujeita a constituicao de imparidade, nos termos da Carta-
Circular: CC/2018/00000062 de 2018/11/14, seguindo o modelo de perdas esperadas preconizado
na IFRS 9.

A Sociedade adota um modelo de imparidade desenvolvido pela casa mae (FCA Bank S.p.A.), o qual
visa estimar adequados niveis imparidade coletiva:
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- No negécio Retail é adotado o modelo Rolling Evo, e

- No negécio de Dealer Financing é adotado o modelo New DF PD statistical model, o qual
substituiu o modelo Bad debt provision — Large Exposures procedure.

A metodologia adotada para efeitos da estimativa de imparidade coletiva aplica-se a carteira de
crédito e tem por base o estipulado pela IFRS 9.

A analise individual da carteira de retalho (ndo concessionarios), incide nomeadamente, sobre os
clientes cuja exposicao total seja igual ou superior a 150 milhares de euros, clientes em situagao de
fraude, insolvéncia, com acordos, etc, sendo efetuada com recurso a informacdo financeira e
informagdo histérica, entre outras informacdes, seguindo o indicado na Carta-Circular:
CC/2018/00000062 de 2018/11/14.

A analise individual da carteira de Dealer Financing, incide nomeadamente, sobre os clientes em
situacao de fraude, insolvéncia, com acordos, etc, sendo efetuada com recurso a informagao
financeira e informacao histdrica, entre outras informagdes, seguindo o indicado na Carta-Circular:
CC/2018/00000062 de 2018/11/14.

3.3.3. Avaliacdo dos colaterais nas operacoes de crédito

As avaliagbes dos colaterais de operacdes de crédito, nomeadamente hipotecas de iméveis e
penhores de viaturas automoveis, foram efetuadas com o pressuposto da manutencao de todas as
condicdes do mercado, durante o periodo de vida das operacoes, tendo correspondido a melhor
estimativa do justo valor dos referidos colaterais na data do balango.

As estimativas foram determinadas com base na melhor informagdo disponivel a data da preparacao
das demonstracGes financeiras. No entanto, poderao ocorrer situacdes em periodos subsequentes
que, ndo sendo previsiveis a data, ndo foram consideradas nessas estimativas. Alteracdes a estas
estimativas que ocorram posteriormente a data das demonstracdes financeiras serdo corrigidas em
resultados de forma prospetiva, conforme disposto pelo IAS 8 — “Politicas Contabilisticas, Alteracdes
nas Estimativas Contabilisticas e Erros”.

3.3.4. Justo valor dos instrumentos financeiros

O justo valor de um instrumento financeiro corresponde ao montante pelo qual um ativo ou passivo
financeiro pode ser vendido ou liquidado entre partes independentes, informadas e interessadas na
concretizacao da transacao em condigdes normais de mercado. O justo valor dos instrumentos
financeiros é apurado mensalmente em funcdo de indicadores definidos, avaliados e transmitidos
pela casa-mae.

3.4. CAIXA E SALDOS DE CAIXA EM BANCOS CENTRAIS

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019 esta rubrica apresenta a seguinte composigao:
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2020 2019
Depositos a Ordem em Bancos Centrais 596 496 616 441
Caixa - -

596 496 616 441

Os depositos a ordem no Banco de Portugal visam satisfazer as exigéncias criados pela aplicacao do

requisito de liquidez (LCR), conforme estipulado pelo Regulamento (UE) N.© 575/2013 do

Parlamento Europeu e do Conselho, de 26 de Junho de 2013.

3.5. DISPONIBILIDADES EM OUTRAS INSTITUIGOES DE CREDITO

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019 esta rubrica apresenta a seguinte composigao:

2020 2019
Caixa Geral de Depositos, S.A. (C.G.D.) 3298 362 2 676 967
Banco Comercial Portugués, S.A. (Millenium BCP) 1 300 680 2296 320
Outras Instituicoes de Crédito 831 064 47 953
5430 105 5021 240
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3.6. EMPRESTIMOS E CONTAS A RECEBER

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019 esta rubrica apresenta a seguinte composigao:

2020 2019
Crédito Vincendo:
Retail Financing
Crédito Automdvel 87 736 501 83 329 531
Crédito Motociclos 2206 693 594 202
Crédito ao Consumo 683 899 690 827
Locadoras Automoveis 15012 469 65747 473
Locagéo Financeira Mobiliaria 49 516 653 42 081 993
Locagéo Financeira Imobiliaria 215835 253 742
Dealer Financing
Jaguar / Land Rover 6 562 895 17 366 900
Ferrari 3215741 2194103
Hymer 2477 967 2183 345
Maserati 1240 575 -
Corporate Identity 348 221 544 988
Cash Advance 200 000 200 000
Factoring 26 636 781 -
Netting 243 268 -
Financiamento Factoring FCA 28 775 034 -
225072 531 215187 105
Crédito e Juros Vencidos:
Retail Financing
Crédito Automével 1981 647 1631906
Crédito Motociclos 1029 -
Crédito ao Consumo 40 396 44 660
Locagéo Financeira Mobiliaria 1351371 1292 640
Locadoras - 74128
Dealer Financing
Cash Advance 650 000 977 243
Financiamento Factoring FCA 117 902 -
4142 345 4020 576
Outros
Prémios de Seguro de Contratos de Locagao Financeira 1097 530 872 349
1097 530 872 349
Total de Crédito Concedido 230312 407 220 080 030
Juros a Receber de Crédito Concedido 983 094 454 458
Comissodes Diferidas com base no Método da Taxa Efectiva (Rendimentos):
Comissdes Administrativas (1740 196) (3389 210)
ComissOes de Mediagao de Contratos de Seguro (2 627 480) (2423 794)
Comissdes de Campanhas de Financiamento (816 943) (621 436)
(5184 619) (6 434 440)
Comissoées Diferidas com base no Método da Taxa Efectiva (Gastos):
Comissdes de Intermediagdo de Contratos de Financiamento 4871089 4434 432
Comissdes Administrativas 1615 864 1126 156
6 486 954 5 560 587
Total de Diferimentos 1302 335 (873 852)
Exposigao Contabilistica Bruta (antes de Imparidade do Crédito) 232597 836 219 660 636
Imparidade Acumulada do Crédito (5777 881) (5315 113)
Exposigdo Contabilistica Liquida de Imparidade Acumulada do Crédito 226 819 954 214 345 523
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A 1 de setembro de 2019, a Sociedade iniciou a sua parceria com a marca de motociclos Harley
Davidson, apresentando a 31 de dezembro na rubrica “Crédito Vincendo — Motociclos” um valor de
2.206.693 Euros e 594.202 Euros, respetivamente em 2020 e 2019.

A rubrica “Crédito Vincendo — locadoras” representa o0 montante de crédito concedido a locadoras

por um prazo maximo de 2 anos.

Atualmente, por via da alteracao contratual efetuada em 2015, a FCA Capital tem a opgao de venda
das viaturas retomadas a Fiat Chrysler Automobiles Portugal, SA (FCA Portugal), pelo valor das
viaturas a data da retoma, ndao podendo o mesmo exceder o valor residual definido contratualmente
(Nota 3.23). A 31 de dezembro de 2020, a FCAC apresenta como valor residual de 13.227.510 Euro
(56.654.482 Euros a 31 de dezembro de 2019).

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, as rubricas Crédito vincendo — Dealer Financing referem-se a
financiamentos concedidos a concessionarios representantes das marcas “Jaguar”, “Land Rover”,
“Hymer”, “Ferrari”e “Maserati”, para a aquisicdo de viaturas e pecas daquelas marcas. Como
garantia do cumprimento daquelas responsabilidades, a Sociedade dispde de garantias bancarias

gue cobrem uma parte significativa do valor em divida.

A Sociedade iniciou o negdcio do factoring sem recurso em outubro de 2020, tendo adquirido em
2020 da Sociedade anteriormente denominada FCA Dealer Services Portugal SA (hoje Leasys
Portugal, SA) um valor total de faturas de 44 377 083 Euros, tendo esta pago um valor de desconto

de 122 724 Euro (nota 3.16), sendo esta uma operagao Unica no tempo.

Em outubro celebrou contrato de factoring sem recurso sem termo, com a FCA Portugal, SA., tendo
em 2020 sido especializado um valor de 196 892 Euros, relativos a taxa de desconto cobrada em
2020.

Apods o periodo do contrato de factoring, os concessionarios FCA tem a possibilidade de solicitar
financiamento para o pagamento da fatura que se encontrava em factoring, sendo-lhe facultado um

“Financiamento Factoring FCA".

A 31 de dezembro de 2020 e 2019, o montante de crédito concedido (Dealer Financing), bem como

as respetivas garantias bancérias afetas eram como segue:
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LY

LIZITALIA - COMERCIO E REPARAGAO DE AUTOMOVES LDA
SANTOGAL M-COMERCIO E REPARAGAO DE AUTOMOVEIS, LDA
FIANORAUTO, S.A.

M. COUTINHO CENTRO - COMERCIO DE AUTOMOVEIS S.A.
C.A.M.-CAMIOES, AUTOMOVEIS E MOTORES S.A.

FXP - COMERCIO DE AUTOMOVEIS, S.A.

MENDES GOMES & COMPANHIA, LDA

SGS CAR - SOCIEDADE DE COMERCIO DE AUTOMOVES LDA
BJC - COMERCIO E INDUSTRIA DE AUTOMOVEIS LDA

S.C. AUTOMOVEIS E COMPONENTES S.A.

M. COUTINHO DOURO - COMERCIO DE AUTOMOVEIS S.A.

LUBRIPOR-LUBRIFICANTES E COMBUSTIV EIS DE PORTALEGRE LDA

MSCAR - COMERCIO DE AUTOMOVEIS S.A.
LITOCAR Bl - COMERCIO AUTOMOVEL, S.A.
SOVECO VISEU - VEICULOS E PECAS, S.A.
AUTO SABOR, UNIPESSOAL LDA

CARDAN - GRANDE PORTO, S.A.
AUTO-AGOREANA DERUI & GASTAO LDA
ANTONIO MARTINS & FILHOS LDA

L & L CAMEIRINHA, LDA

MARTINS DE SA & IRMAO, S.A.

#FCACAPITAL

2020
Crédito Crédito Crédito
Vincendo Vencido Total
2568 125 2568 125
2332758 2332758
2178 670 2178 670
2170497 2170 497
2096 527 2096 527
2050612 2050 612
1689 241 1689 241
1545318 1545318
1262 266 1262 266
1249 043 1249 043
1197 894 1197 894
1123212 1123212
983 633 983 633
800 378 800 378
737 187 737 187
654 385 654 385
640 743 640 743
458 889 458 889
437 924 437 924
247 219 247 219
212 261 212 261
26 636 781 26 636 781




ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

LY

C.A.M.-CAMIOES, AUTOMOVEIS E MOTORES S.A.

FXP - COMERCIO DE AUTOMOVEIS, S.A.

SGS CAR - SOCIEDADE DE COMERCIO DE AUTOMOVEIS LDA
FIANOR AUTO, S.A.

S.C. AUTOMOVEIS E COMPONENTES S.A.

M. COUTINHO CENTRO - COMERCIO DE AUTOMOVEIS S.A.
LUBRIPOR-LUBRIFICANTES E COMBUSTIVEIS DE PORTALEGRE LDA
CARDAN - GRANDE PORTO, S.A.

BJC - COMERCIO E INDUSTRIA DE AUTOMOVEIS LDA
MENDES GOMES & COMPANHIA, LDA

LIZITALIA - COMERCIO E REPARAGAO DE AUTOMOVEIS LDA
AUTO SABOR, UNIPESSOAL LDA

SANTOGAL M-COMERCIO E REPARAGAO DE AUTOMOVEIS, LDA
M. COUTINHO DOURO - COMERCIO DE AUTOMOVEIS S.A.
MSCAR - COMERCIO DE AUTOMOVEIS S.A.

L & L CAMEIRINHA, LDA

AUTO-AGOREANA DE RUI & GASTAO LDA

LITOCAR BI - COMERCIO AUTOMOVEL, S.A.

ANTONIO MARTINS & FILHOS LDA

MARTINS DE SA & IRMAO, S.A.

SOVECO VISEU - VEICULOS E PECAS, S.A.

AUTOMECLIS - COMERCIO DE AUTOMOVEIS S.A.

2020
Crédito Crédito Crédito
Vincendo Vencido Total
3837012 - 3837012
3656 132 - 3656 132
3056 711 32 575 3089 286
2776 434 34 385 2810819
2522 582 - 2 522 582
1729 553 - 1729 553
1476 035 - 1476 035
1436 477 - 1436 477
1217 562 - 1217 562
905 243 - 905 243
886 430 - 886 430
805 550 50 943 856 492
799 953 - 799 953
776 849 - 776 849
751 467 - 751 467
583 661 - 583 661
425 543 - 425 543
416 902 - 416 902
286 060 - 286 060
192 252 - 192 252
183 969 - 183 969
52 658 - 52 658
28 775 034 117 902 28 892 936
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CREDITO A CLIENTES ( JAGUAR LAND ROVER )

2020
Crédito Crédito Crédito Garantias
Vincendo Vencido Total Bancarias
CARCLASSE COMERCIO DE AUTOMOVEIS S.A. 2425281 - 2425 281 1150 000
M. COUTINHO CENTRO - COMERCIO DE AUTOMOVES S.A. 1798 811 - 1798 811 1114 000
JOP - VEICULOS E PEGAS S.A. 1095 493 - 1095 493 402 500
FOMENTO INDUSTRIAL E AGRICOLA DO ALGARVELDA 960 961 - 960 961 487 500
AUTO - SUECO IIAUTOMOVES, S.A. 282 348 - 282 348 410 000
6 562 895 - 6 562 895 3564 000
2019
Crédito Crédito Crédito Garantias
Vincendo Vencido Total Bancarias
Carclasse — Comércio de Automéveis, S.A. 8387 082 - 8 387 082 1150 000
JOP - Veiculos e Pegas, S.A. 3646 650 - 3646 650 402 500
Fomento Industrial e Agricola do Algarve, Lda. 2446724 - 2446724 487 500
M. Coutinho Centro — Comércio de Automodveis, S.A. 1615 251 - 1615 251 414 000
Auto - Sueco Il Automdveis, S.A. 1271193 - 1271193 410 000
17 366 900 - 17 366 900 2 864 000

CREDITO A CLIENTES ( MASERATI )

2020
Crédito Crédito Crédito Garantias
Vincendo Vencido Total Bancarias
C.SANTOS - . VEICULOS E PECAS, S.A. 1240 575 - 1240 575 350 000
1240 575 - 1240 575 350 000
2019
Crédito Crédito Crédito Garantias
Vincendo Vencido Total Bancarias

AML Sport, S.A. - -

#FCACAPITAL
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CREDITO A CLIENTES ( FERRARI )

2020
Crédito Crédito Crédito Garantias
Vincendo Vencido Total Bancarias
FBO Motor Sports - Comércio e Reparagdo de Automévweis, Lda. 3215741 - 3215741 400 000
3215741 - 3215741 400 000
2019
Crédito Crédito Crédito Garantias
Vincendo Vencido Total Bancarias
FBO Motor Sports - Comércio e Reparagdo de Automévweis, Lda. 2194 103 - 2194 103 400 000
2194 103 - 2194103 400 000

CREDITO A CLIENTES ( HYMER )

2020
Crédito Crédito Crédito Garantias
Vincendo Vencido Total Bancéarias
J. C. & Parracho - Rent-a-Car, Lda. 2035673 - 2035673 30 000
J. Sousa Mesquita - Comércio de Caravanas e Artigos de Desporto, Lda. 442 294 - - 25000
2477 967 - 2035673 55 000
2019
Crédito Crédito Creédito Garantias
Vincendo Vencido Total Bancéarias
J. C. & Parracho - Rent-a-Car, Lda. 1692 678 - 1692 678 30 000
J. Sousa Mesquita - Comércio de Caravanas e Artigos de Desporto, Lda. 490 667 - - 25000
2183 345 - 1692678 55 000

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, a rubrica “Crédito vincendo e vencido — Cash Advance” refere-
se essencialmente a empréstimos de curto prazo concedidos a concessionarios e postos de venda

enquadrados na politica comercial da Sociedade.

De acordo com os contratos celebrados, os concessionarios e os postos de venda propdem-se
colocar mensalmente na Sociedade contratos de financiamento a clientes de valor pelo menos igual

ao do empréstimo concedido.

Apresenta-se de seguida, nestas datas, a decomposicao dos respetivos saldos:

#FCACAPITAL
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FICACEM - Comércio e Reparagao de Automoveis, S.A.
SGS CAR - Sociedade de Comércio de Automéweis, Lda.

FICACEM - Comércio e Reparagao de Automoveis, S.A.
SGS CAR - Sociedade de Comércio de Automoévweis, Lda.
FUNCHAIAUTO - Comércio e Industria de Automoéveis, Lda.
FIMAFRA - Automéweis e Equipamentos, Lda.

2020
Crédito Crédito Crédito
Vincendo Vencido Total
- 650 000 650 000
200 000 - 200 000
200 000 650 000 850 000
2019
Crédito Crédito Crédito
Vincendo Vencido Total
- 650 000 650 000
200 000 - 200 000
- 200 000 200 000
- 127 243 127 243
200 000 977 243 1177 243

Em 2020, dada as certiddes obtidas junto dos tribunais correspondentes diversos créditos foram

alvo de wrtte-off (Funchalauto e Fimafra).

O processo da Ficacém, aguarda decisao do tribunal de distribuicao dos valores conseguidos com a

venda dos bens da referida.

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, a rubrica “Crédito vincendo e vencido — Corporate Identity

"

refere-se essencialmente a empréstimos de médio prazo concedidos a concessionarios para a

renovacao das suas imagens cooperativas. Apresenta-se de seguida, nestas datas, a decomposicao

dos respetivos saldos:
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2020
Crédito Crédito Crédito
Vincendo Vencido Total
C.A .M.-CAMIOES, AUTOMOVEIS E MOTORES S.A. 109 955 - 109 955
SANTOGAL M-COMERCIO E REPARACAO DE AUTOMOVEIS, LDA 83 865 - 83 865
SGS CAR - SOCIEDADE DE COMERCIO DE AUTOMOVEIS LDA 48 475 - 48 475
MARTINS DE SA & IRMAO, S.A. 40 803 - 40 803
S.C. AUTOMOVEIS E COMPONENTES S.A. 36 704 - 36 704
M. COUTINHO CENTRO - COMERCIO DE AUTOMOVEIS S.A. 28 418 - 28 418
348 221 - 348 221
2019
Crédito Crédito Crédito
Vincendo Vencido Total
C.A.M. - Camides, Automdveis e Motores, S.A. 143 699 - 143 699
SANTOGAL M- Comércio e Reparagdo de Automoveis, Lda. 141 247 - 141 247
SGS CAR - Sociedade de Comércio de Automdveis, Lda. 81643 - 81643
Martins de Sa & Irmdo, S.A. 68 721 - 68 721
S.C. - Stock Car - Automéveis e Componentes, S.A. 61817 - 61817
M. Coutinho Centro — Comércio de Automéveis, S.A. 47 862 - 47 862
544 988 - 544 988

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, a rubrica "ComissOes diferidas com base na taxa efetiva
(custos) " corresponde a encargos suportados pela sociedade no ambito do processo de aceitacao

e celebracao de contratos junto da sua rede de captacao de negdcio.

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, a rubrica “ComissOes diferidas com base na taxa efetiva
(proveitos) - Comissbes de campanhas” corresponde a comparticipacdo da FCA Portugal nas
campanhas realizadas pela Sociedade. As comparticipagdes da FCA Portugal sdo recebidas no inicio
dos contratos e diferidas de acordo com o método da taxa de juro efetiva. Nos exercicios de 2020
e 2019, a Sociedade reconheceu em proveitos na rubrica “Juros e rendimentos similares — De

campanhas” os montantes de 436.801 Euros e 154.685 Euros, respetivamente (Notas 3.16 e 3.23).

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, as rubricas “Comissoes diferidas com base na taxa efetiva
(proveitos) — Comissdes administrativas” corresponde a valores de comissdes cobrados aos clientes
durante a celebragao do contrato, bem como por diversos servigos prestados pela sociedade durante

o decurso do mesmo.
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Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, as rubricas “Comissoes diferidas com base na taxa efetiva

(proveitos) — ComissOes de seguros” corresponde a valores de comissdes recebidas pela sociedade

pela sua atividade de mediador de seguros junto da sua carteira de clientes.

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, o crédito vincendo e a respetiva imparidade, apresenta a

seguinte estrutura por prazos residuais de vencimento (posicao de cada contrato, considerando o

escaldo de prazo referente a Ultima prestagao):

CALCULO DE MATURIDADES - CAPITAL A VENCER - SEGMENTO Retalho

2020 2019
Crédito Vincendo Imparidade Crédito Vincendo Imparidade
Até 3 Meses 9698 200 47 971 19 165 935 75 245
De 3 Meses a 1 Ano 33137 874 165 453 59 448 816 218798
De 1 a3 Anos 48 732 452 554 384 55 656 677 502 823
De 3 a5 Anos 38 890 456 456 535 32645921 246 666
Mais de 5 Anos 24 811 540 325122 25480 762 177 694
Indeterminado 101 528 54 052 299 655 158 104
155 372 050 1603 517 192 697 766 1379329

CALCULO DE MATURIDADES - CAPITAL A VENCER - SEGMENTO Dealer Finance

2020 2019
Crédito Vincendo Imparidade Crédito Vincendo Imparidade

Até 3 Meses 39107 248 294 094 1894 251 10 267
De 3 Meses a 1 Ano 27 447 108 368 559 18624 515 61421
De 1 a3 Anos 3077 095 77 361 1970572 28 143
De 3 a5 Anos 69 031 1852
Mais de 5 Anos
Indeterminado -

69 700 482 741 866 22489 338 99 831

CALCULO DE MATURIDADES - CAPITAL A VENCER - TOTAL

2020 2019
Crédito Vincendo Imparidade Crédito Vincendo Imparidade

Até 3 Meses 48 805 448 342 065 21060 186 85512
De 3 Meses a 1 Ano 60 584 982 534 012 78 073 331 280 219
De 1 a3 Anos 51809 547 631745 57 627 249 530 966
De 3 a5 Anos 38 959 487 458 387 32645 921 246 666
Mais de 5 Anos 24 811 540 325122 25480 762 177 694
Indeterminado 101 527 54 052 299 655 158 104

225072 531 2345 383 215187 104 1479 160
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Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, o crédito e juros vencidos apresenta a seguinte estrutura por

antiguidade de saldos:

2020 2019
Até 3 Meses 229 595 1093 248
De 3 Meses a 1 Ano 321976 85815
De 1 a 5 Anos 1537 470 1473 498
Mais de 5 Anos 2053 304 1368 016
4142 345 4020 576

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, o crédito vincendo associado a contratos nao rescindidos com

crédito vencido ha mais de 90 dias:

2020 2019
Crédito Vincendo associado a Crédito
Vencido com mais de 90 Dias de Atraso 1780514 1336 685
1780 514 1336 685
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Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, a imparidade registada para fazer face ao risco de crédito

pode ser analisada como segue:

Retail Financing

Crédito Automovel

Crédito Motociclos

Crédito ao Consumo
Locadoras Automovweis
Locacéao Financeira Mobiliaria

Locagéao Financeira Imobiliaria
Total Imparidade do Crédito Acumulada - Retail Financing
Dealer Financing

Ferrari

Hymer

Jaguar / Land Rover
Maserati

Cash Advance
Corporate Identity
Factoring
Financiamento FCA

Total Imparidade do Crédito Acumulada - Dealer Financing
Total Imparidade Acumulada do Crédito

2020 2019
2208 618 2 226 945
- 458
47 274 56 162
131 134 103 343
1998 644 1851131
4 385 669 4 238 039
86 282 22 280
57 642 40 992
108 967 34 581
292 -
652 220 977 871
1485 1350
224 297 -
261 027 -
1392 212 1077 074
5777 881 5315113

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, a variacdo de imparidade face ao risco de crédito pode ser

analisada como segue:

| Movimentagdo da Imparidade durante o exercicio de 2020

Satdo Inica/ | Dotagdes

Utizagoes

Reversbes

Saldo Final

5315113 1 936 836

(619 722)

(954 345)

5677 882

Movimentacdo da Imparidade durante o exercicio de 2019

Satdo Inica/ | Dotacdes

Utizagoes

Reversdes

Saldo Final

7 700 957 391 722

(141 583)

(2 635 984)

5315113

Considerando que a Norma Internacional de Relato Financeiro 9 “Instrumentos Financeiros” (IFRS

9), com aplicacao obrigatoria a partir de 1 de janeiro de 2018, requer a utilizacdo de um modelo de

perdas esperadas que vem substituir o modelo de perdas incorridas previsto na Norma Internacional

de Contabilidade 39 “Instrumentos financeiros: Reconhecimento e mensuragao” (IAS 39).
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ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS HeA

Ao universo de contratos assinalados como restruturados, aos quais, considerando uma politica
prudencial de gestao do risco de crédito, é aplicada a percentagem de imparidade da banda de
origem no momento da restruturacdao, ou a atual se mais elevada. Esta metodologia é aplicada

durante um periodo de 12 meses apds a ativacao da restruturagao.

Para as exposicoes de retalho (ndao concessionarios), analisadas individualmente, a imparidade é
calculada sobre contas a receber que desviam do comportamento de risco tipico da carteira de
Retalho, exposicOes que apresentam fraudes, processos de insolvéncia, exposicdes superiores a 150

000 euros, entre outras de natureza qualitativa.

No que diz respeito a imparidade, a IFRS9 é um modelo de Perda de Crédito Esperada,
consequentemente, no modelo ECL ndo é necessario que ocorra um evento de perda antes de serem

reconhecidas as perdas de crédito.

Eventos passados e condicOes atuais, previsdes razoaveis e suportaveis também sao considerados

para definir o valor da reducdo ao valor recuperavel.

O FCA Bank desenvolveu internamente um novo modelo de imparidade de retalho “Rolling Evo”, em

conformidade com os requisitos da IFRS9.

Além de Rolling Evo, um modelo prospetivo para PD foi desenvolvido.

Retalho:

De acordo com Rolling Evo, o portfélio esta dividido nos sequintes clusters:
Cluster A: inclui contratos nunca vencidos antes da data de observacao;
Cluster B: contratos vencidos no passado, mas nao vencidos na data de observacao;
Cluster C: contratos vencidos na data de observacao.

O crédito é classificado como vencido apds 90 dias de incumprimento, equivalente a 3 prestagoes

vencidas.
Parametros
O modelo Rolling Evo é baseado principalmente nos seguintes parametros:
PD - Probability of Default:
Probabilidade de que um contrato ndo vencido entre em vencido dentro a 12 ou 60 meses seguintes.

EAD - Exposure At Default:

= S
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% Esperada do contrato em aberto atual que entra em vencido em caso de tal evento a 12 ou 60

meses.
LGD - Loss given default é dada pela expressao PL * LGL, em que:
PL - Probability of Loss: Probabilidade de que em vencido va para a perda nos 60 meses seguintes.

LGL: Loss Given Loss: Parte esperada de EAD de um contrato que serd perdida no caso de um

contrato ir para perda.

Forward Looking

A fim de incluir um impacto prospetivo no Rolling Evo, um modelo de satélite foi desenvolvido. O
resultado do modelo prospetivo é um “PD calibrado” levando em consideragdo os aspetos
prospetivos com base nos 2 cendrios (Linha de Base e Adverso). O peso a atribuir a cada cenario é
aprovado pela Comissao de Aprovisionamento em conjunto com o modelo prospetivo. De acordo

com a melhor pratica em FTA é 80% do cenario de base de peso / 20% do cenario adverso.
As principais etapas para capturar o FL foram as seguintes:

Variaveis Externas;

Kpis de Risco;

Andlise Correlativa;

Definicdes do modelo.

O modelo estatistico de PD também é integrado com aspetos prospetivos por meio de um modelo
de satélite dedicado que ajusta o PD por meio de variaveis macroecondmicas prospetivas
considerando dois cenarios (linha de base e adverso). A frequéncia da atualizagdo do impacto

prospetivo é trimestral (semestral).

Dealer Financing.:

No que diz respeito a imparidade, a IFRS9 é um modelo de Perda de Crédito Esperada,
consequentemente, no modelo ECL ndo é necessario que ocorra um evento de perda antes de serem

reconhecidas as perdas de crédito.

Eventos passados e condicOes atuais, previsdes razoaveis e suportaveis também sao considerados

para definir o valor da reducdo ao valor recuperavel.

# FCACAPITAL
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ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS HeA

De acordo com a abordagem do IFRS 9 para reconhecimento de redugdo ao valor recuperavel, as
exposicoes de crédito sdo categorizadas em uma das seguintes fases, a fim de refletir a deterioracdo

da qualidade de crédito do instrumento financeiro:

Cluster 1 - inclui ativos financeiros sem deterioragdo significativa da qualidade de crédito desde o

seu reconhecimento inicial;

Cluster 2 - abrange instrumentos financeiros com aumento significativo da deterioracao da

qualidade de crédito desde o seu reconhecimento inicial;

Cluster 3 - inclui instrumentos financeiros que possuem evidéncia objetiva de inadimpléncia na data

do relatorio.

O FCA Bank desenvolveu um novo modelo de redugdo ao valor recuperavel do Dealer Financing, em

conformidade com os requisitos da IFRS 9. A estrutura geral de calculo de imparidade consiste em:
- Célculo ECL - modelo PD
- Modelo de teste - modelo LGD
- Modelo EAD - modelo FL

O modelo desenvolvido é composto por 2 mddulos que refletem as peculiaridades do portfdlio do
FCA Bank:

Mddulo financeiro que inclui informacOes relacionadas a situagdo econdmico-financeira dos

concessionarios extraidas do Sistema CRISP;

Mddulo comportamental que inclui informacdes relacionadas ao negdcio e a credibilidade dos

concessionarios extraidas do Sistema CRISP e CDFS.

Principais impactos do COVID na concessdo de crédito

Tendo em consideracdo a situagdo particular gerada pela emergéncia da pandemia do Covid-19,

foram implementadas novas regras na concessao de crédito no exercicio de 2020.

No que diz respeito ao processo de aceitacao de propostas de Retalho, tendo em conta a situacao
macroecondmica detetada, em conjunto com os indicadores de crédito mensais (i.e. antiguidade do
crédito vencido, custo do risco), foi efetuada uma classificacdo com o objetivo de garantir uma
avaliacao precisa de cada caso, de forma a garantir que os clientes tém capacidade de cumprir com

o servico de divida contratado, destacando-se as seguintes:

# FCACAPITAL
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- Para clientes que ja solicitaram um adiamento da moratdria no ambito da Covid-19, o novo
financiamento ndo sera aprovado automaticamente, sendo sujeito a uma avaliagdo precisa de

crédito.

- Os clientes particulares podem ser aprovados no nivel de Chefe de Departamento ou Diretor de

Crédito. A aprovacao automatica sera possivel apos 4 meses auséncia de sinistralidade.

- Para clientes corporativos (divida superior a 150.000 Euros), a aprovacao sera delegada no
comité de crédito para exposicdo até 500.000 Euros ou Head Quarter ICC para maior exposicao.
Também neste caso, apos 4 meses de auséncia de sinistralidade, sera possivel a avaliacao do

regresso ao processo de aceitacdo padrao.

- A avaliagdo de crédito sera realizada no caso dos clientes mais impactados no mercado com
uma verificagdo especial para particulares/empresas que atuam no setor do turismo e para
trabalhadores por conta propria e temporarios; neste caso, como de costume, o processo de

aprovagao se concentrara nos resultados de scoring positivo.

- Os clientes privados com resultados de scoring negativo ndo serdo aprovados automaticamente
e a delegacdo de poder para aprovagao sera do comité de crédito. Sera necessario incluir um co-

titular / fiador ou garantir a presenca de uma entrada inicial de 20%.

- No caso de empresas novas e trabalhadores por conta prépria com menos de 2 anos de histoérico

de atividade operacional, o pedido sera aprovado pelo comité de crédito.

- Para trabalhadores temporarios, a duracao do empréstimo deve ser igual ou inferior a duracao

do contrato de trabalho do cliente, caso contrario, € necessario solicitar um Co-titular / Fiador

Principais impactos do COVID na monitorizacdo de crédito

Estando o final das moratdrias previsto para outubro 2021, foi desenvolvido um processo e alocada
uma task force para contactar todos os clientes nestas condic0es e questionar varios aspetos
relacionados com a sua capacidade de pagamento, se esta equacionada a prépria antecipacao do

contrato de crédito, cessao da moratdria em vigor, entre outras.

Este processo abrangeu uma carteira de aproximadamente 600 clientes, representando um universo

de 1.200 contratos em moratodria, tendo dois principais objetivos:
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1) Contacto com o cliente

No caso de se conseguir efetuar o contacto, perceber o estado da sua atividade operacional,

niveis de tesouraria e eventuais dificuldades financeiras. Perceber se o cliente tem a intengdo

de antecipar o contrato. Se quiserem antecipar, solicita ao Pds Venda o fim das moratdrias

2) Os que quiserem manter as moratoérias em vigor questionar se:

a. Perspectivam pagar a prestagdo sem problema

b. Nao sabem se conseguem pagar, tém duvidas

c. Ndo vao pagar, nao tém condigbes

Para os pontos b e c verificar o impacto que esse potencial incumprimento vai ter inclusive nas

provisoes.

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, a carteira de crédito total, detalhada por stage segundo

definido na IFRS 9, é apresentada como segue:

Retail Financing

Exposigéo Contabilistica Bruta
Imparidade do Crédito Acumulada

Exposigdo Contabilistica Liquida
Dealer Financing

Exposigéo Contabilistica Bruta
Imparidade do Crédito Acumulada

Exposigdo Contabilistica Liquida

TOTAL

Retail Financing

Exposigéo Contabilistica Bruta
Imparidade do Crédito Acumulada

Exposigdo Contabilistica Liquida

Dealer Financing

Exposigéo Contabilistica Bruta
Imparidade do Crédito Acumulada

Exposigdo Contabilistica Liquida

TOTAL

2020
STAGE STAGE STAGE TOTAL
1 2 3

146 124 275 11377 396 4627 781 162 129 452
(777 638) (347 968) (3260 064) (4 385 669)

145 346 637 11029 428 1367 718 157 743 783

63 572 008 5 950 450 702 658 70225 116
(627 097) (105 110) (660 005) (1392212)

62944 911 5 845 340 42653 68 832 904

208 291 548 16 874 768 1410371 226 576 687

2019
STAGE STAGE STAGE TOTAL
1 2 3

184 068 154 7 886 292 4239609 196 194 055
(435 832) (300 527) (3501 680) (4 238 039)

183 632 323 7585 765 737 929 191 956 016
22489 338 977 243 23 466 580

(99 831) (977 243) (1077 074)

22389 507 22 389 507

206 021 829 7585 765 737 929 214 345 523
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Movimento da Imparidade de Crédito
Stage 1 Stage 2 Stage3 Total
Exposi¢do Imparidade Exposi¢cdo Imparidade Exposi¢do Imparidade Exposi¢do Imparidade
Saldo a 01 de Janeiro de 2019 192 171 962 546 903 9 184 642 544178 10 106 948 6609 876 211 463 551 7700 957
Acréscimos por alteracdo de risco de crédito 142 627 851 125 281 640 204 63 309 14 480 4198 143 282 535 192 788
Decréscimos por pagamento ou desreconhecimento (94 086 440) (50 833) (1109 061) (59.323) (2976 916) (547 423) (98 172417) (657 579)
Decréscimos por alteracdo de risco de crédito (35 326 698) (420 613) (156 910) 81932 (1265 852) (1435796) (36 749 461) (1774 477)
Utilizagdes (141 583) (141 583) (141 583) (141 583)
Outros movimentos (18 664) (1668) (20 654) (20 654) 17 328 17 328 (21 989) (4 994)
Saldo a 31 de Dezembro de 2019 205 368 011 199 070 8 538 220 609 443 5754 405 4506 600 219 660 636 5315113
Acréscimos por alteracdo de risco de crédito 83171 342 552118 5698 796 30 862 52 658 10 005 88 922 796 592 985
Decréscimos por pagamento ou desreconhecimento (55 365 037) (42 057) (1110 504) (48 397) (991752) (873273) (57 467 293) (963 727)
Decréscimos por alteragio de risco de crédito (23293 812) 695 460 4 285 591 (142 748) 1507 433 954 629 (17 500 789) 1507 341
Utilizagdes (920 407) (920 407) (920 407) (920 407)
Outros movimentos (184 221) 144 (84 256) 3918 (71898) 242514 (340 376) 246 577
Saldo a 31 de Dezembro de 2020 209 696 283 1404735 17 327 846 453 078 5330439 3920 069 232 354 568 5777 881

O montante de acréscimos por alteragcdo de risco de crédito inclui os créditos concedidos em 2020 e 2019

respetivamente.

Na nota 3.26 é apresentado o detalhe da imparidade de crédito a clientes por tipo de analise efetuada, e pelo
tipo de quantificacdo, correspondendo o primeiro aos critérios definidos para analise individual (i.e. clientes do
segmento large exposure e com exposigdo superior a 150.000€) e o segundo aos clientes que efetivamente
tiveram uma quantificacao de imparidade efetuada através da analise individual de imparidade.

3.7.

ATIVOS TANGIVEIS E INTANGIVEIS

Durante os exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019, o movimento ocorrido no valor

dos ativos fixos tangiveis e intangiveis, bem como nas respetivas amortizacdes e perdas de

imparidade acumuladas, foi o seguinte:

Rubricas

Instalagdes

Equipamento basico
Equipamento de transporte
Ferramentas e utensilios
Equipamento administrativo
Qutros activos fixos tangiveis

#FCACAPITAL
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2019 2020
Valor de A(nortiz-agﬁes e o AmortizacBes Alienagbes Valor de Amortiz-ag(”)es e Valor de
balango imparidades Aquisicdes S e abates balango imparidades balango
do exercicio . -
(Bruto) acumuladas liquidos (Bruto) acumuladas (Liquido)
- - 2077 (104) - 2077 (104) 1973
- - 29 854 (6 008) - 29 854 (6 008) 23 846
51 500 (4 292) - (8583) - 51 500 (12 875) 38 625
3560 (192) 75 575 (11 908) - 79 135 (12 100) 67 034
55 060 (4 484) 107 506 (26 603) - 162 566 (31 087) 131 479
\
N
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2019 2020

Valor de Depreciagdes e Depreciacies Alienagdes e Valor de Depreciacbes e Valor de

balango imparidades Aquisigdes dopexerc?cio abates balango imparidades balango

(Bruto) acumuladas liquidos (Bruto) acumuladas (Liquido)

Rubricas
Sistemas Automaticos de 103 223 (39947) 3428 (35 265) - 106 651 (75211) 31440
Tratamento de Dados

103 223 (39947) 3428 (35 265) - 106 651 (75211) 31440

No decurso do Exercicio de 2020, a Sociedade comprou Ativos Tangiveis, a empresa Leasys Portugal
S.A. por 104 370 Euros.

3.8. ATIVOS E PASSIVOS POR IMPOSTOS

De acordo com a legislacdao em vigor, as declaragdes fiscais, encontram-se sujeitas a revisao e
correcdo por parte das Autoridades Fiscais, durante um periodo de quatro anos, designadamente
em sede do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC) e do Imposto sobre o Valor
Acrescentado (IVA) e pelo periodo de cinco anos, em sede de Seguranga Social, podendo resultar,
derivado a interpretacgdes distintas da legislacado fiscal em vigor, em cada periodo de tributagdo, em
eventuais liquidagdes adicionais, relativamente aos Exercicios compreendidos entre os anos de 2015
e 2020.

Adicionalmente e de acordo com o Artigo 63.°2 do Codigo do IRC, a Autoridade Tributaria e Aduaneira
(ATA), podera efetuar as correcGes necessarias para a determinacao do Lucro Tributavel, sempre
que, em virtude de relagdes especiais entre o Sujeito Passivo e outra Contraparte, sujeita ou ndo a
IRC, tenham sido estabelecidas condicdes diferentes, das que seriam normalmente acordadas, entre
operadores independentes, conduzindo a que o resultado apurado, seja divergente do apurado, na

auséncia dessas relagoes.

Contudo, é opinido do Conselho de Administragdo da Sociedade, ndo ser previsivel, que qualquer
potencial liquidacdo adicional de imposto, relativamente aos exercicios acima indicados, a ocorrer,

impacte de forma significativa, nas demonstragdes financeiras anexas.

A reconciliacdo entre a taxa nominal e a taxa efetiva de imposto (corrente e diferido), relativa aos

exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019, pode ser demonstrada como se segue:
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ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS LY

2020 2019
T
axa de Montante Taxa de Montante

Imposto Imposto
RAI 4194121 8961436
Taxa Nominal 24.33% 1020307 25.22% 2260433
Tributagdo Auténoma 1.40% 58 845 0.71% 63 560
Correcgdo de Estimativa de Imposto do Exercicio Anterior 0.91% 38290 -0.56% -50 383
Ajustamento tributario liquido 5.58% 234 068 3.53% 316 455

Imposto em resultados (Imposto Corrente e Imposto Diferido) 32.22% 1351510 28.90% 2590 065

Com referéncia a 31 de dezembro de 20202 e de 2019, o imposto a liquidar foi determinado como

S€ segue:
2020 2019
Estimativa de Imposto Corrente do exercicio -1231891 -1861591
Pagamentos por conta IRC 1477677 1241754
Pagamento adicional por conta 147 672 -
Retenc¢do de imposto na fonte 2912 3190
Imposto a (liquidar) / recuperar 396 370 -616 647

Com referéncia a 31 de dezembro de 2020 e de 2019, o imposto corrente a liquidar, foi determinado

como segue:
2020
Taxade RAI Imposto Ta)I(a
Imposto nominal
Taxa Nominal de Imposto (inclui Derrama Municipal) 22.40% 1500 000 336 000 8.01%
Taxa Nominal de Imposto acrescida da Derrama Estadual 25.40% 2694121 684307 16.32%
4194121 1020307 24.33%
2019
Taxa de Taxa
RAI Imposto .
Imposto nominal
Taxa Nominal de Imposto (inclui Derrama Municipal) 22.40% 1500 000 336 000 3.75%
Taxa Nominal de Imposto acrescida da Derrama Estadual 25.40% 6000000 1524000 17.01%
27.40% 1461436 400433 4.47%
8961436 2260433  25.22%

O movimento verificado nos ativos e passivos por impostos diferidos, durante os exercicios de 2020
e 2019, refere-se no essencial a imparidade do crédito, temporariamente nao aceite como gasto

fiscal, conforme se segue:
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Rubrica Reforgos Reversoes Transferéncias
2019 2020
Outras Provisdes 227 696 25 860 (175 733) - 77 823
Impacto de Transigdo IFRS9 - - - - -
Imparidade do Crédito 255 999 79 312 - - 335311
Outros Riscos e Encargos 10 769 - (10 769) - -
494 464 105173 (186 502) - 413 134

A rubrica de imposto de exercicio a liquidar e imposto diferido em P&L, apresenta-se como se segue:

2020 2019
Estimativa de Imposto Corrente -1231891 -1861591
Corregdes de exercicios anteriores -38 290 50383
Imposto Corrente -1270181 -1811208
Imposto Diferido -81329 -778 858
Total do Imposto -1351510 -2590 066

3.9. OUTROS ATIVOS

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019 esta rubrica apresenta a seguinte composigao:

2020 2019

Devedores Diversos
* Contratos em Recepgdo e Conferéncia 0 1710279
* Comissdes de Mediacdo de Contratos de Seguro 437 587 369 248
* FCA Portugal, S.A. (Nota 3.23) 227 745 357 262
* Concessionarios 1050 693 251 309
* Motor Village Portugal, S.A. (Nota 3.23) 2732 202 600
* FCA Capital Espana, S.A.U. (Nota 3.23) - 72612
*Leasys SA (Nota 3.23) 141 551 -
* FCA Capital France, S.A. (Nota 3.23) - -
* Qutros 146 404 215 464
Setor Publico Administrativo
* Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA) a Recuperar - 8 607 197

2006 711 11785 971
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Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, a rubrica de “Comissdes de Mediacao de contratos de Seguro”
corresponde as comissdes a receber das seguradoras Financial Insurance Company Limited (Grupo
AXA) e Financial Assurance Company Limited (Grupo AXA), que atuam em Portugal sob a marca
comunitaria AXA Partners — Credit & Lifestyle Protection, pela angariacao de contratos de seguros

associados aos contratos de locagao financeira e de crédito ao consumo celebrados pela Sociedade.

Adicionalmente, o saldo desta rubrica inclui os prémios a receber da AXA Partners — Credit & Lifestyle
Protection relativos a contratos rescindidos antecipadamente, bem como as comissdes a receber

relativamente ao Ultimo trimestre de 2020 e 2019.

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, a rubrica de “Concessionarios” refere-se, essencialmente, a
débitos de Imposto Unico de Circulagdo, juros debitados a concessionarios JLR e FCA, mas é a
faturacao de valores residuais de contratos de locacao financeira que tiveram em 2020 um aumento
expressivo, efetuados a estes nos ultimos dias do més, tendo este Ultimos ja sido recebidos a data

da publicacao das contas.

Em 31 de dezembro de 2019, a rubrica de “Contratos em rececao” refere-se, essencialmente, a
contratos de /easing financeiro a serem celebrados com rent-a-cars, tendo a Sociedade ja procedido
ao pagamento dos mesmos ao fornecedor das viaturas, a diminuicdo do valor, quando se compara

0 ano de 2020 com 2019, deveu-se ao abrandar do negdcio em questdo, que é agora perto do zero.

Em 31 de dezembro de 2019, a rubrica de “IVA a recuperar”, refere-se essencialmente ao negocio
RAC/Leasing financeiro. Dada a natureza do negdcio, a Sociedade deduz iva a quando da recegao
da fatura para ativacao do contrato, sendo IVA liqguidado mensalmente nas rendas a faturar ao
cliente sendo o valor residual faturado no final do contrato. Dado que 2020, este negdcio ficou perto

do zero, a Sociedade conseguiu recuperar todo o IVA passando para uma situacdo de IVA a pagar.

Em 31 de dezembro de 2019, os montantes de 227.745 Euros, respetivamente, a juros de
campanhas e comissdes em processos de contratos, atribuiveis a FCA Portugal, SA (Nota 3.23). Em

31 de dezembro de 2019 estes montantes eram de 357.262 Euros.

3.10. PASSIVOS FINANCEIROS DETIDOS PARA NEGOCIAGAO

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, o saldo desta rubrica refere-se ao justo valor de operacdes
de swaps de taxa de juro contratadas com a casa-mae (FCA Bank S.p.A) (1 e 3 operagdes em
2020 e 2019, respetivamente). No ambito de tais contratos, a Sociedade troca taxas de juro

variaveis por taxas de juro fixas.
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Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, o justo valor dos swaps e os prazos residuais por montante

nocional apresentam o seguinte detalhe (Nota 3.23):

2020
Justo Até >3 Meses >6 Meses >1 Ano >2 Anos >3 Anos Valor
>5 Anos .

Valor 3Meses <=gMeses <=1Ano <=2Anos <=3Anos <=5 Anos Nocional Total
1373 - 300 000 - - - - - 300 000
1373 - 300 000 - - - - - 300 000

2019

Justo Até >3 Meses >6Meses >1Ano > 2 Anos >3 Anos B A Valor

> os

Valor 3Meses <=gMeses <=1Ano <=2Anos <=3Anos <=5Anos Nocional Total
9076 - - - 1300000 - - - 1300 000
1072 250 000 = S 0 = E o 250 000

842 - 1000 000 - 0 - - - 1000 000
10990 250 000 1000 000 - 1300000 - - - 2 550 000

Os juros a pagar incluidos no apuramento do justo valor dos contratos de swap em aberto em 31
de dezembro de 2020 e 2019, nos montantes de 7.49 Euros e 1.765 Euros, respetivamente, foram

registados por contrapartida da rubrica de “Despesas com Juros” (Nota 3.17).

A 31 de dezembro de 2020 e 2019, o saldo da rubrica “Ganhos/Perdas com ativos e passivos
contabilizados pelo justo valor a através de resultados — Valor liquido” da demonstracdo de
resultados no montante de 9.240 e 34.362 Euros, respetivamente, refere-se ao impacto liquido da

reavaliagdo das operagoes de derivados.

3.11. PASSIVOS FINANCEIROS MENSURADOS PELO CUSTO AMORTIZADO

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019 esta rubrica apresenta a seguinte composigao:

2020 2019
A vista
* Descobertos bancarios - -
A Prazo ou com Pré-Aviso
* Empréstimos de Curto Prazo 116 000 000 117 000 000
116 000 000 117 000 000
Juros a Pagar 108 557 39 566
116 108 557 117 039 566
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Em 31 de Dezembro de 2020, os descobertos bancarios encontravam-se domiciliados na seguinte

instituicdo financeira e apresentavam as seguintes condigdes contratuais:

Limite Crédito Remuneracao
Caixa Geral de Depositos, S.A. (CGD) 10 000 000 EUR 12M + 1,50%
10 000 000

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, os empréstimos obtidos a prazo, ou com pré-aviso,

encontravam-se domiciliados nas seguintes entidades:

2020 2019
FCA Bank S.p.A. (Nota 3.23) 96 000 000 97 000 000
Banco Portugués de Investimento, S.A. (BPI) 20 000 000 20 000 000
116 000 000 117 000 000
2020 Remuneragao
FCA Bank S.p.A. (Nota 3.23) 21 000 000 EUR 3M + 1,40%
FCA Bank S.p.A. (Nota 3.23) 30 000 000 Fix 1,30%
FCA Bank S.p.A. (Nota 3.23) 35 000 000 Fix 1,30%
FCA Bank S.p.A. (Nota 3.23) 8 000 000 EUR 3M + 1,30%
FCA Bank S.p.A. (Nota 3.23) 2 000 000 EUR 3M + 1,31%
Banco Portugués de Investimento, S.A. (BPI) 20 000 000 EUR 3M + 0,70%
116 000 000

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, os empréstimos obtidos a prazo ou com pré-aviso apresentam

a seguinte estrutura em funcao do seu prazo residual:

2020 2019
Até trés meses - 8 000 000
De trés a 6 meses 20 000 000 3000 000
De um a trés anos 96 000 000 106 000 000
116 000 000 117 000 000

3.12. PROVISOES

O movimento nas provisoes até 31 de dezembro de 2020 e 2019 foi 0 seguinte:
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Provisbes para Garantias e Compromissos Assumidos

Provises para Outros Riscos e Encargos

Provisdes para Risco Valor Residual

Provises para Garantias e Compromissos Assumidos

Provises para Outros Riscos e Encargos

Provisdes para Risco Valor Residual

2020

Saldos em
31.12.2019

Dotagdes

Reposicoes

Utilizagdes

Saldos em

Transferéncias 31.12.2020

400 000
313 407
56 262

115 449

(126 691)

(400 000)
(11 000)

175717
171711

769 669

115 449

(526 691)

(11 000)

347 427

2019

Saldos em
31.12.2018

Dotagoes

Reposicoes

Utilizagdes

Saldos em

Transferéncias 31.12.2019

400 000
664 773

67 114
56 262

(387 538)

(30 942)

400 000
313 407
56 262

1064 773

123 376

(387 538)

(30 942)

769 669

Em 31 de dezembro de 2017 a Sociedade assumiu perante a FCA Dealer Services o risco de

incobrabilidade das responsabilidades do produto Cash Advance do concessionario Mundauto

indicado tendo constituido uma provisdo no montante de 400.000 Euros para fazer face ao

compromisso de recompra destes ativos e de compensacado da FCA Dealer Services pelas perdas em

que esta venha a incorrer resultante do processo de cobranga dos créditos. Em 2020, com a

indicacao do tribunal a incobrabilidade foi dada como efetiva, tendo a provisao sido utilizada.

Em 31 de dezembro de 2020 a rubrica “Provisdes para Outros Riscos e Encargos”, no montante de

175.717 Euros foi constituida para fazer face outros encargos operativos, nomeadamente despesas

com processos legais e coimas e a rubrica de “ProvisOes para Risco Valor Residual”, no montante

de 171.711 Euros foi constituida para fazer face a desvalorizacdes de valores residuais das viaturas

do Grupo JLR, sobre as quais ndo existe um acordo de recompra (“Buy Back”).

3.13. OUTROS PASSIVOS

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019 esta rubrica apresenta a seguinte composigao:
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2020 2019
Fornecedores 28175 65 374
Credores Diversos
* FCA Dealer Services Portugal, S.A. - 987 997
* Prémios de Contratos de Seguro Mediados (Nota 3.25) 761 711 656 930
* Concessionarios 1542 893 644 164
* Qutros Recebimentos a Regularizar 192779 460 424
* FCA Portugal, S.A. (Nota 3.23) 2070 832 204 457
* Caugodes Recebidas 147 356 130 281
* FCA Bank S.p.A. (Nota 3.23) - 5 582
* FCA Services Hispano-Lusa, S.A. - Sucursal em Portugal 12 444 815
* Motor Vilage Portugal, S.A. (Nota 3.23) 59519 -
* Qutros - -
Remuneragées a Liquidar 530 871 536 466
Custos Administrativos
*Boénus de Volume
* Motor Vilage Portugal, S.A. (Nota 3.23) 278 322 498 738
* FCA Portugal, S.A. (Nota 3.23) 3201 275 094
* Qutros 693 463 456 091
* Custos com Campanhas
* Qutros 337 087 568 104
* Ferrari, S.A. (Nota 3.23) 1996 -
* Motor Vilage Portugal, S.A. (Nota 3.23) 19618 26 965
* Auditoria e Consultoria e Outros Gastos 515 144 352 418
* Codefis (Nota 3.23) 2528 7131
*FCA Bank S.p.A. (Nota 3.23) 109 681 201 372
* FCA Dealer Services S.A. (Nota 3.23) - 196 883
* FCA Capital Espafia, E.F.C. S.A. (Nota 3.23) 285107 150 466
* FCA Portugal, S.A. (Nota 3.23) 98 684 -
Sector Publico Administrativo
* IVA 1203 825 -
* Imposto do Selo 78 940 96 177
* Contribuigdes para o Sisitema de Seguranca Social 39 487 33 496
* Outros Impostos 32 365 24 367
9 046 027 6 579 792

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, a rubrica “Prémios de Contratos de Seguro Mediados” refere-
se a estimativa dos prémios dos contratos de seguro angariados pela Sociedade que ainda nao

foram faturados pela Genworth Financial (AXA).
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A rubrica “Credores Diversos - FCA Portugal, S.A.” diz respeito ao valor a pagar a esta empresa pelo
contrato de factoring sem recurso, relativamente a faturas adquiridas no ultimo dia do ano, sendo

que a FCA Capital dispOe de 45 dias para efetuar o seu pagamento.

A rubrica “Credores Diversos — Concessionarios” diz respeito ao valor a pagar aos diversos
concessionarios por bonus, campanhas e valores diversos a seu favor resultantes da compra de

notas de crédito emitidas pela FCA Portugal a faturas alvo de factoring.

Em 31 de dezembro de 2020, a rubrica de “Remuneracdes a liquidar” inclui essencialmente a
especializacdo de férias e subsidio de férias e dos prémios a pagar no exercicio seguinte aos
colaboradores, nos montantes de 357 020 Euros e 173 851 Euros, respetivamente (302 503 Euros
e 233 963 Euros para o subsidio de férias e para os prémios a liquidar em 31 de dezembro de 2019,

respetivamente).

3.14. CAPITAIS PROPRIOS

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, o capital social da Sociedade de 10.000.000 Euros, encontra-
se representado por 2.000.000 de agdes com o valor nominal de 5 Euros cada, integralmente

subscritas e realizadas, sendo detidas na sua totalidade pelo FCA Bank S.p.A..

3.15. OUTRAS RESERVAS, RESULTADOS TRANSITADOS E LUCROS DO EXERCICIO

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019 esta rubrica apresenta a seguinte composigao:

Pertugal
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2020 2019
Outras Reservas
* Reservas Livres 59 235 507 59 235 507
* Reservas Legais 10 547 467 9910 330
* Impacto de Transigdo IFRS 9 (284 330) (284 330)
69 498 644 68 861 507
Resultados Retidos 27 981 049 22 246 816
Resultado do Exercicio 2 842 610 6371371
100 322 303 97 479 694

Reserva legal

Em conformidade com o disposto no Decreto-Lei n°® 298/92, de 31 de dezembro, alterado pelo
Decreto-Lei n°® 201/2002, de 26 de setembro, a Sociedade constitui um fundo de reserva legal até
a concorréncia do capital ou do somatdrio das reservas livres constituidas e dos resultados
transitados, se superior. Para tal, é anualmente transferido para esta reserva uma fracao nao inferior
a 10% do resultado liquido do exercicio, até perfazer o referido montante. Esta reserva so pode ser

utilizada para a cobertura de prejuizos acumulados ou para aumentar o capital.

Impactos de transicao — IFRS 9

O impacto no total dos Capitais Préprios da 12 aplicacao do IFRS 9 em 1 de janeiro de 2018 (284.330
Euros apds impostos) decorreu exclusivamente da alteragdo na metodologia de determinacdo de
perdas por imparidade de instrumentos financeiros, com base no conceito de perda esperada
definido no IFRS 9, que implicou um aumento das imparidades para clientes, no valor de 375.105
Euros, face ao método previsto no IAS 39 baseado na contabilizacdo de perdas incorridas por risco

de crédito.

Aplicacao dos resultados

Na Assembleia Geral, de 29 de junho de 2020, procedeu-se a deliberagdo da aplicagdo de resultados

para o exercicio de 2019.

Na proxima Assembleia Geral, sera proposto pelo Conselho de Administracdo da Sociedade a

aplicacdo do resultado liquido do exercicio de 2020.
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3.16. RECEITAS/DESPESAS COM JUROS

Nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019, estas rubricas apresentam a seguinte

composicao:
2020 2019
Receitas com Juros e taxa de desconto
* De Crédito Concedido 7 806 567 8 054 745
Factoring sem recurso: desconto
* FCA Portugal, S.A. (Nota 3.23) 197 220
* FCA Dealer Services Portugal, S.A./Leasys Portugal SA (Nota 3.23) 122 395
Comissdes por intermediacdo de Contratos de Financiamento (2 310 459) (1 890 884)
Comissoes Recebidas Associadas ao Custo Amortizado
* ComissOes Administrativas (Notas 3.6 e 3.23) 2 394 035 4 203 738
* ComissOes de Mediagdo de Contratos de Seguro 894 666 824 092
* De Campanhas Promocionais (Notas 3.6 e 3.23) 453 670 194 931
9 558 094 11 386 622
D m Jur
* De Recursos de Outras InstituicGes de Crédito 1118 131 1767 895
* De Instrumentos Derivados - Interest Rate Swaps (IRS) (Nota 3.23) 9 610 39 184
1127 741 1 807 079
Margem Financeira 8 430 353 9 579 543

A Sociedade iniciou o negdcio do factoring sem recurso em outubro de 2020, tendo adquirido em
2020 da Sociedade anteriormente denominada FCA Dealer Services Portugal SA (hoje Leasys
Portugal, SA) um valor total de faturas de 44 377 083 Euros, tendo esta pago um valor de desconto

de 122 724 Euro, sendo esta uma operacdo Unica no tempo.

Em outubro celebrou contrato de factoring sem recurso sem termo, com a FCA Portugal, SA., tendo
em 2020 sido especializado um valor de 196 892 Euros, relativos a taxa de desconto cobrada em
2020.

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, o saldo da rubrica “"Comissoes Recebidas ao Custo Amortizado
- De Campanhas Promocionais” refere-se a comissdes auferidas pela Sociedade no ambito de acles
promocionais realizadas pelas respetivas marcas. Estas comissdes sao diferidas ao longo da vida

dos contratos e reconhecidas com base no método da taxa de juro efetiva (Nota 3.6).

Esta incluida nesta rubrica a comparticipacdo da FCA Portugal, S.A., nas campanhas realizadas pela
Sociedade tendo sido reconhecidos relativamente a estas comparticipacdes os montantes de
436.801 Euros e 154.685 Euros em 31 de dezembro de 2020 e 2019, respetivamente (Nota 3.23).
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Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, o saldo da rubrica “Comissdes Administrativas” refere-se ao
valor cobrado pela Sociedade aos seus clientes, por contrato celebrado, no ambito do processo de
aprovacao de crédito. Estas comissdes sdo diferidas e reconhecidas com base no método da taxa
de juro efetiva (Nota 3.6).

O valor relativo a contratos de RAC’s, pago pela FCA Portugal, S.A., € em 2020 de 1.785.776 e em
2019 de 3.534.184 Euros (Nota 3.23). Sendo que foi reconhecido 73.157 Euros de rappel de RAC's
(Nota 3.23).

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, a rubrica “Comissdes de seguros” corresponde as comissdes
recebidas pela angariacdo de contratos de seguros. Estas comissdes sdo diferidas e reconhecidas

com base no método da taxa de juro efetiva (Nota 3.6).

Esta incluida nesta rubrica a imputacao de custos de sliding scale, pagos a Leasys, no montante de
144.139 Euros em 31 de dezembro de 2020 (Nota 3.23).

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, a rubrica “Juros e Encargos Similares — de empréstimos” inclui
juros relativos aos financiamentos obtidos junto do FCA Bank S.p.A., nhos montantes de 847.874
Euros e 1.495.810 Euros, respetivamente (Nota 3.23).

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, esta rubrica inclui os custos suportados pela Sociedade
relativamente a FCA Motor Village Portugal, S.A. nos montantes de 639.723 Euros e 554.614 Euros,

respetivamente (Nota 3.23).

3.17. RECEITAS DE TAXAS E COMISSOES

Nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019, estas rubricas apresentam a seguinte
COmposicao:
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2020 2019

Reembolso de Despesas
* De Portes 306 762 317 509
* De Despesas de Cobranca 168 703 259978
Outras Comissdes 520 -
Comissdes Associadas a Actividade de Mediagdo de Contratos de Seguro (One-Off Commissions ) 194 324 75 590
Prestacédo de Servicos Diversos
* Outras Penalizagdes 457 996 423102
* FCA Portugal, S.A. (Nota 3.23) 125209
* Penalizagdes por Antecipagdes Contratuais 126 956 148 156

1380 469 1224 335

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, o saldo da rubrica "Reembolso de Despesas - Despesas de
Cobranca” corresponde ao valor debitado pela Sociedade pelo atraso no pagamento de prestacdes

por parte dos seus clientes, sendo 0 mesmo apenas registado no momento do seu recebimento.

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, o saldo da rubrica “Reembolso de Despesas - Portes”
corresponde ao valor debitado pela Sociedade aos seus clientes por cada prestacao cobrada.

"

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, o saldo da rubrica “Prestacdo de Servicos Diversos
corresponde ao valor debitado pela Sociedade resultante de alteracOes solicitadas pelos clientes
relacionadas com a antecipacao dos contratos e de outras condi¢Oes contratuais e a valores cobrado

a FCA Portugal pela administracao do factoring sem recurso.

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, o saldo da rubrica “Comissoes a Atividade de Mediagdo de
Contratos de Seguro (One-Off Commissions) ", refere-se ao montante faturado ao Grupo AXA
(atendendo ao acordo em vigor entre as partes), decorrente da performance de sinistralidade, da
carteira de seguros mediada pela Sociedade e de incentivo adicional a mediagdo contratos de
seguro, face a overperformance relativa ao numero de contratos concretizados, nos respetivos

exercicios. As comissoes descritas consubstanciam como sendo atos Unicos.
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3.18. DESPESAS DE TAXAS E COMISSOES

Nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019, estas rubricas apresentam a seguinte

composicao:
2020 2019
Comissdes Associadas ao Acordo com a Marca Jaguar / Land Rover 147 140 442 114
Comissdes Garantias Bancarias: FCA Bank S.p.A. (Nota 23) 25118 131 655
Comissdes por Operagdes realizadas por Terceiros 24 960 82 211
Outras Comissdes Pagas 170 508 41130
367 726 697 110

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, o saldo da rubrica “Comissdes Associadas ao Acordo Jaguar /
Land Rover” é constituido por encargos suportados pela Sociedade na realizacdo de acdes

promocionais para as marcas em questao.

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, o saldo da rubrica “Comissdes por Operacdes Realizadas por
Terceiros”, refere-se aos custos com a operativa bancéria da Sociedade, associada a cobranca de

valores aos seus Clientes, por via de Débito Direto.

Em 2020 e 2019, a Sociedade recebeu do FCA Bank S.p.A., garantias bancarias afetas ao seu negdcio
com Entidades Rent-a-Car, tendo suportado um custo global no valor de respetivamente 25.118 e
131.655 Euros.
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3.19. OUTRAS RECEITAS E DESPESAS OPERACIONAIS

Nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019, estas rubricas apresentam a seguinte

composicao:
2020 2019
Outras Receitas Operacionais:
Recuperagao de Crédito
* Capital 549 548 769 337
* Juros e Outras Despesas 42 347 20432
FCADealer Senvices Portugal, S.A. (Nota 3.23) 273 388 238 994
Emolumentos - 12 688
Ganhos na Alienagdo de Activos Fixos Tangiveis (Nota 3.7) - 1278
Outras
* Reservas de Propriedade 74 464 123 552
* Mais-Valias na Alienag&o de Bens Recuperados por Dagéo de Crédito 1639 32036
941 386 1198 317
Outras Despesas Operacionais:
Contribuigdo Setor Bancario (313 468) -
Fundo de Resolugao Bancaria (76 609) (67 410)
Impostos Indirectos (8 564) (25 372)
Quotizagbes e Donativos (15 360) (15 240)
Outros (14 213) (26 338)
(428 215) (134 360)
513171 1063 957

A rubrica de “Recuperacdo de Crédito”, compreende aos valores referentes a dividas de clientes
recuperadas através das vias judicial e extra-judicial, bem como valores recuperados de

intermediarios de crédito por penalizagdes de antecipacao de contrato (33.830 Euros)

As rubricas “Emolumentos” e “Reservas de Propriedade”, sdo no essencial compostas, pelos valores
faturados a concessionarios e outros agentes, com intervengdo no financiamento de viaturas,

referentes a registos na conservatoria do registo automdvel e de notariado.

A rubrica de “Mais-Valias na Alienacao de Bens Recuperados por Dacao de Crédito”, resulta da
diferenca positiva entre a o valor de venda das viaturas locadas em regime de Leasing Financeiro e
o montante associado ao financiamento (vincendo e vencido) desses bens, registado nos livros da

Sociedade.
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No ano de 2015, a Sociedade celebrou um contrato de prestacao de servicos com a FCA Dealer
Services Portugal, S.A. (hoje Leasys Portugal, SA), cujo objeto abrange: servicos de apoio e
manutengdo de IT, servigos administrativos de contabilidade, de gestdao de recursos humanos e
outros servicos de suporte. O valor correspondente a este contrato ascendeu em 31 de dezembro
de 2020 e 2019, respetivamente a 273.388 Euros e 238.994 Euros.

Dado que a atividade principal da agora Leasys Portugal, SA, ter alterado no Ultimo trimestre do
ano, o contrato de partilha de custos foi rescindido. Tendo os servigos contratados deixado de ser

prestados.

3.20. DESPESAS DE PESSOAL

Nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019, estas rubricas apresentam a seguinte

Composicao:

2020 2019

Remuneragdes dos Orgdos de Administracdo - -
RemuneragOes dos Colaboradores 1 545 638 1473 428
Encargos Sociais
* Sistema de Seguranga Social 356 520 341 878
* Qutros Encargos Sociais 15 457 19 542

371977 361 420
QOutros Encargos com o Pessoal
* Seguro de Saude 29 593 29 210
* Formacao Obrigatdria 36 211 27 935
* IndemnizagGes Contratuais 0 22 500
* Gastos de Recrutamento 33535 3158
* Qutros Encargos com o Pessoal 6 268 7 975

105 607 90 777

2023 222 1925 625

Durante o ano de 2019, a Sociedade cedeu 1 empregado a empresa do grupo FCA Capital France,
S.A., tendo faturado os encargos a este afeto, pelo valor de 15.631 Euros, tal ndo sucedeu no ano
de 2020. (Nota 3.23)

# FCACAPITAL

Portugal 2

A= e



ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS HeA

Em 31 de Dezembro de 2019, o saldo da rubrica “Indemnizacdes Contratuais”, referia-se a
montantes liquidados a titulo de indemnizacdes, pela cessacdo de contratos laborais, celebrados
entre a Sociedade e seus Colaboradores, tal ndo sucedeu no ano de 2020.

No ano de 2020 e 2019, a Sociedade prestou apoio ao departamento de auditoria Interna a empresa
do grupo FCA Capital Espafa E.F.C. S.A.U., tendo especializado um valor a faturar de 19.136 Euros
e 36.900 Euros, respetivamente.

Durante os exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019, o nimero médio de pessoal ao

servico da Sociedade era de 43 e 39 respetivamente.

3.21. OUTRAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS

Nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019, estas rubricas apresentam a seguinte
COmMposicao:
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Fornecimentos de Terceiros:

* Agua, Energia e Combustiveis
* Material de Consumo Corrente
* Qutros Fornecimentos de Terceiros

Servicos de Terceiros

* Leasys Portugal, S.A. (Nota 3.23)

* Trabalho Independente

* Auditoria e Consultoria

* FCA Capital Espaiia, E.F.C. S.A.U.: IT e suporte administratio (Nota 3.23)
* Servigos de Informagdes

* Reservas, Transferéncias e Registos de Propriedade

* Leasys Portugal SA: Rent-a-Car (Nota 3.23)

* Assisténcia Juridica

* Servigos de Recuperacao de Crédito

* Publicidade e Marketing

* Judiciais, Contencioso e Notariado

* FCA Bank S.p.A.: IT e suporte administrativo (Nota 3.23)
* Servicos Especializados de Informatica

* Prémio de Seguro de Viaturas de Servico Préprio

* Deslocacdes e Estadas

* Conservacdo e Reparagao

* ComunicagOes e Despesas de Expedicdo

* FCA S.p.A.: IT (Nota 3.23)

* Rendas e Alugueres

* FCA Portugal, SA: Rendas e Seguranga (Nota 3.23)

* Codefis: IT (Nota 3.23)

* FCA Services (Nota 3.23) Servico de Processamento Salarial
* MV Portugal: Reparacdo de viaturas (Nota 3.23)

* Qutros Servigos de Terceiros

2020 2019
18 753 29 651
836 896
645 9748
20 234 40 295
416 966 524 617
378177 400 787
317 795 238 356
282 258 141 757
241172 195 375
142 620 228 194
122914 175 425
114 880 43107
112 449 91 474
101 857 88 186
93273 201 595
92 341 70 581
97 885 184 127
39338 34 032
26 777 88 554
21 505 949
20 430 7 575
19 333 -
14 328 18 158
12577
10 312 -
8858 8 841
1574 :
4510 1002
2694 129 2742 693
2714 363 2782 987

Nos termos do contrato de prestagdo de servicos celebrado com Leasys Portugal S.A. (anterior FCA

Dealer Services Portugal, S.A.), relativo a cedéncia de espaco e equipamento, servicos de apoio e

manutencdo de equipamento informatico, servicos de conservacao e reparagdo, servicos de

comunicacoes, foram faturados durante os exercicios de 2020 e 2019, os montantes de 416.966

Euros e 524.617 Euros, respetivamente (Nota 3.23), os quais incluem o valor de IVA prorata.
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Os servicos prestados pela Leasys Portugal S.A. s3o relativos a cedéncia de espago, consumiveis,
seguranca, estacionamento, limpeza, manutencdo, eletricidade, agua, servico de rececdo,

mobilidrio, servidores e cedéncia de colaboradores.

O espaco é partilhado por 4 instituicOes, ndo se encontrando o mesmo delimitado, ou seja, as areas
sao partilhadas, ndo existindo qualquer barreira fisica ou espago exclusivo, pelo que o contrato ndo

foi registado como contrato com direito de uso.

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, a rubrica “Rent-a-car” regista o valor correspondente a locacao
operacional de viaturas com a Leasys Portugal SA (antes FCA Dealer Services Portugal, S.A (Nota
3.23).

3.22. PROVEITOS POR MERCADOS GEOGRAFICOS E LINHAS DE NEGOCIO

Todos os proveitos gerados pela atividade da Sociedade nos exercicios de 2020 e 2019 resultaram
de operacoes realizadas em Portugal. Por outro lado, no que se refere ao modelo de segmentagao
por linhas de negdcio anexo a Instrucdo n°® 11/2007, do Banco de Portugal, a atividade da Sociedade

enquadra-se no ambito da categoria denominada de “Banca Comercial”.

Adicionalmente, para efeitos da aplicagao do disposto na Norma IFRS 8 — “Segmentos operacionais”,
o Conselho de Administracao da Sociedade considera que toda a sua atividade crediticia se insere
na linha de negdcio designada por “Crédito especializado”, ndo sendo assim aplicavel uma Maior

desagregagao da informacao para além da divulgada no presente anexo.

3.23. SALDOS E TRANSACOES COM ENTIDADES RELACIONADAS

Sdo consideradas entidades relacionadas todas as empresas do Grupo FCA e os 6rgaos de gestao

da Sociedade.

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, os principais saldos da demonstracdo da posicao financeira e
as principais transacoes ocorridas nas demonstragdes dos resultados com entidades do Grupo FCA

eram os seguintes (saldos devedores (+) / saldos credores (-)):
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2020
. Portugal FCA Services
oA “;Xr °;c';\9“' oA FCA Capital Hispano-Lusa, Motor
Rubrica Portugal SA.  Deat ’sx' “ Bank SpA Espania Codefis Ferrari FCA SpA SA.- Village, Total
ortugal, S.A. aler Services, nkS-p-A- EFc,sAU Sucursal em SA.
Portugal, SA)
Portugal

Crédito a Ciientes (Nota 3.6) 13227 510 - - - - - - - - 13227 510
Outros Activos (Nota 3.9) 227745 141551 - - - 4661 4981 - 2732 381 669
Passivos Financeiros Defidos para Negociagao (Nota 3.10) - - (1373) - - - - - - (1373)
Passivos Financeiros Detidos para Negociagao - Nocional (Nota 3.10) - - 300000 - - - - - - 300 000
Passivos Financeiros Mensurados pelo Custo Amortizado (Nota 3.11) - - (96 102287) - - - - - - (96102287)
Outros Passivos (Nota 3.13) (2172716) - (109681) (285 107) (2528) (1996) - (12444)  (357459)  (2941932)
Saldos com partes relacionadas 11282538 141551 (95913341) (285 107) (2528) 2665 4981 (12444) (354727) (85136 413)
Receitas com Juros (Nota 3.16) (2419797) (122 395) - - - (17 556) (7784) - - (2 567 533)
Despesas com Juros e Comissdes (Nota 3.16) 73157 144 139 857 484 - - - - - 639723 1714503
Receitas de taxas e comissdes (Nota 3,17) (125 209) - - - - - - - - (125 209)
Despesas de Taxas e Comissées (Nota 3.18) - - 25118 - - - - - - 25118
Outros Receitas Operacionais (Nota 3.19) - (273 388) - - - - - - - (273 388)
Despesas de Pessoal (Nota 3.20) - - - (19 136) - - - - - (19 136)
Outras Despesas Administrativas (Nota 3.21) 12577 539 880 92341 282258 10312 - 19333 8858 1574 967 133
T 5 is com partes r (2459 273) 288235 974 943 263122 10312 (17 556) 11549 8858 641297 (278512

8823 266 429786 (94938 398) (21 985) 7784 (14 891) 16530 (3586) 286570 (85 414 925)

2019
FCA ; _ i
Rubrica FCA Dealer Sorvices FCA FCA Capital Espafia FCA Capital Motor Total
Portugal, SA. bortugal, SA Bk SPA. EF.C. SAU. France, S.A. Village, S.A.

Crédito a Clentes (Nota 3.6) 55 495 596 - - B - 632810 56 128 406
Outros Activos (Nota 3.9) 357 262 - - 72612 - 202600 632474
Passivos Financeiros Detidos para Negociagao (Nota 3.10) - - (10990) - - - (10 990)
Passivos Financeiros Detidos para Negociagao - Nocional (Nota 3.10) - - 2550 000 - - - 2550 000
Passivos i pelo Custo Amortizado (Nota 3.11) - - (97 029 568) - - - (97 029 568)
Outros Passivos (Nota 3.13) (479551) (1184 880) (206 954) (150 466) - (525702) (2547 554)
Saldos com partes relacionadas 55373 307 (1184880) (94697 513) (77 854) - 309 708 (40277 231)
Provisdes (Nota 3.12) - (400 000) - - - - (400 000)
Receitas com Juros (Nota 3.16) (3688 869) (17 255) - - - - (3706 125)
Despesas com Juros e Comissdes (Nota 3.16) - 197 048 1534 994 - - 554614 2286 656
Despesas de Taxas e Comissdes (Nota 3.18) - - 131655 - - - 131655
Outros Receitas Operacionais (Nota 3.19) - (238 994) - - - - (238 994)
Despesas de Pessoal (Nota 3.20) - - - (36 900) (15 631) - (52531)
Outras Despesas Administrativas (Nota 3.21) - 663 987 70581 141757 - 14118 890 444
! 5 i com partes r (3 688 869) 204786 1737 230 104 857 (15 631) 568 732 (1088 895)

51684 438 (980 094) (92960 283) 27003 (15 631) 878 440 (41366 127)

O saldo de crédito a clientes

referente a FCA Portugal e FCA MV,

esta se compromete a pagar se a opcao de venda das viaturas for exercida pela FCA Capital.

refere-se ao valor maximo que

Nos exercicios de 2020 e 2019 os membros do Conselho de Administracdo ndo receberam qualquer

tipo de remuneracao pelo exercicio das suas fungdes nos 6rgaos de gestao da Sociedade.

O Conselho Fiscal da FCA Capital Portugal IFIC, SA, membro independente, aufere uma

remuneracao fixa anual, aprovada pela Assembleia Geral no inicio de cada mandato, tendo esta sido
em 2020 e 2019 de 22.000 Euros.

Durante os exercicios de 2020 e 2019, ndo existiram créditos concedidos aos érgados de gestao.
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3.24. OPERAGOES A PRAZO NAO VENCIDAS A DATA DO BALANGO

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, a Sociedade mantinha em aberto os seguintes Contratos de

Swap de taxa de juro celebrados com a casa-mae (FCA Bank S.p.A) (Notas 3.10 e 3.23):

2020
Montante Data de Paga Recebe Tx. Variavel Data de vencimento
nocional Inicio Fm Taxa Fixa Taxa Variavel a 31.12.2019 dos cupdes
300 000  26/09/2013 30/06/2021 0,355% EUR3M -0,398% Mar., Jun., Set. e Dez.
300 000
2019
Montante Data de Paga Recebe Tx. Variavel Data de vencimento
nocional Inicio Fm Taxa Fixa Taxa Variavel a 31.12.2018 dos cupbes
250 000  26/09/2013 26/03/2020 1,315% EUR3M -0,399% Mar., Jun., Set. e Dez.
1300 000  30/06/2015 30/06/2021 0,355% EUR3M -0,398% Mar., Jun., Set. e Dez.
1000 000  28/04/2016 28/04/2020 -0,231% EUR3 M -0,404% Mar., Jun., Set. e Dez.

2 550 000

3.25. PRESTAGAO DE SERVIGOS DE MEDIAGAO DE SEGUROS

A Sociedade, para além da sua atividade principal de Concessdo de Financiamento, exerce
igualmente a atividade de Mediacdo de Contratos de Seguro, encontrando-se registada junto da
Autoridade de Supervisao de Seguros e Fundos de Pensdes, com o Estatuto de Mediador de Seguros
Ligado, de acordo com o Artigo 82, Alinea A), Subalinea I), do Decreto-Lei n® 144/2006, de 31 de
Julho, desenvolvendo tal atividade em exclusividade com as Seguradoras AXA France Vie — Sucursal
em Portugal (Ramo Vida) e AXA France IARD — Sucursal em Portugal (Ramo Nao Vida), sendo este
relacionamento, mediado pela Entidade AXA Partners S.A.S. — Sucursal em Portugal, a qual se dedica

ao exercicio da Atividade de Mediagdo de Seguros, para os Ramos Vida e Nao Vida.

No ambito dos Servicos de Mediagdo de Contratos de Seguro, a Sociedade efetua a venda de
Contratos de Seguro, presta apoio pés-venda aos Segurados e participa no encaminhamento das

Participacdes de Sinistros.

Como contrapartida dos Servicos de Mediacdo de Contratos de Seguro, prestados as referidas
Seguradoras, a Sociedade é remunerada, encontrando-se esta definida em Protocolo, estabelecido

entre as Entidades. Os contratos apresentam a seguinte tipologia:

- As ComissOes recebidas pela Sociedade relativos aos servicos de mediacao de seguros incluem

uma componente fixa e uma componente variavel, liquidadas trimestralmente. Ambas as
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componentes sdo calculadas pela aplicacao de uma taxa pré-determinada sobre o valor dos
prémios angariados. A componente varidvel depende do volume de Contratos de Seguro

angariados, sendo que nos ultimos dois anos, a Sociedade cumpriu com o respetivo volume.

- ComissOes por participacao nos resultados de seguros (“Profit Share”), as quais sdao apuradas

anualmente e pagas pela Seguradora no ano seguinte aquele a que respeitam.

As Remuneracgdes de Mediacdao de Seguros sao reconhecidas em resultados de forma equivalente
aos juros dos contratos de locacdo de viaturas a eles associados através do método da taxa de juro
efetiva, na rubrica de “Rendimentos de Servigos e Comissdes”, ascendendo em 31 de dezembro de
2020 e 2019 a 894.666 Euros e 824.092 Euros, respetivamente (Nota 3.16).

As ComissOes a receber das Seguradoras, que nao se encontrem faturadas, a data de 31 de
Dezembro de cada ano, sao reconhecidas como um Ativo, na rubrica de “Outros Ativos” (Nota 3.9).
Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, as remuneragdes a receber ascendiam a 437.587 Euros e

369.248 Euros, respetivamente.

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, ndo existiam quaisquer Comissdes de Medicdao de Contratos

de Seguro, que se encontrassem vencidas por liquidar.

Os Prémios dos Contratos de Seguros angariados pelas Sociedades, que se encontram por liquidar
a AXA Partners, sao registados na rubrica de “Outros Passivos” (Nota 3.13) e ascendiam em 31 de
dezembro de 2020 e 2019 a 761.711 Euros e 656.930 Euros, respetivamente.

A Remuneracdo de Mediacdo de Seguros auferidas pela Sociedade e os Prémios angariados nos

ultimos trés anos foram os seguintes:

2020 2019 2018
Comissoes 1361075 1180 800 1172957
Profit Share 84 662 43 051 92729
Total das Remuneragdes / Comissdes Recebidas 1445737 1223 851 1265 686
Prémios de Seguros Angariados 1550 570 1620 130 1607 164
% Remuneragdes Recebidas sobre Prémios de Seguro Angariados 93,24% 75,54% 78,75%

No Exercicio de 2020, as Comissoes auferidas pela Sociedade, relativamente a Medigdo de Contratos

de Seguro do Ramo Vida e do Ramo Nao Vida, ascenderam aos 1.325.748 Euros e 35.328 Euros,
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respetivamente. Em 2019, a Remuneragao da Medicao de Seguros do Ramo Ramo Vida e do Ramo

Nao Vida, foram de 1.118.597 Euros e 62.204 Euros, respetivamente.

Na qualidade de Mediador de Seguros Ligado, a Sociedade ndao tem poderes de cobranca, pelo que
os Prémios de Seguro, sdo pagos na totalidade pela Sociedade (enquanto Tomador do Seguro),

diretamente a AXA Partners S.A.S. — Sucursal em Portugal independentemente de serem cobrados.

3.26. DIVULGAGOES RELATIVAS A INSTRUMENTOS FINANCEIROS

No ambito da publicacao da Instrucdao n° 5/2018, de 12 de marco, emitida pelo Banco de Portugal
e de acordo com as orientacOes emitidas pela EBA com a referéncia “EBA/GL/2016/11”, de 4 de

agosto de 2017, apresentam-se de seguida as divulgacoes aplicaveis a Sociedade:

Obijetivos e politicas em matéria de gestdo de risco

A estratégia do Conselho de Administracdo da Sociedade visa a manutencdo de racios de balango
sdlidos, através de uma forte posigdo de capital e de um perfil de liquidez estavel e seguro, que lhe

permita enfrentar e ultrapassar situacOes de stress.

Através de processos de avaliagdo interna da adequacdo de capital (ICAAP), o Conselho de
Administracao procura assegurar que a Sociedade dispGe do capital suficiente para responder as
necessidades regulatdrias, para cobrir potenciais perdas devidas a um conjunto alargado de fatores,
dentro de um horizonte de trés anos, tomando em conta as projecdes que tem da evolucdo
expectavel (baseline), bem como de situagbes de crise que possam ocorrer (stress). A Sociedade
considera que terd capacidade para continuar a servir os seus clientes, oferecendo condigbes

competitivas de forma sustentavel.

A Sociedade pretende manter (i) um racio CET 1 acima dos minimos exigidos pelas autoridades de
supervisao, de modo a ter uma posicao e reserva de capital que permita enfrentar cenarios de stress
(ii) um racio de alavancagem acima dos minimos regulamentares; e (iii) um racio de cobertura de

liquidez (LCR) sempre acima de 100%.

A Sociedade pretende manter um modelo de negdcio viavel e sustentavel, de modo a garantir a
capacidade de gerar retornos aceitaveis a curto e longo prazo, com base nos planos estratégicos e
previsoes financeiras da Sociedade. Este objetivo serd alcancado através da manutencao de

elevados niveis de eficiéncia, de custos de financiamento alinhados com a apeténcia pelo risco, e de
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ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS HeA

uma atengdo especial focada no controlo do risco de crédito da carteira da Sociedade e no risco de

liquidez.

Sendo o risco de crédito o fator mais importante para o desempenho da Sociedade, o Conselho de
Administracdo procurara assegurar a gestdo deste risco através de uma carteira de ativos de
qualidade, limitando o impacto de uma crise econdmica. A existéncia de funding estavel capaz de
suportar o crescimento ou de ultrapassar eventuais situacdes de crise é visto como o outro fator

fundamental na gestdo de atividade da Sociedade.

INFORMAGAO DE NATUREZA QUALITATIVA:

Politica de gestdao e controlo do risco de crédito

O risco de crédito corresponde ao risco de existirem perdas financeiras decorrentes do

incumprimento das contrapartes com as quais sao celebrados os instrumentos financeiros.

A Sociedade tem implementadas metodologias de célculo da imparidade da carteira de crédito que
permitem assegurar a fiabilidade das fontes de informacao utilizadas, a preparagao da informacao
requerida de acordo com os requisitos descritos no quanto aplicavel e com as devidas adaptacoes
os critérios de referéncia e principios presentes na Carta-Circular: CC/2018/00000062 de 2018/11/14
emitida pelo Banco de Portugal.

Em Agosto de 2015 foi introduzida uma nova scorecard, que substituiu os modelos anteriores que
estavam em producdo desde Marco de 2008. A nova scorecard é Unica e aplicavel a propostas para

viaturas Novas e Usadas, substituindo os dois modelos anteriores.

A opcao pela introducdo de uma Unica scorecard foi também guiada pela diminuigdo nos Ultimos
anos na ativacao de operacgdes para viaturas usadas, e consequentemente pela potencial reducao
da representatividade estatistica que tal facto poderia comportar.

O scoring é atribuido para efeitos de aceitacdo da proposta do cliente, nao sendo atualizado ao
longo do contrato. Mensalmente é feita uma analise comparativa entre a producdo ativada e os
incidentes verificados nos primeiros meses de contrato, com janelas de observacao a 3, 6, 9 e 12
meses, no sentido de aferir a qualidade das operagdes subscritas.
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Politica de gestdo e controlo do risco de concentracao

A concentracao de exposicoes da carteira de crédito € um importante aspeto a ser considerado na
avaliacao do risco de crédito e, consequentemente, do capital necessario para fazer face a perdas

inesperadas.

De modo a garantir o controlo do risco de crédito e do risco de concentracao a empresa estabeleceu
procedimentos para a concessdo de crédito baseados em critérios sélidos e corretamente definidos.
O processo de aprovagdo, alteracao e refinanciamento de créditos encontra-se estabelecido de
forma clara, sendo a analise do Risco de Concentracdo de Crédito, nomeadamente a sua

identificagdo e acompanhamento da responsabilidade da Direcdo de Crédito.

Encontram-se igualmente instituidos sistemas eficazes para a gestao e o controlo continuo da
carteira e sua exposicao ao risco de crédito, incluindo a identificacdo e gestao de problemas de

crédito e a constituigdo de reservas adequadas.

O risco de concentracao decorrente da concessao de créditos as mesmas contrapartes, a grupos de
contrapartes ligadas entre si e a contrapartes que operam no mesmo sector econdmico ou na mesma
regido geografica ou relativamente a mesma atividade ou produto, é regularmente acompanhado
pelo Management recorrendo-se ainda a aplicagao de técnicas de reducdo do risco de crédito,

encontrando-se para tal estabelecidos os respetivos procedimentos.

As concentrac0es de crédito sao monitorizadas pela Direcao de Crédito e pela Casa Mae. Limites de
concentracao considerados significativos para o Grupo sao avaliados e aprovados por diversos

comités de acordo com a delegacdo de competéncias definida para o Grupo.

O Grupo monitoriza regularmente exposicoes de crédito e tendéncias externas que possam causar

impacto no resultado da gestao de risco.

Relatdrios internos de gestao de risco sao apresentados e analisados quer pelo Management local,

quer pela Casa Mae.

Sempre que necessario sao tomadas medidas corretivas, sendo os seus resultados monitorizados.
Tais agdes incluem a reducdo da exposicdo, aumento de garantias, cancelamento/reducdo de

plafonds.

Perdas potenciais de crédito sdo mitigadas utilizando uma variedade de ferramentas tais como uso
de garantia bancaria, hipoteca e livranca. A confianca que é depositada nestes instrumentos é
cuidadosamente avaliada considerando os cumprimentos legais, valor de mercado e o risco de

contraparte do garante.
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ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS HeA

As garantias sao estabelecidas de acordo com a politica de mitigacdo de risco do Grupo, que define

a frequéncia de avaliacao para cada tipo de garantia.

Politica de Write-Off de créditos

Sempre que existam créditos vencidos cujas diligéncias para a sua recuperacao se hajam esgotado

sao iniciados os procedimentos com vista a considerar os mesmos como Write-Off.

A Direcao de Crédito envia ao departamento de contabilidade a documentacao justificativa de
incobrabilidade dos ativos, nomeadamente certiddes negativas emitidas pelos tribunais
competentes. O departamento de contabilidade produz um relatério e coloca & consideragao da

Administracdo o desreconhecimento dos mesmos.

Este procedimento é efetuado de acordo com as normas contabilisticas em vigor.

Politica de reestruturacdes de crédito

No ambito da regulamentacdo PARI/PERSI, a Sociedade procede a andlise mensal de todos os
clientes com contratos de crédito ativos e regulares (sem vencido) de modo a poder identificar

fatores que indiciem potenciais dificuldades dos clientes no cumprimento das suas obrigagoes.

Para o efeito, a Sociedade utiliza a informacao divulgada mensalmente pela Central de Riscos de
Crédito do Banco de Portugal, com vista a detecao de incumprimentos dos mesmos junto do setor
financeiro. E tido ainda em linha de conta para detecdo de dificuldades financeiras dos nossos
clientes o nivel de crédito vencido atingido pelos mesmos, bem como as comunicacoes efetuadas

entre a Sociedade e os titulares dos contratos de crédito no processo de recuperacao dos mesmos.

Quando se confirma a existéncia de dificuldades financeiras por parte de um cliente é aberto um
processo de reestruturacao, com vista a adequar os encargos de endividamento aos rendimentos

auferidos por este cliente.

Este processo de reestruturacao pode passar por uma consolidacao de créditos, por uma extensao

do contrato ou alteracao da taxa de juro subjacente ao mesmo, entre outros.
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ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS HeA

Modelo de apuramento da imparidade da carteira de crédito

As principais alteracdes devido a implementacdo da IFRS 9 sdao as novas regras de Classificagdo e
Mensuragao e o novo Modelo de Imparidade para instrumentos financeiros relativamente a: Retalho

e Dealer Financing.

Com referéncia a imparidade, a IFRS9 é um modelo de Perda de Crédito Esperadas,
consequentemente no modelo ECL ndo é necessario que uma perda de crédito ocorra antes de a

mesma ser reconhecida.

Eventos passados e condicOes atuais, previsdes razoaveis e suportadas sao também considerados

para definir o valor da imparidade.

De acordo com a abordagem da IFRS 9 para reconhecer imparidade, as exposicoes de crédito sdo
categorizadas num dos seguintes grupos (buckets/stages), de modo a refletir a deterioracdo da

qualidade de crédito do instrumento financeiro:

Bucket/stage 1 = inclui ativos financeiros sem deterioracao significativa no risco do crédito desde

o reconhecimento inicial;

Bucket/stage 2 - abrange instrumentos financeiros com um aumento significativo da deterioragao
do risco do crédito desde o seu reconhecimento inicial;

Bucket/stage 3 = inclui instrumentos financeiros que tém uma evidéncia clara de incumprimento

(default) a data de reporte.

Descricdo Sucinta do Modelo de Imparidade — Segmento de Retalho

A Sociedade desenvolveu internamente um modelo para a imparidade de Retalho “Rolling Evo”, em
conformidade com os requisitos da IFRS9. Adicionalmente ao Rolling Evo, foi desenvolvido um
modelo Forward Looking para PD (probabilidade de default), sendo que a informacao interna

utilizada para o célculo dos parametros de risco provém do sistema DWAY.

O sistema Dway recolhe, por mercado e numa base mensal, todos os fluxos da Sociedade
necessarios para avaliar o risco, sendo os parametros e o calculo da imparidade atualizados

mensalmente.
De acordo com o Rolling Evo, a carteira é dividida entre os seguintes grupos (clusters):

Cluster A: inclui contratos sem incumprimento a data de analise;
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Cluster B: contratos com incumprimento no passado, mas sem incumprimento a data de analise;
Cluster C: contratos em incumprimento a data de analise.

O incumprimento é reconhecido quando o contrato atinge uma banda Maior do que 3 prestagbes

em atraso, o que corresponde a um vencido superior a 90 dias.
Sendo o modelo definido pelo FCA Bank, importa referi que sao definidos os seguintes sub-clusters:
Cluster A, subdividido pelos seguintes sub-clusters:
- AO: contratos sem overdue e nunca em incumprimento;
- AObis: contratos sem overdue mas com prestagdes por pagar nos Ultimos 12 meses; e
- A1, A2, A3: contratos de 1 a 90 dpd;
Cluster B subdividido pelos seguintes sub-clusters:
- BO, B1, B2, B3: contratos de 1 a 90 dpd1.
Cluster C subdividido pelos seguintes sub-clusters:
- CU: contratos uncompromised com overdue 91-240 dpd; e
- CC: contracts compromised com overdue > 240 dpd;
O modelo Rolling Evo baseia-se principalmente nos seguintes parametros:

PD - Probability of Default: Probabilidade de um contrato sem incumprimento (non-defaulted) entrar

em incumprimento dentro de n meses seguintes:
PDShortTime — n igual a 12 meses;
PDLifetime — n igual a 60 meses;

O célculo da probabilidade de incumprimento ao nivel de sub-cluster (A0, AObis, A1, A2, A3, B0, B1,
B2, B3) é o seguinte:

Todos os contratos em um sub-cluster especifico n meses antes da data de observacdo

PD= que subsquentemente entrou em default durante os n meses seguintes
Todos os contratos em um sub-clusterespecifico n meses antes da data de observagdo

EAD - Exposure At Default: % esperada do outstanding atual do contrato que entra em

incumprimento no caso de:

! Dpd - “days past due” - dias em atraso

# FCACAPITAL

Portugal 10?

e ——F". .%'



ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS LY

EADShortTime — n igual a 12 meses;
EADLifetime — n igual a 60 meses;

A EAD é mensalmente estimada para contratos em Stage 1 e 2, sendo substituida pela EAD

observada, para situagdes de default (clusters CC e CU):

O calculo da exposigdo em incumprimento ao nivel de sub-cluster é o seguinte:

Net outstanding no momento em que o contrato entra em default

_ especificado no denominador

" Net outstanding de contratos em especifica sub-cluster n meses antes da observagdo que
subsequentemente entro em default durante os n meses seguintes

EAD

LGD - Loss given default: PL*LGL

PL - Probability of Loss:: probabilidade de que um contrato em incumprimento entrar em perda

dentro dos 60 meses seguintes:
PL — n igual a 60 meses

Todos os contratos em default n meses antes da data de observacao que

PL = subsequentemente entraram em perda nmeses seguintes

Todos os contratos em def ault n meses antes da data de observacgao

LGL: Loss Given Loss: Parte esperada do EAD de um contrato serd perdida caso o contrato entre

em perda.

O célculo do Loss Given Loss default é o seguinte:

(Soma da EAD de todos os contratos que entraram em perda durante os 36 meses anteriores) -
(Soma de todos os inflows, descontados no momento de default,
recebido depois do evento de default event para contratos que entraram em perda nos
36 meses anteriores)

LGL=
Soma da EAD de todos os contratos que entraram em perda 1 durante os 36 meses

Calculo ECL: Imparidade coletiva

Tendo por partida os clusters e sub-clusters atribuidos, a imparidade coletiva é calculada da seguinte

forma:

1= Contratos em writte-off ou ainda em default apos os 60 meses subsequentes
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- Stage 1 (sub-cluster A0):

ECL = Net outstanding * PDst * %EADst * LGD
- Stage 2 (sub-cluster AO bis, A1, A2, A3, BO, B1, B2, B3):

ECL = Net outstanding * PDIlt * %EADIt * LGD
- Stage 3 (sub-cluster CC, CU):

ECL = EAD = LGD

Movimentacao entre Stages

A passagem dos ativos financeiros do Stage 1 para o Stage 2 ocorre ho momento em que 0 seu
risco de crédito aumenta significativamente quando comparado com o risco de crédito na data do

seu reconhecimento inicial.

A determinacao do aumento significativo do risco de crédito tem por base a analise de indicadores
quantitativos e/ou qualitativos internos e externos utilizados pelo Grupo na normal gestao de risco
de crédito, obrigando assim a uma maior ligagdo dos requisitos contabilisticos com as politicas de

gestdo de risco de crédito instituidas pelo Grupo.

Genericamente, as transicdes de ativos financeiros do Stage 2 para o Stage 3 ocorrem quando esses
ativos entram em default, ou seja, se: (i) verificam incumprimento material hd mais de 90 dias
consecutivos; e/ou (ii) evidenciam indicadores que revelam que é improvavel que venham a ser
cumpridas as obrigagdes contratuais associadas a esse ativo — “unlikeliness to pay”. Esta definicao
de default é consistente com a definicdo usada nas politicas atuais de gestdo de risco de crédito da

Sociedade.

Forward looking — metodologia em resumo

De modo a incluir um impacto do Forward Looking no Rolling Evo, foi desenvolvido um modelo
satélite. O resultado do modelo forward looking é uma " calibrated PD’ tendo em conta aspetos do

forward looking (“FL") baseados em 2 cenarios (Baseline e Adverse).

O peso a ser atribuido a cada cenario é aprovado pelo Provisioning Committee juntamente com o
modelo forward looking. De acordo com a melhor pratica em FTA é 80% weilght baseline scenario |

20% weight adverse scenario. A frequéncia de atualizacdo do FL é de pelo menos numa base de
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meio ano. Esta frequéncia pode ser maior no caso de alteracOes significativas nos cenarios

macroecondmicos / varidveis do negdcio ou apdés um pedido da Diregdo.

Os principais passos para desenvolver o modelo FL foram os seguintes:

\
¢ Criagdo de lista de potenciais variaveis significativas;
e Efectuar a atividade de data-cleaning e preparagdo (normalisagdo, estacionaridade e analise de outlier);
J
)
e Observagdo da default rate trend desde 2004;
~
e Univariada correlagdo entre factores externos variaveis e a default rate;
e |dentificagdo de variaveis estatisticas relevantes;
v
e Criagdo de um modelo de regressdo de multivariaveis e estimar a default rate em coerencia com os cendrios futuros assumidos.
¢ O factor de calibragdo da PD é calculado comparando a default rate observada com a estimada de acordo com o modelo de regressdo de
multivariaveis;
*Rolling Evo PD * “PDs calibration factor” = Forward Looking PD )

O Modelo consiste em 2 variaveis macroeconomicas e 2 variaveis internas do negdcio:

e Aumento no Swap 5y com 1 ano de atraso aumenta a PD
e Aumento do preco do petréleo Brent reduz a PD
e Aumento de matriculas dos fabricantes automdveis reduz a PD

e Aumento da quota de mercado da FCA com 1 ano de atraso reduz a PD

Calculo ECL: Imparidade individual

Imparidades especificas sdo calculadas sobre contas a receber que se desviam do comportamento
de risco tipico da carteira de Retalho (ndo concessionarios) para todas as exposicoes superiores a
150.000 Euros.

A data de 31 de dezembro de 2020, triggers para a realizacao de analise de imparidade individual

além do critério quantitativo indicado acima sdo os seguintes:

- 100% Cobertura
- Fraud: provisdes individuais para contratos objeto de fraude

- Band over 44: contratos > 44 meses na banda arrear.
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Cobertura de acordo com a decisdo da Sociedade (seguindo os critérios de referéncia e principios
presentes na Carta-Circular: CC/2018/00000062 de 2018/11/14 emitida pelo Banco de Portugal):

- Penhora de salario: para uma provisao individual em contratos onde uma agao legal insiste
em penhora do salario;

- Reducao das receitas brutas;

- Reducdo do resultado liquido (no periodo e acumulado);

- Reducdo do racio capital/ativo ou capitais préprios negativos;

- Aumento do racio de endividamento/capital proprio;

- Aumento dos custos de financiamento;

- Fluxos de caixa insuficientes face aos encargos da divida / fluxos de caixa negativos;

- Dividas a Administracdo Central (Seguranca Social e AT) e/ou empregados;

- Natureza (imobiliario, financeiro, outros);

- Liquidez reduzida do ativo;

- Instabilidade na gestdo/estrutura acionista;

- Enfraquecimento da posigdo competitiva no mercado;

- Abertura de processo de insolvéncia ou inclusao em Programas Especiais de Recuperacao;

- Envolvimento do devedor em processos judiciais (enquanto réu);

- Vulnerabilidade do setor de atividade no qual o devedor se insere;

- Insucesso ou inexisténcia de um plano de recuperacao de negdcio;

- Cliente acima do valor limite: clientes (ndo concessionarios)> 150.000 €. O sistema propde
automaticamente uma desvalorizacdo individual dos créditos para os devedores cuja
exposicao global é superior ao limite, de acordo com as seguintes percentagens:

- Clientes em processo de faléncia ou com valores vencidos had mais de 9 meses: 100% do
valor do empréstimo;

- Contratos com valores vencidos ha mais de 6 meses: 60% do valor do empréstimo;

- Contratos com valores vencidos de 1 a 5 meses: 10% do valor do empréstimo;

- Contratos Regulares: percentagem de desvalorizacao da imparidade coletiva;

- Perda: provisOes individuais para créditos apds write-offs; e

- Campanha promocional: Imparidade individual para contratos de campanhas promocionais,

onde o risco é Maior do que a carteira média.

A analise de imparidade no negdcio Retail recai sobretudo em empresas cuja atividade principal é a

de “Rent a Car”, alocadas ao segmento de Large Exposures (LE). Sdo caracterizadas por contratos
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de crédito de curto prazo (< 20 meses). Para estes clientes é avaliada a capacidade de cumprimento

com o servicos de divida através da avaliacao dos fluxos de caixa disponiveis.

A Sociedade, quando aplicavel a operacado de financiamento, tem como colateral Garantias Bancarias
ou em alternativa Depositos de Caugado, estes valores sdao tomados em consideragao para calculo
do “Net AdP".

Eventos subsequentes sao tomados em consideracao, nomeadamente, e quando aplicavel:

- AvaliacOes de colaterais (hipotecas de imoveis);
- Entrada em PER;

- Entrada em processo de insolvencia;

- Planos de reestruturacao;

- Dagao em pagamento ou novos colaterais; e

- Outros eventos.

Descricédo Sucinta do Modelo de Imparidade — Segmento de Dealer Financing

A Sociedade desenvolveu um novo modelo de imparidade para o Dealer Financing, em conformidade

com os requisitos da IFRS9.

A nova estrutura geral da Imparidade consiste em 6 modelos:

ECL PD model

Staging model LGD model

EAD model FL model
ECL:

A Sociedade adotou uma definicao de risco de crédito baseada em parametros definidos, calculados
como a soma do “present value of the product of probability of default” (PD), “loss given default”
(LGD) e “exposure at default” (EAD).

A perda de crédito expectavel (ECL) é a estimativa da probabilidade/peso das perdas de crédito. A
perda de crédito é a diferenca entre os fluxos de caixa que sdo devidos a uma entidade de acordo
com o contrato e os fluxos de caixa que a entidade espera receber descontada a taxa de juros

efetiva original.

Seguindo o principio orientador do modelo de perda esperada, para refletir a deterioragdo geral ou

a melhoria na qualidade de crédito dos ativos financeiros desde o reconhecimento inicial, a
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ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS HeA

Sociedade avalia a ECL de 12 meses (12-months ECL) e a ECL vitalicia (Lifetime ECL) em cada data

de reporte para cada instrumento financeiro, onde:

12 months ECLs: sdo parte de Lifetime ECLs e correspondem a estimativa das perdas que resultam

dos possiveis eventos de incumprimento de um ativo financeiro dentro de um periodo de 12 meses
apods a data de referéncia. Estas perdas devem ser calculadas para todas as exposigdes no Stage 1.
Lifetime ECLs: sao as perdas de crédito esperadas que resultam de todos os possiveis eventos de
incumprimento ao longo da vida Util do instrumento financeiro. Estas perdas devem ser calculadas

para todas as exposi¢cdes no Stage 2 e Stage 3.

Considerando que o periodo contratual maximo em que a Sociedade esta exposta ao risco de crédito
é de 12 meses para 99% da exposicao, o uso de uma vida Util de 1 ano para o calculo das perdas

de crédito esperadas é considerado apropriado para o total da carteira em questdo.

Stages/Buckets:

A estrutura dos Stages da Sociedade, foi desenvolvida combinando os requisitos regulamentares
para classificar os créditos por buckets de risco, baseados em alteracGes na qualidade do crédito

desde o reconhecimento inicial, e as caracteristicas do negdcio do dealer financing.

A definicdo de incumprimento adotada no Grupo baseia-se numa politica de reclassificagdo de

crédito. Com isto, os Stages dividem-se em:

o Stage 3 (default credits) as contrapartes cujos créditos foram classificados como non-
performing de acordo com as definicdes internas adotadas de classificacdo de crédito e de
incumprimento, em conformidade com os principios da IFRS9, ou seja, clientes em que o:
Vencido > 90 dias
Outstanding vencido / Iutstanding total > 5%

Clientes classificados como non-performing

o Stage 2 (under - performing credits) as contrapartes com cédigos de observagao especificos
e transagbes com mais de 30 dias de overdue. A Watch-list avalia o comportamento da
contraparte ao longo do tempo, assim, a presenca do devedor nesta lista € um sinal de uma
diminuicdo na qualidade de crédito.

o Stage 1 (performing credits) as contrapartes cujos créditos ndo existe evidéncia de aumento

do risco.

O modelo é baseado nos 3 passos de decisdo, ou seja:
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1]

Has credit been impaired

Buckets

according to credit reclassification

2]

(default)?
0

Has the Debtor entered in watch-list

(excluding code 5, 8, 12 and 13)?

, 0

3]

Is the Transaction

more than 30 days overdue?

0

(Y] Yes 0 No

)

Key components

Based on the knowledge of

@) Default (Debtor level)

9 Watchlist codes (Debtor level); include
information of forbearance

0 Days of Overdue (Transaction level)

Os cddigos da “Watch-list” que transferem todas as transagdes de um dealer sao os seguintes:

Risk

| 11. General termination with overdue

- | 6. News / rumors on the Dealer’s status

| 3. Repayment Plan

| 17. Stock Audit Anomalies

I 7. Warnings by Credit Committees

| 81. Risk stream (high)

I 2. Overdue > 60dd and «Tot Overdue / Tot 05 < 5%»

| 4, Rating Anadefi equal to E-

| 41, Compliance CACF criteria

‘ 5. Contamination rule

‘ 12. General Termination without overdue

Stage 2

‘ 8. Risk stream (medium)

‘ 13, Others

Comments

Waitch-list codes claim different risk tolerances level

The “Repayment Plan” code includes the forbearance
information

The “Days Overdue” codes are meant to include the
information of payment punctuality

The “Warning by Credit Committees” code is meant to
include specific alert provided by HQ Credit Committees

The “Risk Stream” (high and medium) codes are meant
to include information of changes in Debtor logistic,
financial, economic, performance and customer service
data

The “Anadefi rating E -" code is meant to include all
dealers with negative equity, according to Anadefi Rating
system

The “Compliance CACF criteria” code is maant to
include critical reasons in line with Compliance CACF
criteria (such as Negative shareholder equity and delays in
publishing financial statements or unaudited accounts efc )

The “Contamination Rule” code is meant to include the
contagion effect fowards all other group members, if only
one member is included in Watchlist

The “Termination without overdue” Code is meant to
include information about all dealer under termination but
without overdue
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ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS HeA

EAD model.

A exposicdo em incumprimento, € um dos componentes chave dos parametros do risco do crédito

baseado no modelo ECL.

A EAD (exposure at default) é a estimativa do valor no momento do incumprimento que é necessario

recuperar.

Em conformidade com os requisitos regulamentares, a Sociedade ndo necessita criar um modelo da
EAD.

Para todos os instrumentos financeiros a Sociedade mantém o mesmo risco para a vida da transacao

até a duracdo contractual, quando o fluxo total de caixa é esperado:

EAD é igual ao valor do outstanding a data de reporte para todo o ambito da carteira (receivable

financing, empréstimos a curto prazo e empréstimos a longo prazo).
Loss Given Default
O LGD estima a perda esperada de a contraparte entrar em incumprimento.

De acordo com a IFRS9, o modelo adotado pela Sociedade é o Workout LGD construido sobre

recuperagoes historicas.

Mede a LGD como a soma das deficiéncias de caixa descontadas observadas a partir da data de

incumprimento.

O Workout LGD consiste em determinar o Loss Given Default Rate (LGDR) como complementar a 1

taxa de recuperacao a partir da data de incumprimento para transacdes fechadas e abertas:
LGDRz =1 —RR

Onde RR € a taxa de recuperacao (Recovery Rate), expressa em percentagem da EAD.

Probability of Default

A PD é a estimativa da probabilidade de incumprimento ao longo de determinado periodo de tempo

e atribui um risco especifico a cada contraparte ou a um contrato.

A PD baseia-se num modelo estatistico. Existem dois tipos de PD utilizados para calcular as provisoes

para perdas com empréstimos:

2 LGDR ¢ apurada com base nas recovery rates do mercado Italiano, dado néio existirem dados histéricos em Portugal
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“12 months PD”, quando a probabilidade de incumprimento ocorre nos proximos 12 meses e €

utilizada para calcular a 12-month ECL no Stagel;

“Lifetime PD”, quando a probabilidade de incumprimento ocorre ao longo da vida esperado de um
instrumento financeiro e é utilizada para calcular a Lifetime ECL no Stage 2 e Stage 3. Assumindo
que a PD do Stage3 é 100%.

Considerando que a Lifetime PD corresponde a informacdo de maturidade para 98% dos contratos
em vigor e que 95% do outstanding tem uma vida Util residual inferior a 1 ano, a “12-months PD”,

considera-se como razoavel para a “PD long time”.

O modelo desenvolvido é composto por 2 mddulos que refletem as peculiaridades da carteira da

Sociedade:

Mddulo Financeiro inclui informacao relacionada com a situacdo econdmica e financeira dos

concessionarios, extraida do sistema CRISP;

Modulo comportamental inclui informacdo relacionada com o negdcio e com a credibilidade dos

concessionarios, extraida dos sistemas CRISP e CDFS.

A integracao dos moddulos financeiro e comportamental num Unico modelo permite associar a cada
concessionario uma pontuacao integrada e uma PD que engloba informacdo financeira e

comportamental.
A PD de cada contraparte, é definida uma escala de classificagdo composta por 8 classes.

Provisdo para cada concessionario é calculada utilizando a PD media da classe a que o

concessionario pertence.

No caso de o modelo ndo identificar uma classe de classificacdao para uma contraparte, uma PD

proxima é atribuida considerando o Stage a que o concessionario pertence:
Stage 1 = PD proxy € igual a 1,46%

Stage 2 - PD proxy é igual a 7,9%

Stage 3 = PD proxy € igual a 100%

Forward looking

O modelo estatistico de PD é também integrado com aspetos do forward looking através de modelo
satélite ajustando a PD através de varidveis macroecondmicas do forward looking considerando 2

cenarios (baseline e adverse). A frequéncia de atualizacao do impacto do é trimestral (ou semestral).
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Imparidade individual (Stage 3)

A imparidade individual segue um processo distinto da imparidade coletiva, pelo que os clientes
sujeitas a este tipo de analise ndo sdo incluidos no grupo de clientes sujeito a uma andlise de

imparidade coletiva.

E constituida uma imparidade especifica para posicSes individuais em que existem evidéncias
objetivas de que a imparidade coletiva ndo reflete o atual perfil de risco do cliente, quer seja
aumentado ou diminuido. A condicdo para avaliar individualmente as contas a receber é a
classificagdo da contraparte como non-performing (Stage 3), ndo sendo efetuada uma analise

individual para clientes do segmento Dealer Finance classificados em Stage 1 e Stage 2.
SituacOes que podem levar a necessidade de criar uma imparidade individual s3o, por exemplo:

o Presenca de colaterais elegiveis e/ou garantias (garantias bancarias, ou outras garantias,
etc.) que cobrem por completo ou em grande parte a exposicao (caso de provisao menor)

o Recuperagao de viaturas novos em colaboragao com o produtor (caso de provisao menor)

o Fraudes (caso de provisdao Maior)

o Processos legais em curso com incerteza de recuperagao em termos de valor e no tempo

(caso de provisao Maior)

A Direcao de Crédito é responsavel por propor ao Comité de Crédito, o valor da imparidade

individual, mediante proposta da Direcao do Dealer Financing.
Para cada posicdo de crédito analisada, o Departamento de Crédito deve documentar:

o 0 status do procedimento de recuperacao;
o a percentagem de imparidade a aplicar;
o as razoes subjacentes aos montantes da imparidade;

o 0s motivos pelo qual ndo foi apurada uma imparidade individual, se aplicavel.

Um contrato sem pagamento nos ultimos 2 anos tera uma imparidade de 100%.

Politica relativa aos graus de risco internos

O incumprimento é definido em funcao da existéncia de mensalidades em atraso (past due date).

Num maior nivel de granularidade é considerada a agregacdao em buckets de nimero de

mensalidades em atraso. Num menor nivel granularidade consideram-se 3 classificacdes macro:

- sensitive (que resulta da agregacao dos buckets 1 a 3 inclusive);
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ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS HeA

- uncompromised (que resulta da agregacao dos buckets 4 a 8 inclusive); e
- compromised (buckets 9 inclusive e superiores).

A agregacao de valores uncompromised e compromised sera o valor a considerar como NPL (Non

Performing Loans).

Verificando-se o incumprimento de um mutuario, aplicam-se os pressupostos previstos no PERSI
(Procedimento Extrajudicial de Regularizacao de Situacdes de Incumprimento) quando aplicavel, e
0 processo geral de recuperacao de incumprimento da sociedade nas restantes situagdes. O
processo geral de recuperagdo de incumprimento prevé a gestao diferenciada em funcao da

gravidade da mora, culminando no limite extremo na tentativa de recuperacao por via judicial.

Descricédo do periodo emergente utilizado para os diferentes segmentos

O periodo emergente considerado para efeitos de modelo de imparidade do segmento coletivo é de

9 meses.

Fundos préprios

A composicdo dos fundos préprios da Sociedade, bem como os respetivos racios relacionados

encontram-se explicados na nota 3.26 deste relatério.

Requisitos de fundos proprios

Os requisitos de fundos préprios da Sociedade a 31 de dezembro de 2020 e 2019 sdo detalhados

no quadro a seguir:
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ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS o

RWA RRFP
2020 2019 2020 2019
Montante das posi¢des ponderadas pelo risco relativamente ao risco de crédito 148 958 843 147 652 516 11916 706 11812 201
Método-Padréo (SA)
Administragbes centrais ou bancos centrais 1032 836 2156 273 82627 172 502
Instituicoes 3487 658 3851223 279013 308 098
Empresas 7708 441 26 814 993 616 675 2145199
Retalho 131944905 113991078 10 555 592 9119 286
Garantidas por hipotecas sobre bens imoéveis 58 743 67 820 4699 5426
Posigdes em risco em situagdo de incumprimento 4594 781 720 554 367 582 57 644
Outras posigdes em risco 131479 50 575 10518 4046
Montante total da exposicédo ao risco de posigao, risco cambial e risco sobre mercadorias 10 500 259 375 840 20750
Instrumentos de divida negociados 10 500 259 375 840 20750
Montante total das posigoes em risco relacionadas com o risco operacional (OpR) 20490 235 21437 429 1639 219 1714994
Método do Indicados Basico (BIA) 20 490 235 21437 429 1639219 1714994
Montande das posi¢gbes em risco 169 459 578 169 349 320 13 556 765 13 547 945

Conforme Modelo EU OV1

Medidas de supervisao macroprudencial

As divulgacbes exigidas no artigo 440.° do CRR encontram-se especificadas no Regulamento
Delegado (UE) n.° 2015/1555 da Comissdo, de 28 de maio de 2015, que impde as instituicdes a
obrigacdo de divulgarem os principais elementos do célculo da sua reserva contra ciclica de fundos
proprios, incluindo a distribuicdo geografica das suas posicoes em risco de crédito relevantes e o
montante final da sua reserva contra ciclica de fundos proprios especifica da Sociedade. Corresponde
a uma reserva adicional constituida por fundos préprios principais de nivel 1 (Common Equity Tier
1), que tera como objetivo proteger o setor bancario nos periodos em que o risco sistémico ciclico
aumenta, devido a um crescimento excessivo do crédito. Quando os riscos se materializam ou
diminuem, esta reserva adicional de fundos préprios garante que o setor bancario tem Maior
capacidade para absorver perdas, e permanecer solvente, sem interromper a concessao de crédito

a economia real.

A Sociedade apresenta apenas exposicdes de crédito Portuguesas, pelo que a percentagem de

reserva contra ciclica aplicavel é de 0%.

As divulgagdes exigidas no artigo 441.° encontram-se especificadas no Regulamento Execugao (UE)
n.° 1030/2014 da Comissao, de 29 de setembro de 2014, e nas Orientagdes revistas da EBA sobre
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ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS HeA

a especificacdo adicional dos indicadores de importancia sistémica global e sua divulgacao
(Orientagdes 2016/01 da EBA).

A Sociedade publica neste documento, nos diversos pontos, os dados relativos aos seus dados
bancarios (informagdes gerais), Indicador de dimensao (total das posicdes em risco), Indicadores
de interconectividade (ativos e passivos no sistema financeiro), indicadores da possibilidade se
substituicdo/infraestrutura da Sociedade, indicadores de atividade transfronteiras, indicadores

complementares.

Risco de crédito e informacdes gerais sobre a CRM

Risco de crédito - informacéo de natureza qualitativa:

A Sociedade considera como crédito vencido o capital, juros, Imposto sobre o Valor Acrescentado
(IVA) a partir da data de inicio do incumprimento. Para créditos que se encontram por liquidar ha
mais de 90 dias, a Sociedade procede a anulagdo de juros apods esta data e ao seu registo nas

rubricas extrapatrimoniais.
O ambito e as definicGes das exposicdoes em risco sao abordados no ponto 3.3.2 deste relatério.

A Sociedade nao registou exposicdes em risco vencidas que ndo sejam consideradas como sendo

objeto de imparidade no modelo de imparidade desenvolvido pela casa-mae (FCA Bank, S.p.A.).

A definicao dos métodos adotados para a definicao de risco especifico de crédito encontram-se

descritos no inicio desta nota sob os titulos:
Descricao sucinta do modelo de imparidade - Segmento de Retail Financing;
Descricao sucinta do modelo de imparidade de Dealer Financing.

A Sociedade considera reestruturado todo o crédito que foi objeto de analise e que demonstrou a
existéncia de uma dificuldade financeira por parte do devedor em cumprir com 0s seus
compromissos perante a Sociedade. A principal medida de reestruturacdo com modificacdo dos
termos iniciais do contrato prende-se com o prolongamento da vida util do mesmo e, caso seja
aplicavel, a consolidacdo de créditos junto da instituicdo, de modo a reduzir o peso deste encargo

na sua situacao financeira mensal.

No que diz respeito as exposicoes forbearance o principal objetivo da concessdo de medidas de
diferimento é criar as condigcbes para que os mutuarios com posicoes nao produtivas saiam dessa

situacao ou evitar que mutuarios com posicoes produtivas atinjam uma tal situacdo. As medidas de
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HoA

diferimento devem visar sempre o regresso de uma posicao em risco a uma situacao de reembolso

sustentavel.

A definicao dos métodos adotados para a definicdo de risco especifico de crédito encontram-se

descritos no inicio desta nota sob o titulo: “Politicas de reestruturagdo de crédito”.

Risco de crédito - informacao de natureza quantitativa:

Apresenta-se de seguida o montante total e montante médio das posicdes em risco liquidas em
aplicacdo do artigo 442.9, alinea c) e d) da CRR, a data de 31 de dezembro de 2020 e 2019, sendo

que a Sociedade exerce unicamente atividade no mercado nacional:

2020

2019

Valor liquido das

Valor liquido médio das Valor liquido das

Valor liquido médio das

POSIGOES EM RISCO - METODO PADRAO posicdes emrisco no final  posicdes emrisco ao posicdes emrisco no posicdes emrisco ao
do periodo longo do periodo final do periodo longo do periodo
Administragdes centrais ou bancos centrais 1406 000 4104 052 10 086 147 14 214 187
Instituicbes 5430 105 2607 492 5027 741 3782445
Empresas 10 013 441 21425001 38864 617 51221872
Retalho 213 900 892 178 988 949 174 544 033 173 863 284
Das quais: PME 127 233 928 92 581 056 87 466 174 87 255 798
Garantidas por hipotecas sobre bens iméveis 220 286 220 451 254 326 296 533
Posigdes em risco em situagao de incumprimento 3490 026 1812401 737 929 1067 265
Outras posicdes emrisco 131479 67 149 50 575 40 159
234 592 229 209 225 495 229 565 368 244 485 745
Conforme Modelo EU CRB-B
2020

Classes de Risco

Posigoes emrisco antes de CCF e CRM

Posigdes emrisco depois de CCF e CRM

RWA e densidade de RWVA

Montante patrimonial Montante extrapatrimonial Montante patrimonial Montante extrapatrimonial RWA Densidade de RWA

Administragdes centrais ou bancos centrais 1406 000 0 1406 000 0 1032 836 0.44%
Instituicdes 17 438 289 0 17 438 289 0 3487 658 1.49%
Empresas 7708 441 0 7708 441 0 7708 441 3.29%
Retalho 203 820 900 0 203 820 900 0 131944 905 56.34%
Garantidas por hipotecas sobre bens imoveis 220 286 0 220 286 0 58 743 0.03%
Posigdes emrisco em situagdo de incumprimento 3476211 0 3476 211 0 4594 781 1.96%
Outras posigoes emrisco 131479 0 131479 0 131479 0.06%

234 201 606 0 234 201 606 0 148 958 843 63.60%

Conforme Modelo EU CR4
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2019

Posigoes emrisco antes de CCF e CRM

Classes de Risco

Posigdes em risco depois de CCF e CRM

RWA e densidade de RWA

Montante Montante patrimonial Montante extrapatrimonial RWA Densidade de RWA

Administragbes centrais ou bancos centrais 10 086 146 0 10 086 147 0 2156 273 0,94%
Instituicdes 19 239 866 6 500 19 239 866 6500 3851223 1,68%
Empresas 26 814 993 0 26 814 993 0 26 814 993 11,69%
Retalho 172 273 839 0 172 273 839 0 113991078 49,68%
Garantidas por hipotecas sobre bens imoveis 254 326 0 254 326 0 67 820 0,03%
Posicdes em risco em situagéo de incumprimento 708 841 0 708 841 0 720 554 0,31%
Qutras posigdes emrisco 50 576 0 50 575 0 50 575 0,02%

229 428 587 6500 229 428 587 6500 147 652 516 64,35%

Conforme Modelo EU CR4

Os valores apresentados englobam as rubricas previstas no Regulamento (UE) n.° 575/2013 e da

Diretiva 2013/36/EU, nomeadamente os valores patrimoniais constantes do balanco e

extrapatrimoniais, que a Sociedade considera como sendo posicOes de risco.

Apresenta-se de seguida a desagregagao das posicoes em risco por setor ou tipo de contraparte e

por classes de risco em cumprimento do estabelecido pelo artigo 442.9, alinea e) da CRR, a data de

31 de dezembro de 2020 e 2019:
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2020 2019
POSIGOES EM RISCO - METODO PADRAO EXPOSIGAO IMPARIDADE EXPOSIGAO IMPARIDADE

Administragdes centrais ou bancos centrais 1406 000 0 10 086 147 0
Atividade financeira e de seguros 596 496 0 616 441 0
Administrag&o publica e defesa, seguranga social obrigatéria 809 504 0 9469 706 0
Instituicées 5430105 0 5027 741 0
Empresas 10 014 587 1146 38 869 088 4471
Industrias transformadoras 42572 35 0 0
Construgao 45171 37 0 0
Comércio por grosso e a retalho 3666 870 863 8387 082 1644
Atividades administrativas e de servigos de apoio 6259 974 21 30 482 006 2827
Retalho 217 941 479 4040 587 175775753 1231720
Agricultura, silvicultura e pesca 828 001 9507 732 548 2166
Industrias extrativas 45127 37 0 0
Industrias transformadoras 4415420 73276 3345 230 8353
Abastecimento de Agua 20885 16 28 092 21
Construgao 4798 688 100 545 3685 148 13613
Comércio por grosso e a retalho 79942720 2220938 20 895 236 180 297
Transportes e armazenagem 10 150 422 478 894 7354 176 22454
Atividades de alojamento e restauragéao 2359430 62 353 2309 340 10 947
Informag&o e comunicagéo 764 243 25632 877 833 1379
Atividade financeira e de seguros 193 319 285 111 194 523
Atividades imobilidrias 2237003 55184 1765614 3390
Atividades de consultoria, cientfficas, técnicas e similares 3534182 34 426 2777 823 7140
Atividades administrativas e de servigos de apoio 16 431 459 684 075 39039 238 300818
Administrag&o publica e defesa, seguranga social obrigatéria 15240 12 17 714 13
Educagéo 515 164 399 516 019 430
Servigos de saude humana e atividades de ag&o social 2023325 3776 1558 743 7942
Atividades artisticas, de espetaculos e recreativas 1914 840 20034 2331696 9673
Outros servigos 821153 7305 684 354 812
Familias - Crédito ao consumo 86 930 858 263 893 87 745 755 661749
Garantidas por hipotecas sobre bens imoveis 220 286 0 254 326 0
Atividades imobilidrias 220 286 0 254 326 0
Posigdes em risco em situagdo de incumprimento 5226174 1736 148 5216 850 4478922
Agricultura, silvicultura e pesca 9194 7 11 352 6810
Industrias transformadoras 200270 3149 79 834 68 793
Construgao 309 602 2201 105 962 74891
Comércio por grosso e a retalho 615 969 42128 2032 064 1870770
Transportes e armazenagem 242 877 4336 170 391 130 993
Atividades de alojamento e restauragao 128 963 1318 39 560 27191
Informag&o e comunicagdo 135102 102 21769 22343
Atividades financeiras e de seguros 26 502 19 0 0
Atividades imobilidrias 46 998 35 21406 21406
Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares 256 812 720 44 765 30121
Atividades administrativas e de servigos de apoio 611 870 120 759 684 580 653 848
Educagéo 31302 24 0 0
Servigos de saude humana e atividades de agao social 105 399 80 14 970 14 970
Atividades artisticas, de espetaculos e recreativas 89 396 69 0 0
Outros servigos 47 858 37 24 859 17 221
Familias - Crédito ao consumo 2368 060 1561164 1965 338 1539 565
Outras posigdes em risco 131479 0 50 576 0
240 370 110 5777881 235 280 481 5715113

Conforme Modelo EU CRB-D

Nota: Para a elaboragdo dos quadros por setor de atividade foi utilizada a tabela V00554 — Classificacao portuguesa das atividades

econdmicas, revisdo 3, publicada pelo Instituto Nacional de Estatistica.

A 31 de dezembro de 2020 e 2019, as posicdes em risco representadas nos modelos EU CRB-B e
EU CRB-D sdo distribuidos no quadro seguinte conforme requerido pelo artigo 442.9, alinea f) do
CRR:

# FCACAPITAL
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ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS o
2020
Valor liquido das posigées em risco
POSIGOES EM RISCO - METODO PADRAO -
A vista Até 1 ano De 1anoa3anos De3anosab5anos Mais de 5 anos Indeterminado Total

Administragdes centrais ou bancos centrais 596 496 809 504 0 0 0 0 1406 000
Instituicbes 5430 105 0 0 0 0 0 5430 105
Empresas 0 9834 387 179 054 0 0 0 10 013 441
Retalho 0 78 178 299 25127 280 49 433 646 60 710 644 451023 213 900 892
Garantidas por hipotecas sobre bens imoveis 0 0 220 286 0 0 0 220 286
Posicdes emrisco em situagdo de incumprimento 0 96 171 392 415 1278478 1556 024 166 938 3490 026
Outras posigdes em risco 0 0 0 0 0 131479 131479

6026 601 88 918 361 25919 035 50712 124 62 266 668 749 440 234 592 229
Conforme Modelo EU CRB-E

2019
Valor liquido das posigées em risco
POSIGOES EM RISCO - METODO PADRAO
A vista Até 1 ano De 1anoa3anos De3anosab5anos Mais de 5 anos Indeterminado Total

Administragdes centrais ou bancos centrais 616 441 9469 706 0 0 0 0 10 086 147
Instituicoes 5027 741 0 0 0 0 0 5027 741
Empresas 0 31964 711 6 899 906 0 0 0 38864 617
Retalho 0 42 867 207 29 265618 39 427 462 62 935 404 48 342 174 544 033
Garantidas por hipotecas sobre bens imoveis 0 0 254 326 0 0 0 254 326
Posicdes emrisco em situagéo de incumprimento 0 70 185 89483 195 271 266 534 116 456 737 929
Outras posigdes em risco 0 0 0 0 0 50 575 50 575

5644 182 84 371 809 36 509 333 39 622 733 63 201 938 215373 229 565 368

Conforme Modelo EU CRB-E

Relativamente a 31 de dezembro de 2020 e 2019, apresenta-se a qualidade do crédito das posicoes

em risco por classe de risco e instrumento:

2020
Valor contabilistico bruto
POSIGOES EM RISCO Posigdes emrisco em Posicdes emrisco que Ajustame_ntos para' ri§co Anulagbes \(alpres
situago de ndo se encontram em especifico de crédito acumuladas liquidos
incumprimento incumprimento

Administragdes centrais ou bancos centrais 0 1406 000 0 0 1406 000
Instituigoes 0 5430 105 0 0 5430 105
Empresas 0 10 014 587 1146 0 10 013 441
Retalho 2859 359 215082 120 4040 587 0 213900892
Das quais: PME 2786 071 128 224 551 569 970 0 130440652
Garantidas por hipotecas sobre bens imoveis 0 220 286 0 0 220 286
Posi¢cdes emrisco em situagdo de incumprimento 1526 254 3699 920 1736 148 0 3490 026
Outras posigdes emrisco 0 131479 0 0 131 479
4385613 235984 497 5777 881 0 234592229

Conforme Modelo EU CR1-A
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2019
Valor contabilistico bruto
POSI(;O EM RISCO Posicdes emrisco em Posicdes emrisco que Ajustam.e_ntos para’ ri.sco Anulagoes Yal?res
situago de nd0 se encontram em especifico de crédito acumuladas liquidos
incumprimento incumprimento

Administragdes centrais ou bancos centrais 0 10 086 147 0 0 10 086 147
Instituigoes 0 5027 741 0 0 5027 741
Empresas 0 38 869 088 4471 0 38 864 617
Retalho 122 471 175653 281 1231719 0 174 544 033
Das quais: PME 32976 87 950 194 569 970 0 87 413 200
Garantidas por hipotecas sobre bens imoveis 0 254 326 0 0 254 326
Posicdes em risco em situagao de incumprimento 3898 105 1318 746 4478 922 0 737 929
Outras posigdes emrisco 0 50 575 0 0 50 575
4020 576 231259 904 5715112 0 229565 368

Foram classificadas como posi¢des em incumprimento todas as posicoes classificadas de acordo com
o clausulado do artigo 178.° do CRR.

As mesmas posicoes apresentadas no quadro anterior sdo agora apresentadas, relativamente a 31

de dezembro de 2020 e 2019, em fungdo do setor ou tipo de contraparte:

2020
Valor contabilistico bruto
POSIGOES EM RISCO Posigoes emriscoem  Posigdes emriscoque  Alustamentos pararisco - Anulagtes Valores liquidos
situagao de ndo se encontram em especifico de crédito acumuladas
incumprimento incumprimento

Agricultura, silvicultura e pesca 13 464 823 731 9514 0 827 681
Industrias extrativas 0 45127 37 0 45 090
Industrias transformadoras 71145 4587 117 76 460 0 4581802
Abastecimento de agua 0 20 885 16 0 20 869
Construgao 121780 5031681 102 783 0 5050 678
Comércio por grosso e a retalho 1873 034 82 352 525 2263929 0 81961 630
Transportes e armazenagem 187 620 10 205 679 483 230 0 9910 069
Atividades de alojamento e restauragéo 53 204 2435189 63 671 0 2424722
Informag&o e comunicagao 20988 878 357 25734 0 873611
Atividades financeiras e de seguros 0 6246 422 304 0 6246 118
Atividades imobilidrias 26 536 2477751 55219 0 2449 068
Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares 28 338 3762656 35 146 0 3755 848
Atividades administrativas e de servigos de apoio 401704 22901 599 805 045 0 22 498 258
Administragao publica e defesa, seguranga social obrigatéria 0 824 744 12 0 824732
Educagéo 0 546 466 423 0 546 043
Servigos de saude humana e atividades de agdo social 0 2128724 3856 0 2124 868
Atividades artisticas, de espetaculos e recreativas 4046 2000 190 20 103 0 1984 133
Qutros servigos 11662 857 349 7342 0 861 669
Familias - Crédito ao consumo 1572092 87 858 305 1825057 0 87 605 340

4385613 235 984 497 5777 881 0 234 592 229

Conforme Modelo EU CR1-B
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2019
Valor contabilistico bruto
POSIGOES EM RISCO Posigﬁ_es eT risco em Po'sigées emrisco que Aj::;z’;::gsdzi:aé::;u ::::Ef:::s Valores liquidos
situagdo de n&o se encontramem
incumprimento incumprimento

Agricultura, silvicultura e pesca 7244 736 656 8976 0 734 924
IndUstrias transformadoras 70273 3354791 77146 0 3347918
Abastecimento de agua 0 28 092 21 0 28071
Construgéo 85021 3706 089 88 504 0 3702 606
Comércio por grosso e a retalho 1713 329 29601 053 2052711 0 29261671
Transportes e armazenagem 119 058 7 405 509 153 447 0 7371120
Atividades de alojamento e restauragéo 24629 2324271 38138 0 2310762
Informagéo e comunicagéo 21769 877 833 23722 0 875 880
Atividades financeiras e de seguros 218 5755158 523 0 5754 853
Atividades imobilidrias 21406 2019 940 24796 0 2016 550
Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares 18 522 2804 066 37 261 0 2785327
Atividades administrativas e de servigos de apoio 490 746 69715078 957 493 0 69 248 331
Administragdo publica e defesa, seguranga social obrigatéria 0 9487 420 13 0 9487 407
Educagéo 0 516 019 430 0 515 589
Servigos de salde humana e atividades de agdo social 16 512 1557 201 22912 0 1550 801
Atividades artisticas, de espetaculos e recreativas 22907 2329 406 9673 0 2322023
Outros servigos 14 754 694 460 18 033 0 691 181
Famillias - Crédito ao consumo 1414 805 88 346 863 2201314 0 87 560 354

4020 576 231259 905 5715113 0 229 565 368

Nos termos do artigo 442.° da CRR, apresenta-se a data de 31 de dezembro de 2020 e 2019, a

analise da antiguidade das posicoes em risco vencidas, independentemente da sua situacdo de

imparidade:

2020

Valores contabilisticos brutos

Posigcdes emrisco vencidas

<= 30 dias >30dias <=60dias >60dias <=90dias >90dias <=180dias > 180 dias <=1 ano >1ano TOTAL
Empréstimos 361 065 51491 27 297 110 714 287 674 3547 372 4385613
Titulos de divida 0 0 0 0 0 0 0
361 065 51491 27297 110 714 287 674 3547 372 4385613
2019
Valores contabilisticos brutos
Posigcdes emrisco vencidas
<= 30 dias >30dias <=60dias >60dias <=90dias >90dias <=180dias > 180 dias <=1 ano >1ano TOTAL
Empréstimos 78 028 18 382 19 594 24110 61705 3818757 4020576
Titulos de divida 0 0 0 0 0 0 0
78 028 18 382 19 594 24110 61705 3818 757 4020576
Conforme Modelo EU CR1-D
4 - ~ ~ . .~ . .
A data de 31 de dezembro de 2020 e 2019, as exposicoes nao produtivas e exposicoes diferidas

apresentam-se como se segue:
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ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS LY

A 31 de dezembro de 2020 e 2019, apresenta-se conforme solicitado no artigo 442.9, alinea i) da

CRR, as variagdes no conjunto dos ajustamentos para o risco especifico e geral de crédito:

2020 2019
IMPARIDA DE DE CREDITO IMPARIDA DE DE CREDITO
Risco especifico de Risco geral de crédito Risco especifico de Risco geral de crédito
crédito acumulado acumulado crédito acumulado acumulado
Saldo Inicial 5315112 0 7700 957 0
Aumentos devidos a montante afetados a provisdes para perdas estimadas 592 985 0 192 810 0
Redugdes devidas a montante afetados a provisées para perdas estimadas 543 614 0 (2432078) 0
Redugdes devidas a utlizagdes contra ajustamentos para o risco de crédito (920 407) 0 (141 583) 0
Outros ajustamentos IFRS 9 246 577 0 (4 994) 0
Saldo Final 5777 881 0 5315112 0
Recuperagdes diretamente registadas na demonstragéo de resultados (549 548) (769 337)

Conforme Modelo EU CR2-A

Complementa-se o quadro anterior a data de 31 de dezembro de 2020 e 2019, com a variagdo no

conjunto dos empréstimos e titulos de divida em situacao de incumprimento ou imparidade:

Valores contabilisticos bruto das
posicdes emrisco de incumprimento

2020 2019
Saldo Inicial 5315113 7 811 369
Empéstimos que se mantém em incumprimento deste o Ultimo periodo de reporte 1577 814 10982771
Reversao da situagao de incumprimento (194 640) (14 631 981)
Montantes anulados (920 407) (141 583)
Outras alteragtes 0 0
Saldo Final 5777 881 4020 576

Conforme Modelo EU CR2-B

Apresenta-se de seguida os quadros por tipo de analise de imparidade por tipo de contraparte, a
data de 31 de dezembro de 2020 e 2019:

2020
Avaliagao Individual Avaliagao Coletiva Total
Exposigao Imparidade % Cobertura Exposigao Imparidade % Cobertura Exposigdo Imparidade % Cobertura
Enmpresas (*) 26036 326 2668 893 10.25% 117 262 625 1283 931 1.09% 143 298 951 3952824 2.76%
Particulares (*) 1848 890 1142090 61.77% 87449 995 682 967 0.78% 89 298 885 1825 057 2.04%
27885216 3810 984 13.67% 204712 620 1966 898 0.96% 232597 836 5777 881 2.48%
(*) - Classificagéo de acordo a definigao do reporte regulamentar FINREP.
2019
Avaliagéo Individual Avaliagéo Coletiva Total
Exposicao Imparidade % Cobertura Exposicao Imparidade % Cobertura Exposicao Imparidade % Cobertura
Enpresas (*) 69 895 460 3021559 4.32% 60462 638 492239 0.81% 130 358 098 3513798 2.70%
Particulares (*) 1421032 1247 168 87.76% 87 881506 554 146 0.63% 89302 538 1801314 2.02%
71316 492 4268728 5.99% 148 344 144 1046 385 0.71% 219 660 636 5315113 2.42%

(%) - Classificagéo de acordo a definigéo do reporte regulamentar FINREP.
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Apresenta-se de seguida os quadros por tipo de quantificacdo de imparidade, a data de 31 de
dezembro de 2020 e 2019:

2020
Avaliagdo Individual Avaliagéo Coletiva Total
Exposigao Imparidade % Cobertura Exposigao Imparidade % Cobertura Exposigdo Imparidade % Cobertura
Empresas (*) 3472921 2173259 62.58% 139 817 030 1779564 127% 143 289 952 3952824 2.76%
Particulares (*) 0 0 0.00% 89307 884 1825057 2.04% 89 307 884 1825057 2.04%
3472921 2173259 62.58% 229124915 3604 622 1.57% 232597 836 5777881 2.48%
(*) - Classificagéo de acordo a definigao do reporte regulamentar FINREP.
2019
Avaliagdo Individual Avaliagao Coletiva Total
Exposicao Imparidade % Cobertura Exposicao Imparidade % Cobertura Exposicao Imparidade % Cobertura
Empresas (*) 2956 460 2511186 84.94% 124410708 999 971 0.80% 127 367 168 3511156 2.76%
Particulares () 0 0 0.00% 92 293 467 1803 957 195% 92 293 467 1803 957 195%
2956 460 2511186 84.94% 216704175 2803 928 1.29% 219 660 636 5315113 2.42%

(%) - Classificagéo de acordo a definigéo do reporte regulamentar FINREP.

A exposicao e imparidade por stages, a data de 31 de dezembro de 2020 e 2019, é a seguinte:

Anilise Individual

Stage 1 Stage 2 Stage 3 Total
Classificagdo (*) Exposicio Imparidade % Cobertura Exposicao Imparidade % Cobertura Exposicio Imparidade % Cobertura Exposicao Imparidade % Cobertura
Empresas 6259973 211 0.00% 0 0 0.00% 0 0 0.00% 6259973 211 0.00%
PME's 17934288 683639 3.81% 0 0 0.00% 1842064 1985044 107.76% 19776353 2668683 13.49%
Particulares 751563 595 0.00% 0 0 0.00% 1097327 1141495 104.03% 1848890 1142090 61.77%
24945 825 684 444 2.74% 0 0 0.00% 2939391 3126540 106.37% 27885216 3810984 13.67%

Anilise Coletiva

Stage 1 Stage 2 Stage 3 Total
Classificacio (*) Exposicio Imparidade % Cobertura Exposicdo Imparidade % Cobertura Exposicio Imparidade % Cobertura Exposigdo Imparidade % Cobertura
Empresas 3753600 935 0.02% 0 0 0.00% 0 0 0.00% 3753600 935 0.02%
PME's 101629907 658084 0.65% 10758 802 251051 2.33% 1120316 373861 33.37% 113509 025 1282995 1.13%
Particulares 79610219 61271 0.08% 6569044 202027 3.08% 1270732 419668 33.03% 87449995 682967 0.78%
184993 725 720291 0.39% 17327 846 453078 2.61% 2391048 793529 33.19% 204712 620 1966898 0.96%

Carteira Total

Stage 1 Stage 2 Stage 3 Total
Classificagio (*) Exposicdo Imparidade % Cobertura Exposicdo Imparidade % Cobertura Exposicio Imparidade % Cobertura Exposicdo Imparidade % Cobertura
Empresas 10013573 1146 0.01% 0 0 0.00% 0 0 0.00% 10013573 1146 0.01%
PME's 119564195 1341723 1.12% 10758 802 251051 2.33% 2962380 2358905 79.63% 133285378 3951678 2.96%
Particulares 80361782 61866 0.08% 6569044 202027 3.08% 2368059 1561164 65.93% 89298 885 1825057 2.04%
209 939 550 1404735 0.67% 17327 846 453078 2.61% 5330439 3920069 73.54% 232597836 5777881 2.48%

(*)-Classificagéo de acordo a definicéo do reporte regulamentar COREP.
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2020
Stage 1 Stage 2 Stage3 Total
Classificagao () Exposicio imparidade % Cobertura Exposicao Imparidade % Cobertura Exposicao Imparidade % Cobertura Exposicio imparidade 9% Cobertura
Other financial corporations 208828 160 0.08% 10992 144 1.31% 0 0 000% 219820 304 0.14%
Non-financial corporations 129368 940 1342709 1.04% 10747809 250907 233% 2962380 2358905 79.63% 143079130 3952520 276%
Households 80361782 61866 0.08% 6569044 202027 3.08% 2368059 1561164 65.93% 89298885 1825057 2.04%
209939 550 1404735 067% 17327846 453078 261% 5330439 3920069 73.54% 232597836 5777881 2.48%
2019
Stage 1 Stage 2 Stage3 Total
Classificagao () Exposico imparidade % Cobertura Exposicao Imparidade % Cobertura Exposicao Imparidade % Cobertura Exposicio imparidade 9% Cobertura
Other financial corporations 97921 72 0.07% 12890 451 3.50% 0 0 0.00% 110811 523 0.47%
Non-financial corporations 123534625 136752 0.11% 3457535 437106 12.64% 3255127 2939417 90.30% 130247287 3513275 2.70%
Households 81735465 62245 0.08% 5067795 171886 3.39% 2499278 1567183 62.71% 89302538 1801314 202%
205368011 199070 010% 8538220 609443 7.14% 5754405 4506 600 78.32% 219660636 5315113 242%
*)- do d do a definicao d FINREP.

A movimentacdo entre stages, a data de 31 de dezembro de 2020 e 2019, é de:

2020

Transferéncias entre Stage 1 e 2

Transferéncias entre Stage2 e 3

Transferéncias entre Stagele3

Classificagdo (¥) Do Stage 1 ao Stage 2

Do Stage 2 ao Stage 1

Do Stage 2 ao Stage 3 Do Stage 3 ao Stage 2

Do Stage 1aoStage 3 Do Stage 3 aoStage 1

Exposi¢do Imparidade Exposicdo Imparidade Exposicdo Imparidade Exposi¢do Imparidade Exposi¢do Imparidade Exposi¢do Imparidade
Other financial corporations 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Non-financial corporations 9615243 208793 1284202 156 058 281666 90822 4742 224 284604 81857 0 0
Households 4211057 99285 1257716 976 456 650 143437 153415 11480 363917 139289 188636 148
13826300 308077 2541918 157034 738316 234259 158157 11704 648521 221146 188636 148

2019

Transferéncias entre Stage 1 e 2

Transferéncias entre Stage2 e 3

Classificagdo (*) Do Stage 1 ao Stage 2

Do Stage 2 ao Stage 1

Do Stage 2 ao Stage 3 Do Stage 3ao Stage 2

Transferéncias entre Stage 1 e 3

Do Stage 1aoStage 3 Do Stage 3aoStage 1

Exposi¢do Imparidade  Exposi¢do Imparidade Exposicdo Imparidade Exposicdo Imparidade Exposi¢do Imparidade  Exposicdo Imparidade

Other financial corporations 12890 451 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Non-financial corporations 2578370 400016 675178 511 231755 88026 0 0 214818 63331 119842 34
Households 2582755 72069 1946 842 1494 455642 145688 100692 4424 497 456 68263 0 0
5174015 472535 2622020 2005 687 397 233714 100692 4424 712274 131594 119842 34

(*)- Classificagdo de acordo a defini¢é@o do reporte requlamentar FINREP.

CRM - Informacédo de natureza qualitativa:

As instituicdes devem incluir nas suas técnicas de CRM, independentemente do método utilizado

para o calculo dos RWA'’s, medidas que permitam reduzir o risco de crédito das exposicoes em

carteira.

Neste contexto, a Sociedade recebe dos seus clientes com exposigdes mais significativas — linha de

negocio dealer financing — garantidas bancarias ou similares.

Relativamente a linha de negdcio Retail Financing a Sociedade sempre que considere necessario,

solicita a prestagcdo de uma garantia bancaria ou uma caucdo aos seus clientes.

Em ambos os casos as garantias bancarias recebidas sao prestadas por instituicGes de crédito em

territorio nacional.
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CRM - Informacéao de natureza quantitativa:

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, as técnicas de CRM utilizadas pela Sociedade sdo as seguintes:

2020

Técnicas de mitigagao do risco de crédito - CRM

POSIGOES EM RISCO

Posigdes emrisco ndo
cobertas - montante

Posigdes emrisco

Posigbes emrisco - "
M cobertas por garantias

Posigdes emrisco
montante contabilistico cobertas por caugao

Posigdes emrisco
cobertas por

contabilistico financeiras derivados de crédito
Titulos de divida 0 0 0 0 0
Empréstimos 233917 461 674 768 147 356 12 008 185 0
Total das posigdes em risco 233917 461 674 768 147 356 12 008 185 0
Em situagédo de incumprimento 1339 264 -1863 227 13815 0 0

Conforme Modelo EU CR3

2019

Técnicas de mitigagao do risco de crédito - CRM

POSIGOES EM RISCO

Posigdes emrisco ndo
cobertas - montante

Posigdes emrisco

Posigdes em risco- 3
cobertas por garantias

Posigdes emrisco
montante contabilistico cobertas por caugéo

Posigdes emrisco
cobertas por

contabilistico financeiras derivados de crédito
Titulos de divida 0 0 0 0 0
Empréstimos 170 320 505 59 244 863 130 281 14 218 625 0
Total das posigdes em risco 170 320 505 59 244 863 130 281 14 218 625 0
Em situagédo de incumprimento 344 347 77 012 29088 0 0

Conforme Modelo EU CR3

Risco de crédito e CRM de acordo com o Método Padrao

Informacdo de natureza qualitativa sobre a utilizacdo do método padrao:

A Sociedade nao recorre a utilizagdo de agéncias de notacdo externa (ECAIL).

Informacédo de natureza quantitativa sobre a utilizacdo do método padrao:

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, as posicoes em risco de crédito tendo por base o método

padrao e feitos CRM sdo os seguintes:
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2020
Posigdes emrisco antes de CCF e CRM Posigdes em risco depois de CCF e CRM RWA e densidade de RWA
Classes de Risco
Montante patrimonial ~ Montante extrapatrimonial Montante patrimonial ~ Montante extrapatrimonial RWA Densidade de RWA

Administragdes centrais ou bancos centrais 1406 000 0 1406 000 0 1032 836 0.44%
Instituicdes 17 438 289 0 17 438 289 0 3487 658 1.49%
Empresas 7708 441 0 7708 441 0 7708 441 3.29%
Retalho 203 820 900 0 203 820 900 0 131944 905 56.34%
Garantidas por hipotecas sobre bens imoveis 220 286 0 220 286 0 58 743 0.03%
Posigbes emrisco em situagao de incumprimento 3476 211 0 3476 211 0 4594 781 1.96%
Outras posigoes emrisco 131479 0 131479 0 131479 0.06%

234 201 606 0 234 201 606 0 148 958 843 63.60%
Conforme Modelo EU CR4

2019
Posigdes emrisco antes de CCF e CRM Posigdes emrisco depois de CCF e CRM RWA e densidade de RWA
Classes de Risco
Montante patrimonial Montante extrapatrimonial Montante patrimonial Montante extrapatrimonial RWA Densidade de RWA

Administragdes centrais ou bancos centrais 10 086 147 0 10 086 147 0 2156 273 0,94%
Instituicdes 19 239 866 6500 19 239 866 6500 3851223 1,68%
Empresas 26814 993 0 26 814 993 0 26814 993 11,69%
Retalho 172273 839 0 172 273 839 0 113991078 49,68%
Garantidas por hipotecas sobre bens imoveis 254 326 0 254 326 0 67 820 0,03%
Posigées emrisco em situagao de incumprimento 708 841 0 708 841 0 720 554 0,31%
Outras posigoes emrisco 50 575 0 50 575 0 50 575 0,02%

229 428 587 6500 229 428 587 6500 147 652 516 64,35%

Conforme Modelo EU CR4

Quanto ao método padrdo aos ponderadores de riscos considerados a data de 31 de dezembro de

2020 e 2019, sao os seguintes:
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2020

Ponderadas pelo risco
Classes de Risco

0% 20% 35% 50% 75% 100% 150% 250% Tatal

Administrages centrais ou bancos centrais 0 0 0 0 0 0 0 1 032&36 1032836
Instituicoes 0 3487 658 0 0 0 0 0 a 3487 658
Empresas 0 0 0 0 0 7708 441 0 ] T708 441
Retalho 0 0 0 0 131 944 905 0 0 1] 131 944 905
Garantidas por hipotecas sobre bens iméveis 0 0 58743 0 0 0 0 o 58 743
Posigdes emrisco em situagdo de incumprimento 0 0 0 0 0 1239072 3355709 (1] 4594 781
Outras posigoes emrisco 0 0 0 0 0 131479 0 o 131479

0 3487 658 58 743 0 131944 905 9078 992 3355709 1032 836 148 958 843

Nota: As classes de risco e ponderadoress de risco ndo apresentados encontram-se sem valor.

Conforme Modelo EU CR5

2019

Ponderadas pelo risco
Classes de Risco

0% 20% 35% 50% 75% 100% 150% 250%: Total

Administrages centrais ou bancos centrais 0 0 0 0 0 0 0 2 156 273 2156273
Instituicdes 0 3847 973 0 3250 0 0 0 ] 3851223
Empresas 0 0 0 0 0 26 814 993 0 1] 26814993
Retalho 0 0 0 0 113 991 078 0 0 L] 1138991 078
Garantidas por hipotecas sobre bens iméveis 0 0 67 820 0 0 0 0 (] 67 820
Posigdes emrisco em situagédo de incumprimento 0 0 0 0 0 685414 35140 [4] T20 554
Qutras posigdes emrisco 0 0 0 0 0 50575 0 0 50575

0 3847973 67 820 3250 113 991 078 27 550 982 35 140 2 156 273 147 652 516

Nota: As classes de risco e ponderadoress de risco ndo apresentados encontram-se semvalor.

Conforme Modelo EU CR5

Risco de Liquidez

O Risco de Liquidez esta associado a possibilidade de insuficiéncia de recursos (entradas de caixa)
de forma a cobrir as obrigagdes (saidas de caixa) da Sociedade em determinados momentos do

tempo.

Para efeitos da Gestao do Risco de Liquidez é preparada uma andlise dos prazos residuais de
maturidade dos diferentes Ativos e Passivos, de forma a mapear no tempo os fluxos de caixa que
Ihe estdo associados, a identificar eventuais problemas de liquidez no futuro e a antecipar medidas

corretivas que minorem seu impacto.

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019 os cash-flows previsionais (ndo descontados) dos Instrumentos

Financeiros, de acordo com a respetiva maturidade contratual, apresentam o seguinte detalhe:
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2020
A Até De 3 Meses De 1 Ano De 3 Anos Mais de Indeterminado Total
Vista 3Meses a1Ano a3anos a5 Anos 5Anos
Activo
Caixa e Disponibilidades emBancos Centrais 616 441 - - - - - - 616 441
Disponibilidades em Outras Instituigdes de Crédito 5021 240 - - - - - - 5021240
Crédito a Clientes - 48 562 181 60 584 983 51 809 546 38 959 487 24811540 101 528 224 829 264
Swaps de Taxa de Juro - - 300 000 - - - - 300 000
Cash Flow de Juros Contratuais:
De Crédito a Clientes - 1582178 4606 188 9 056 451 4623729 1862834 12 003 21743383
De Sw aps de Taxa de Juro - 266 272 416 - - - 954
5637 681 50 144 625 65491 443 60 866 413 43 583 216 26674 374 113 531 252511281
Passivo
Recursos de Outras Instituicdes de Crédito - - 20000 000 96 000 000 - - - 116 000 000
Swaps de Taxa de Juro - - 300 000 - - - - 300 000
Cash Flow de Juros Contratuais:
De Recursos de Outras Instituicdes de Crédito - 250 522 246 997 249243 250 803 938919 - 1936 484
De Swaps de Taxa de Juro - 407 - - - - 407
- 250 928 20 546 997 96 249 243 250 803 938 919 - 118 236 890
Gap de Liquidez 5637 681 49 893 697 44 944 446 -35 382 830 43332413 25735454 113 531 134 274 391
2019
A Até De 3 Meses De 1 Ano De 3 Anos Mais de Indeterminado Total
Vista 3Meses a1Ano a3anos a5 Anos 5Anos
Activo
Caixa e Disponibilidades emBancos Centrais 616 441 - - - - - - 616 441
Disponibilidades em Outras Instituigdes de Crédito 5021 240 - - - - - - 5021240
Crédito a Clientes - 21060 187 78 073 331 57 627 249 32645 921 25480762 299 655 215187 105
Swaps de Taxa de Juro - 250 000 1000 000 1300000 - - - 2550 000
Cash Flow de Juros Contratuais:
De Crédito a Clientes - 1726 109 4494 611 8163 181 4229618 1738 158 16 421 20 368 098
De Sw aps de Taxa de Juro - 998 4040 5174 - - - 10 212
5637 681 23 037 294 83 571982 67 095 604 36 875 539 27 218 920 316 076 243 753 096
Passivo
Recursos de Outras Instituigdes de Crédito - 8000 000 74 000 000 35000 000 - - - 117 000 000
Swaps de Taxa de Juro - 250 000 1000 000 1300 000 - - - 2550 000
Cash Flow de Juros Contratuais:
De Recursos de Outras Instituicdes de Crédito - 285 990 794 528 838015 - - - 1918 533
De Swaps de Taxa de Juro - 3288 2305 4615 - - - 10 208
- 8539 277 75796 833 37 142630 - - - 121478 741
Gap de Liquidez 5637 681 14 498 016 7775149 29952 974 36 875 539 27218 920 316 076 122 274 355

A rubrica “Crédito a Clientes” exclui os montantes referentes a “Prémios de Seguro de Contratos de
Locagdo Financeira”, “Juros a Receber de Crédito Concedido” e “Custos / Proveitos Diferidos com

base na Taxa Efetiva” apresentados na Nota 3.6.
Os principais pressupostos utilizados no apuramento dos fluxos previsionais foram os seguintes:

- Com excecao dos Juros de Swaps de Taxa de Juro, os fluxos previsionais dos Ativos e Passivos

foram calculados considerando a taxa de juro de referéncia em 31 de dezembro de 2020 e 2019;

- Os fluxos previsionais dos Juros dos Swaps de Taxa de Juro foram calculados considerando as

taxas de mercado;

2
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ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS HeA

- Os Instrumentos Financeiros nao sujeitos a variagdes de taxa de juro, nomeadamente “Caixa e
Disponibilidades em Bancos Centrais” e “Disponibilidades em Outras Instituicdes de Crédito” foram

considerados como exigiveis “A Vista”;

- Os Juros Vincendos em Carteira com data de vencimento anterior ou igual a 31 de dezembro de

2020 e 2019 foram classificados como a Prazo “Indeterminado”; e

- O Crédito a Clientes Vencido, independentemente da sua antiguidade, foi igualmente classificado

como a Prazo “Indeterminado”.

Risco de Mercado

O risco de mercado consiste genericamente na variagdo potencial do valor de um ativo financeiro
em virtude de variagbes ndo antecipadas de variaveis de mercado, tais como taxas de juro, taxas

de cambio, spreads de crédito, precos de titulos de capital, metais preciosos e mercadorias.

Risco de Taxa de Juro

O risco de taxa de juro corresponde ao risco do justo valor ou dos fluxos de caixa associados a um
determinado instrumento financeiro se alterar em fungdo de uma alteracao das taxas de juro de
mercado, alterando, consequentemente, o valor patrimonial da Sociedade. Isto &, a probabilidade
de ocorréncia de impactos negativos nos resultados ou no capital, devido a movimentos adversos
nas taxas de juro de elementos da carteira bancaria, por via de desfasamentos de maturidades ou
de prazos de refixacdo das taxas de juro, da auséncia de correlacdo perfeita entre as taxas recebidas
e pagas nos diferentes instrumentos, ou da existéncia de opcles embutidas em instrumentos

financeiros do balango ou elementos extrapatrimoniais.

Para a Sociedade, o risco é representado pela exposicdo da margem financeira a flutuagdo das taxas

de juro do mercado.

Mais especificamente, tal risco reside no eventual mismatch temporal entre a data de reajuste das
taxas (data na qual a taxa é fixada: para operagbes a taxa fixa coincide com o vencimento; para
operacOes a taxa variavel coincide com o fim do periodo indexante) para a atividade e data de

reajuste das taxas passivas.

A Sociedade estd dotada de um modelo Corporate Governance que contempla a supervisao da

gestdo de riscos financeiros. Evidencia-se que o controlo é feito pela Casa Mae, estando a cargo do
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ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS o

Departamento de Risk & Permenent Control da Sede (RPC HQ) que mensalmente verifica o respeito
dos procedimentos definidos pela Departamento de Tesouraria Central (Treasury), verificando todas
as operacOes em derivados efetuadas no més em referéncia de acordo com as autorizacOes

concedidas pelo Comité de ALM.

Anualmente o Departamento de RPC HQ, verifica a exatiddo do modelo de calculo da curva tedrica

da carteira coberta.

Para a gestao do risco de taxa de juro, o Departamento de Treasury, ndo agindo na qualidade de
profit center, segue exclusivamente finalidades de cobertura do risco e assim de neutralizagdo /
minimizacdo do impacto econémico que de outro modo derivaria da volatilidade das taxas de juro

do mercado.

A metodologia gestional de cobertura do risco de taxa de juro é efetuada com diversos métodos,
entre os quais o “Duration Gap Mismatch Index” que deve ser limitado ao intervalo de +/- 5%,
incluindo os fluxos patrimoniais da Instituicdo. O risco de taxa é efetuado sobre a carteira da
Sociedade, incluindo as carteiras com taxa variavel da linha de negdcio Retail e Dealer Financing e

portanto sem inclusdo do patrimonio da Sociedade.

Evidencia-se que a aplicacao das modalidades de cobertura definidas no ambito das politicas do
Grupo assegura uma substancial cobertura do risco de taxa de juro com referéncia seja a
movimentos paralelos seja a movimentos n3o paralelos. E ainda considerada a simplicidade da
atividade objeto de cobertura (contratos de financiamento de duragdo geralmente inferior a 90

meses, a taxa fixa e mensalidade constante) e dos instrumentos de cobertura utilizados.

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, a exposicao ao risco de taxa de juro pode ser demonstrada

do seguinte modo:

2020
Exposi¢dao Datas de Refixagédo / Datas de Maturidade

Taxa Fixa Taxa Variavel Total A vista Até 1 més De 1 até 3 meses Total
Activo
Crédito a clientes 224 529 264 13093 647 237622 910 - 4594 898 8498 749 13 093 647
Passivo
Recursos de outras instituigdes de crédito 51 000 000 45 000 000 96 000 000 - - 45 000 000 45 000 000
Extrapatrimoniais
Interest Rate Swap (valor nocional) (300 000) 300 000 - - - 300 000 300 000

275 229 264 58393647 333622910 - 4594 898 53 798 749 58 393 647

Pertugal
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2019
Exposicdo Datas de Refixacdo / Datas de Maturidade

Taxa Fixa Taxa Variavel Total A vista Até 1 més De 1até 3 meses Total
Activo
Crédito a clientes 197 610 420 17 576 685 215 187 105 - 6 305 947 11270 738 17 576 685
Passivo
Recursos de outras instituigdes de crédito 65 000 000 31000 000 96 000 000 - 20 000 000 11 000 000 31 000 000
Extrapatrimoniais
Interest Rate Swap (valor nocional) (2 550 000) 2 550 000 - - - 2550 000 2 550 000

260 060 420 51126685 311187 105 - 26 305 947 24 820 738 51 126 685

A partir de 2009, em virtude da redugao significativa das taxas de juro de mercado, os contratos de
crédito celebrados com os clientes passaram a ser remunerados na sua generalidade, a taxas de

juro fixas.

A andlise de sensibilidade a alteracOes nas taxas de juro, foi efetuada de forma a determinar o
potencial impacto na Margem Financeira da Sociedade, nos Exercicios de 2020 e 2019 considerando
uma subida / descida das taxas de juro de referéncia em 100 e 200 basis points (bps), assumindo

uma deslocacdo paralela da curva de taxa de juro.

O impacto potencial negativo na margem financeira projetada para 2020 da subida das taxas de
juro de referéncia em 100 e 200 basis points ascende, a aproximadamente 463.607 Euros e 927.214

Euros, respetivamente (285.573 Euros e 571.145 Euros, respetivamente, para 2019).

Por sua vez, o impacto potencial positivo na margem financeira projetada para 2020 da descida das
taxas de juro de referéncia em 100 e 200 basis points ascende, a aproximadamente 463.607 Euros

e 927.214 Euros, respetivamente (285.573 Euros e 571.145 Euros, respetivamente, para 2019).

Justo valor

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019 o valor de Balanco e o Justo Valor dos Instrumentos Financeiros

valorizados ao Custo Amortizado ou ao Custo Histdrico era o seguinte:
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2020
Valor de Justo Variacs
Balango Valor arlagao
Activo
Caixa e Saldos de Caixa em Bancos Centrais 596 496 596 496 -
Disponibilidades em Outras Instituicdes de Crédito 5430 105 5430 105 -
Empréstimos e Contas a Receber 226 576 687 227 943 086 1366 399
232 603 287 233 969 686 1366 399
Passivo
Passivos Financeiros Mensurados pelo Custo Amortizado: (116 108 557) (116 108 557) -
Recursos de Outras Instituicdes de Crédito
(116 108 557) (116 108 557) -
116 494 730 117 861 129 1366 399
2019
Valor de Justo Variacio
Balango Valor lag
Activo
Caixa e Saldos de Caixa em Bancos Centrais 616 441 616 441 -
Disponibilidades em Outras Instituicdes de Crédito 5021240 5021 240 -
Empréstimos e Contas a Receber 214 345 523 216 213 564 1 868 041
219983 204 221 851 245 1868 041
Passivo
Passivos Financeiros Mensurados pelo Custo Amortizado: (117 039 566) (117 039 566) -
Recursos de Outras Instituicdes de Crédito
(117 039 566) (117 039 566) -
102 943 638 104 811 679 1868 041

O Justo Valor do Crédito a Clientes é estimado com base na atualizacdo dos fluxos de caixa

esperados de Capital e Juros, considerando que as prestacdes sao pagas nas datas contratualmente
definidas.

Atendendo a que as taxas aplicaveis sdo taxas de mercado, a Sociedade considera que a quantia

escriturada dos créditos corresponde a uma aproximacao razoavel do seu Justo Valor, para o
Negdcio de Dealer Financing.

No que se refere a Carteira de Retalho, esta apresenta uma valorizacdo de Justo Valor, que varia

negativamente face ao seu valor de Balango, no montante de 1.366.399 Euros em 2020.
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Relativamente aos instrumentos financeiros que se encontram refletidos ao custo, devem ser

salientados os seguintes aspetos:

- Conforme evidenciado acima na secgdo relativa ao risco de taxa de juro, parte do crédito concedido

€ remunerado a taxas indexadas a Euribor, com prazos de refixacdo curtos;

- Conforme evidenciado acima nas secgOes relativas ao risco de taxa de juro e risco de liquidez, os
recursos de outras instituicoes de crédito, excluindo os descobertos bancarios, sdo remunerados a
taxas de juro fixas e apresentam maturidades reduzidas. Adicionalmente, os recursos sao

financiados pelo FCA Bank.

Risco operacional

O risco operacional traduz-se, genericamente, na eventualidade de perdas originadas por falhas na
prossecucao de procedimentos internos, pelos comportamentos das pessoas ou dos sistemas
informaticos, ou ainda por eventos externos a organizacdo. Para a gestdo do risco operacional,
encontra-se implementado um sistema central denominado de “Loss Management”, que permite a
sistematizagdo dos riscos identificados, a sua monitorizacdo e o controlo e mitigacao desses riscos.
Adicionalmente, a Sociedade reporta trimestralmente a FCA Bank as eventuais perdas operacionais

incorridas.

Risco de compliance

A funcao de compliance esta a cargo do Compliance, Risk & Permanent Control, sendo a mesma

supervisionada pelo Conselho de Administracao da Sociedade.

Remuneragao

A politica de remuneragdo é descrita no ponto 1.4.

Racio de alavancagem
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O racio de alavancagem é definido como a relacao entre a medida de capital nivel 1 (no numerador)
e a medida de exposicao total (no denominador) e pretende limitar o crescimento excessivo do

balanco em relacdo ao capital disponivel.

O racio é definido como uma percentagem e o requisito minimo atual, pelas normas regulamentares,

é de 4.5% (a vigorar, como nivel minimo obrigatério Pilar I, a partir de 1 de janeiro de 2018).

A 31 de dezembro de 2020 e 2019, o racio era de:

LEVERAGE 2020 2019

Transitional Leverage Ratio: % 45,84% 43,94%
Fully phased-in Leverage Ratio: % 45,84% 43,94%

2020 2019

Posicées em risco | Posigdes em risco
para efeitos do para efeitos do
€ 47.00 — CALCULO DO RACIO DE ALAVANCAGEM (LRCal) alav réCi: o Data|al e Data
de referéncia para | de referéncia para
efeitos do relato | efeitos do relato
010 010
OFVM: Posigdo em risco em conformidade com o artigo 429.9, n.0 5, e o artigo 429.°, n.° 8, do RRFP o 6 500,00
extrapatrimoniais com um fator de conversdo de 100 % em conformidade com o artigo 429.9, n.° 10, do RRFP o 400 000,00
Outros ativos 234380 401,26 229622 144,33
IAjustamentos para contabilizagdo das OFVM como vendas
(-) Montante dos ativos deduzidos dos fundos prdprios de nivel 1 — definigdo plenamente implementada -91439,56 -63 276,09
(-) Montante dos ativos deduzido dos fundos préprios de nivel 1 — definigdo transitoria -91439,56 -63 276,09
.r:ﬁ/bsll fas posigdes em risco para efeitos do racio de alavancagem — utilizando uma definicdo plenamente implementada dos fundos proprios de 234288 961,70 229965 368,24
[Total das posiges em risco para efeitos do racio de alavancagem — utilizando uma definigdo transitéria dos fundos proprios de nivel 1 234 288 961,70 229965 368,24
Fundos préprios de nivel 1 — definicdo plenamente implementada 107 388 254,48 101045 046,89
Fundos préprios de nivel 1 — definicdo transitoria 107 388 254,48 101 045 046,89
Racio de Alavancagem —
Récio de alavancagem — utilizando uma definigéo plenamente implementada dos fundos préprios de nivel 1 45,84% 43,94%
Racio de alavancagem — utilizando uma definigdo transitéria dos fundos proprios de nivel 1» 45,84% 43,94%

De acordo com os valores apresentados, a posicdo da Sociedade é confortavel. O acompanhamento
trimestral deste racio permite a detencdo e a tomada de medidas para evitar o risco de um excesso

de alavancagem.

Instrugdo n.° 6/2018, de 12 de margo de 2018, do Banco de Portugal

#FCACAPITAL o

— &’5,—'

sl g



ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS LY

A Instrucao do Banco de Portugal n.° 16/2004 (Instrugao n.° 16/2004) estabelece um conjunto de
indicadores que devem ser utilizados pelas instituicGes de crédito na divulgacdo de informagdo
relativa a matérias de solvabilidade, qualidade do crédito, rendibilidade, eficiéncia e transformacao.

Rendibilidade

2020 2019

Resultado antes de impostos (e de interesses minotarios, se for em base consolidada)

- 1,91% 3,85%
Ativo liquido médio

Produto Bancério

4,37% 4,81%
Ativo liquido médio

Resultado antes de impostos (e de interesses minotarios, se for em base consolidada)

- - 4,09% 8,31%
Capitais préprios médios (incluindo interesses minoritarios)

Eficiéncia

2020 2019

Custo de funcionamento + amortizagdes

27,01% 25,22%
Produto Bancério

Custos com Pessoal

19,68% 17,19%
Produto Bancario

3.27. GESTAO DO CAPITAL

Os procedimentos adotados para o calculo dos racios e limites prudenciais da Sociedade sao os que
resultam das disposigdes do Banco de Portugal e da EBA, nomeadamente da aplicagdo do
Regulamento (UE) n.° 575/2013 e da Diretiva 2013/36/EU, do Parlamento Europeu e do Conselho,

ambos de 26 de junho, de aplicacao obrigatdria em todos os Estados-Membros da Unido Europeia.
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CAPITAL RATIOS 2020 2019 Regulatory Limit
Common Equity Tier 1: EUR 107 388 254 101 045 047
Cet 1 minimum ratio| 4,50%
Capital Conservation Buffer 2,50%
Common Equity Tier 1 ratio: % 63,37% 59,67% 7,00%
Tier 1: EUR 107 388 254 101 045 047
6,00%
Capital Conservation Buffer 2,50%
Tier 1 ratio: % 63,37% 59,67% 8,50% ;
Total Capital: EUR 107 388 254 101 045 047
TCR ratio 8,00%
Capital Conservation Buffer| 2,50%
Total Capital ratio: %_Regulated 63,37% 59,67% 10,50%

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, o detalhe do capital regulamentar da Sociedade, bem como

os respetivos racios de capital encontram-se indicados no quadro seguinte:

2020 2019
Capital 10 000 000 10 000 000
Reservas e resultados tansitados elegiveis 97 388 254 91 045 047
CET 1 Capital 107 388 254 101 045 047
TIER 1 Capital 107 388 254 101 045 047
Instrumentos TIER 2 0 0
Capital Total 107 388 254 101 045 047
Risco de Crédito 148 958 843 147 652 516
Outros Riscos 10 500 259 375
Risco Operacional 20490 235 21437 429
Total RWA 169 459 578 169 349 320
Racio CET1 63,37% 59,67%
Racio TIER1 63,37% 59,67%
Racio Total 63,37% 59,67%
Requisitos Minimos de Fundos Préprios 13 556 766 13547 946
Excesso de Capital 93 831 488 87 497 101

Pertugal
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3.28. COMPROMISSOS ASSUMIDOS POR / PERANTE TERCEIROS

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, encontram-se registados pela Sociedade nas rubricas

extrapatrimoniais as seguintes relacdes de compromissos assumidos por e perante terceiros:

2020 2019

Compromissos assumidos por terceiros

Garantias bancarias recebidas (Nota 3.6) 49 233 285 42 006 500
Outras garantias recebidas (Nota 3.6) 2640800 2301000
Total de garantias recebidas de clientes 51 874 085 44 307 500
Linhas de crédito revogaveis (Nota 3.11) 10 000 000 10 000 000
Compromissos assumidos perante terceiros

Compromissos irrevogaveis (Nota 3.12) 0 400 000
Garantias bancarias prestadas 0 0

3.29. PASSIVOS CONTINGENTES

Conforme previsto no Regime Geral das Instituicdes de Crédito e InstituicGes Financeiras a FCA
Capital Portugal, IFIC, S.A. é Sociedade participante no Fundo de Resolucdo, tendo realizado as
contribuicGes iniciais e as contribuicdes periddicas anuais de acordo com a legislacao e

regulamentacao aplicavel (Nota 3.19).

De acordo com o previsto no artigo 15° do Decreto-Lei n.° 24/2013, na eventualidade do Fundo de
Resolugdo ter de financiar a aplicacao de medidas de resolucdo e ndo dispuser de recursos proprios
suficientes para o cumprimento das suas obrigacdes, 0 membro do Governo responsavel pela area
das financas pode determinar, por portaria, os termos especificos em que sdo efetuadas
contribuicGes especiais pelas instituicdes participantes no Fundo, atendendo as necessidades de

financiamento emergentes da aplicagdo da medida concreta.

Tendo sido aplicada uma medida de Resolucao ao Banco Espirito Santo em 4 de agosto de 2014, o
Fundo de Resolucao prestou o apoio financeiro determinado pelo Banco de Portugal para efeitos de

realizagao do capital social do Novo Banco, no montante de 4 900 milhdes de euros.
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ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS HeA

Em 31 de marco de 2017, o Banco de Portugal selecionou a Lone Star para a conclusdo da operacao
de venda do Novo Banco. Este acordo implicou a realizacdo de dois aumentos de capital, o primeiro
no valor de 750.000 milhdes de Euros ocorridos em outubro desse ano, e o segundo no valor de
250.000 milhdes de Euros em dezembro de 2017. Em 28 de margo de 2018, apds o anuncio dos
resultados do banco relativos ao exercicio de 2017, acionou-se o mecanismo de capitalizacdo
contingente previsto nos contratos celebrados aquando da venda, que prevé o pagamento de
792.000 milhdes de euros ao Novo Banco pelo Fundo de Resolucdo, durante o ano de 2018. Ao
abrigo deste Acordo Quadro, foi celebrado em outubro de 2017, um contrato de abertura de crédito,
nos termos do qual é disponibilizado ao Fundo de Resolugdo um montante de até 1.000.000 milhGes
de euros. E desta verba que saird o pagamento previsto ao Novo Banco em 2018, por parte do

Fundo de Resolucao.

Para o efeito, o Fundo de Resolucdo ira utilizar, em primeiro lugar, os recursos financeiros
disponiveis, resultantes das contribuicdes pagas pelo setor bancario, complementados por um

empréstimo a obter junto do Estado Portugués de cerca de 450.00 milhGes de euros.

N3o obstante as medidas descritas acima, tendo por base a informacdo atualmente disponivel, nao
¢ previsivel que o Fundo de Resolucao venha a propor a criagdo de uma contribuicdo especial para
financiamento das medidas de resolucao, pelo que a probabilidade de eventual cobranca de uma

contribuicao especial afigura-se remota.

Adicionalmente, prevé-se que eventuais défices do Fundo de Resolucdo sejam financiados através
de contribuicdes periddicas ao abrigo do artigo 9° do Decreto-Lei n® 24/2013, de 19 de fevereiro, o
qual estipula que as contribuicdes periddicas devem ser pagas pelas instituicoes que nele participam,
e que estejam em atividade no Ultimo dia do més de abril do ano a que respeita a contribuicao

periddica.

3.30. ACONTECIMENTOS SUBSEQUENTES

A data de relato, perspetiva-se que a pandemia decorrente do surgimento do Corona Virus (Covid-
19), impacte no ambiente Macroecondmico Internacional e consequentemente no Portugués,
podendo genericamente traduzir-se, na diminuicdo do Volume de Negdcios e na revisao em baixa,

da Projegdo do Negdcio, efetuada a 31 de dezembro de 2020.
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A Administragdo da Sociedade, considera estar-se perante um cenario conjuntural, ndo
comprometendo este, a continuidade da sua atividade, sendo que o seu efeito / registo, a ocorrer,

sera realizado de forma prospetiva.

Salienta-se contudo, que a FCA Capital IFIC em Portugal, continua a dar seguimento a sua
operacao, quer por via de teletrabalho, quer presencialmente nas suas instalacdes, tendo os seus
Colaboradores acesso aos sistemas informaticos, assegurando a execucao dos processos e
procedimentos internos, o reporte, a resposta a Clientes e o pagamento a Fornecedores, dentro dos

prazos estabelecidos.

Naturalmente que sdo antecipados impactos, ainda incertos, na atividade do Grupo e na sua
capacidade para atingir as suas metas econdmico-financeiras, cujo grau dependera de multiplos
fatores, como sejam a profundidade da crise econdmica, a extensao temporal da mesma, os sectores
econdmicos mais afetados, a natureza e o impacto das medidas de politica monetaria e orgamental
que os diversos governos e blocos econdmicos adotarao, nomeadamente a Unido Europeia. Em face
destas incertezas, com base na informacao disponivel a data, ndo é possivel estimar com fiabilidade
os efeitos financeiros da continuagdo da pandemia. A 30 de abril de 2021, existem 1 169 contratos

com moratoria ativa (759 de leasing e 410 de crédito).

Paralelamente, a Sociedade acompanha as decisdes emitidas pelo Banco de Portugal, EBA e pelo do

Ministério das Finangas Portugués, dando sempre que aplicavel, cumprimento as mesmas.

A data de emissio do presente Relatdrio, ndo é expectdvel que o Acionista da

Sociedade, descontinue o financiamento do negdcio em Portugal.

Acresce, que a 8 de janeiro o BCE e a 26 de janeiro, o Banco de Portugal pronunciaram-se
favoravelmente a dissolucao em resultado da fusdo transfronteirica por incorporacao na Sociedade
de crédito FCA Bank SpA.

As Fabricas do Grupo na Europa e nos Estados Unidos da América (E.U.A.), encontram-se em
atividade e com novas ofertas para o mercado como é exemplo o novo 500 elétrico e os novos

modelos Plug-ins, ndo sendo antecipada rutura de stock, no decurso do presente cenario pandémico.

Em 30 de outubro de 2020 foi assinado o Projeto Comum de Fusao Transfronteirica, nos termos do
qual, apds a Fusdo, todos os ativos e passivos da FCA Capital serdo transferidos para o FCA Bank,
sendo posteriormente alocados a sucursal que este ira estabelecer em Portugal também no segundo
semestre de 2021. A 18 de janeiro de 2021, foi concluida a fusao do Grupo FCA com o Grupo PSA
formando o agora Grupo Stellantis (cuja concretizacao se prevé para o segundo semestre de 2021).
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Com sede na Holanda, o novo grupo apresenta 20 marcas e torna-se 0 4° maior construtor auto do
Mundo.

Em termos de impacto na atual atividade da FCA Capital, com a formalizacao desta Fusao, os direitos
e obrigagOes existentes, serdo automaticamente transferidos para o FCA Bank a operar em Portugal

como Sucursal, ndo se prevendo alteracoes estruturais ao nivel do atual modelo de negdcio.

A formalizagdo da Fusdo, implicara também a transferéncia automatica dos direitos e obrigacoes
existentes decorrentes de contratos de trabalho ou de relagdes de trabalho com a FCA Capital para
o FCA Bank, mantendo-se, assim, uma estrutura idéntica em Portugal, a operar nas condicOes e

meios atuais, embora como Sucursal.

Apos a conclusdo, respetivamente, do estabelecimento da Sucursal e da Fusdo, a gestdo e o controlo
operacional sobre as atividades da Sucursal irdo integrar o quadro dos sistemas de controlo do FCA
Bank.

Assim, a Exor, dona da Fiat-Chrysler, apresenta uma participacao de 14,4%, seguida pela familia

Peugeot com 7,2%, o governo francés com 6,2% e a chinesa Dongfeng com 5,6%.

A Stellantis tem John Elkann como presidente e Carlos Tavares como CEO.

/—\ W
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Certificacao Legal das Contas
RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Opinidao com Reservas

Auditdmos as demonstracdes financeiras anexas de FCA Capital Portugal - IFIC, S.A. (a Entidade), que
compreendem a Demonstracao da Posicdo Financeira em 31 de dezembro de 2020 (que evidencia um total de
235.825.689 euros e um total de capital préprio de 110.322.304 euros, incluindo um resultado liquido de
2.842.610 euros), a Demonstracdo dos Resultados, a Demonstragdo de Rendimento Integral, a Demonstracdo de
Alteracdes no Capital Préprio e a Demonstragdo de Fluxos de Caixa relativas ao ano findo naquela data, e o Anexo
as demonstracg@es financeiras que inclui um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, exceto quanto aos possiveis efeitos da matéria referida na seccdo “Bases para a opinido com
reservas”, as demonstracdes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada, em todos os
aspetos materiais, a posicao financeira de FCA Capital Portugal - IFIC, S.A. em 31 de dezembro de 2020, o seu
desempenho financeiro e os seus fluxos de caixa relativos ao ano findo naquela data, de acordo com as Normas
Internacionais de Relato Financeiro (IFRS) tal como adotadas na Unido Europeia.

Bases para a opinido com reservas

Conforme divulgado na Nota 3.6 do Anexo as demonstragdes financeiras, em 31 de dezembro de 2020 o saldo da
rubrica de "Empréstimos e contas a receber” inclui o montante de 226.819.955 euros, liquido de perdas por
imparidade acumuladas no montante de 5.777.881 euros, das quais 3.604.622 euros foram apuradas de acordo
com o modelo de imparidade coletiva. Conforme mencionado nas Notas 3.6 e 3.26 do Anexo as demonstracdes
financeiras, as perdas por imparidade foram apuradas utilizando pressupostos e métodos estabelecidos ao nivel
do grupo ao qual a Entidade pertence e para os quais ndo obtivemos evidéncia suficiente e apropriada para
sustentar que os mesmos sdo adequados para o efeito. Desta forma, ndo estamos em condi¢des de concluir sobre
a razoabilidade das perdas por imparidade reconhecidas.

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais normas e
orientacdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas responsabilidades nos termos
dessas normas estdo descritas na secgdo “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes
financeiras"” abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos da lei e cumprimos os demais requisitos éticos
nos termos do cédigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para proporcionar uma
base para a nossa opinido com reservas.

Matérias relevantes de auditoria

As matérias relevantes de auditoria sdo as que, no nosso julgamento profissional, tiveram maior importancia na
auditoria das demonstrag@es financeiras do ano corrente. Exceto quanto ao assunto descrito na seccao “Bases
para opinido com reservas”, determinamos que ndo existem outras matérias relevantes de auditoria a comunicar
no nosso relatério. Essas matérias foram consideradas no contexto da auditoria das demonstracdes financeiras
como um todo, e na formacgdo da opinido, e ndo emitimos uma opinido separada sobre essas matérias.

Responsabilidades do 6rgado de gestao e do 6rgao de fiscalizacao pelas demonstracdes
financeiras

0 6rgdo de gestdo é responsdvel pela:

preparacao de demonstracdes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a posicao
financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Entidade de acordo com as IFRS, tal como
adotadas na Unido Europeia;

elaboracdo do Relatério de Gestdo, nos termos legais e regulamentares;

criacdo e manutengdo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparagao de
demonstragdes financeiras isentas de distor¢des materiais devido a fraude ou erro;

adocdo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e
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avaliacdo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicdvel, as
matérias que possam suscitar duvidas significativas sobre a continuidade das atividades.

0 d6rgdo de fiscalizacdo é responsdvel pela supervisdo do processo de preparacdo e divulgacdo da informacdo
financeira da Entidade.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter sequranca razodvel sobre se as demonstracdes financeiras como um
todo estdo isentas de distor¢des materiais devido a fraude ou erro, e emitir um relatério onde conste a nossa
opinido. Segurancga razoavel é um nivel elevado de seguranca, mas ndo é uma garantia de que uma auditoria
executada de acordo com as ISA detetara sempre uma distor¢cdo material quando exista. As distor¢des podem ter
origem em fraude ou erro e sdo consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente
esperar que influenciem decisGes econdémicas dos utilizadores tomadas com base nessas demonstracdes
financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos ceticismo
profissional durante a auditoria e também:

identificamos e avaliamos os riscos de distorcdo material das demonstracdes financeiras, devido a fraude
ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses riscos, e
obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa
opinido. O risco de ndo detetar uma distor¢ao material devido a fraude é maior do que o risco de ndo
detetar uma distor¢cdo material devido a erro, dado que a fraude pode envolver conluio, falsificagdo,
omissdes intencionais, falsas declaragdes ou sobreposi¢do ao controlo interno;

obtemos uma compreensdo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de conceber
procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas ndo para expressar uma
opinido sobre a eficacia do controlo interno da Entidade;

avaliamos a adequacdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgagdes feitas pelo érgdo de gestdo;

concluimos sobre a apropriagcdo do uso, pelo 6rgdo de gestdo, do pressuposto da continuidade e, com
base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com acontecimentos
ou condicBes que possam suscitar ddvidas significativas sobre a capacidade da Entidade para dar
continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza material, devemos chamar a
atenc¢do no nosso relatério para as divulgagdes relacionadas incluidas nas demonstracdes financeiras ou,
caso essas divulgacdes ndo sejam adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas conclusdes sdo
baseadas na prova de auditoria obtida até a data do nosso relatério. Porém, acontecimentos ou
condicdes futuras podem levar a que a Entidade descontinue as suas atividades;

avaliamos a apresentacado, estrutura e conteldo global das demonstracdes financeiras, incluindo as
divulgacdes, e se essas demonstracdes financeiras representam as transacdes e acontecimentos
subjacentes de forma a atingir uma apresentacdo apropriada;

comunicamos com os encarregados da governacgdo, incluindo o 6rgdo de fiscalizagdo, entre outros
assuntos, o ambito e o calendario planeado da auditoria, e as conclusdes significativas da auditoria
incluindo qualquer deficiéncia significativa de controlo interno identificado durante a auditoria;

das matérias que comunicamos aos encarregados da governacdo, incluindo o 6rgdo de fiscalizacdo,
determinamos as que foram as mais importantes na auditoria das demonstracdes financeiras do ano
corrente e que sdo matérias relevantes de auditoria. Descrevemos essas matérias no nosso relatério,
exceto quando a lei ou regulamento proibir a sua divulgacdo publica; e

declaramos ao 6rgdo de fiscalizacdo que cumprimos os requisitos éticos relevantes relativos a
independéncia e comunicamos-lhe todos os relacionamentos e outras matérias que possam ser
percecionadas como ameacgas a nossa independéncia e, quando aplicavel, quais as medidas tomadas para
eliminar as ameacas ou quais as salvaguardas aplicadas.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagdo da concordancia da informacdo constante do Relatério de
Gestdo com as demonstragdes financeiras.
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RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sobre o Relatério de Gestao

Dando cumprimento ao artigo 451, n.° 3, al. e) do Cédigo das Sociedades Comerciais, somos de parecer que o
Relatério de Gestdo foi preparado de acordo com os requisitos legais e regulamentares aplicaveis em vigor, a
informacdo nele constante é concordante com as demonstracdes financeiras auditadas e, tendo em conta o
conhecimento e apreciacdo sobre a Entidade, ndo identificdmos incorrecdes materiais.

Sobre os elementos adicionais previstos no artigo 10 do Regulamento (UE) n°537/2014

Dando cumprimento ao artigo 10 do Regulamento (UE) n°537/2014 do Parlamento Europeu e do Conselho, de 16
de abril de 2014, relatamos o seqguinte:

Fomos nomeados Revisores da Entidade pela primeira vez na Assembleia Geral de Acionistas realizada
em 22 de maio de 2012 para um mandato compreendido entre 2012 e 2015. Fomos reeleitos na
Assembleia Geral de Acionistas realizada em 8 de novembro de 2016 para um segundo mandato
compreendido entre 2016 e 2019. Em 31 de julho de 2020 fomos nomeados para o mandato
compreendido entre 2020 e 2021.

0 6rgdo de gestdo confirmou-nos que ndo tem conhecimento da ocorréncia de qualquer fraude ou
suspeita de fraude com efeito material nas demonstracdes financeiras. No planeamento e execugdo da
nossa auditoria de acordo com as ISA mantivemos o ceticismo profissional e concebemos procedimentos
de auditoria para responder a possibilidade de distorcdo material das demonstracdes financeiras devido a
fraude. Em resultado do nosso trabalho ndo identificdmos qualquer distorcdo material nas
demonstragdes financeiras devido a fraude;

Confirmamos que a opinido de auditoria que emitimos é consistente com o relatério adicional que
prepardmos e entregdmos ao érgdo de fiscalizacdo da Entidade nesta data;

Declaramos que ndo prestamos quaisquer servicos proibidos nos termos do artigo 77, n.° 8, do Estatuto
da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas e que mantivemos a nossa independéncia face a Entidade
durante a realizacdo do processo de auditoria; e

Informamos que, para além da auditoria, prestdmos a Entidade os sequintes servigos permitidos pela lei e
regulamento em vigor:

o Procedimentos para a emissdo dos relatérios semestrais de avaliacdo do processo de
quantificacdo da imparidade da carteira de crédito da Entidade, nos termos da Instrucdo n.°
5/2013 do Banco de Portugal, republicada pela Instrucdo do Banco de Portugal n.° 18/2018;

o Procedimentos de revisdo analitica sobre as demonstragées financeiras com referéncia ao
primeiro e sequndo trimestre de 2020 para efeitos de reporte ao Grupo;

Lisboa, 16 de junho de 2021

Ernst & Young Audit & Associados - SROC, S.A.
Sociedade de Revisores Oficiais de Contas
Representada por:

Assinado por : SILVIA MARIA TEIXEIRA DA SILVA
Num. de Identificacao: BI11891850
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RELATORIO ANUAL E PARECER DO CONSELHO FISCAL
SOBRE OS DOCUMENTOS DE PRESTACAO DE CONTAS

RELATORIO

1. Em cumprimento das disposicoes legais e estatutarias aplicaveis, o Conselho Fiscal emite o presente
Relatério e Parecer sobre o Relatério de Gestdo e restantes documentos de prestacdo de contas da
sociedade FCA CAPITAL - INSTITUICAO FINANCEIRA DE CREDITO, S.A., apresentados pelo Conselho de

Administracao, relativamente ao exercicio de 2020.

2. O Conselho Fiscal tomou conhecimento sobre a gestio da FCA CAPITAL e a evolucdo dos seus negdcios,
designadamente mediante contactos com os seus responsaveis, bem como da leitura das atas das
reunides do Conselho de Administragio e demais comités internos da sociedade. Foi feita a andlise dos
elementos solicitados a sociedade, tendo sido apreciados os documentos de prestacdo de contas e

obtidos os esclarecimentos e a documentacio considerada necessaria ao desempenho das funcdes de
fiscalizac3o.

3. O Conselho Fiscal procedeu ainda a verificacio do cumprimento das normas legais e estatutarias
aplicaveis, e das instrucdes emanadas pelo Banco de Portugal e exerceu as suas competéncias em
conformidade com o estabelecido no art.® 420 do Cédigo das Sociedades Comerciais tendo,
designadamente, apreciado as politicas contabilisticas e os critérios valorimétricos utilizados na
elaboracdo da informacio financeira e fiscalizado a eficicia do sistema de gestao de riscos, do sistema de

controlo interno e do sistema de auditoria interna.

4. No a@mbito das suas competéncias, o0 Conselho Fiscal emitiu a 30 de setembro de 2020 o Parecer sobre o
Sistema de Controlo Interno da Sociedade, com referéncia ao periodo decorrido entre 1 de junho de
2019 e 31 de agosto de 2020, e a 31 de maio de 2021 o Parecer sobre o Sistema de Controlo Interno
para a Prevencao do Branqueamento de Capitais e do Financiamento do Terrorismo das Instituicdes de

Crédito e das Sociedades Financeiras, com referéncia a 31 de dezembro de 2020.

5. Destacamos ainda o Parecer de nio oposicio emitido em 24 de novembro de 2020, em cumprimento do
disposto no nimero 1 do artigo 99.°, por remissdo do nimero 1 do artigo 117.°-D, ambos do Cadigo das
Sociedades Comerciais ("CSC"), com referéncia a fusdo transfronteirica entre a FCA CAPITAL ("Sociedade
Incorporada”) na FCA Bank S.p.A. (FCA Bank ou "Sociedade Incorporante"). Os termos da fus3o incluiam

0s seguintes aspetos:

FCA Capital Portugal IFIC, S.A. NIPC: 502 673 478 Capital Social b
Lagoas Park, Edificio 15, Piso 2, 2740-262 PORTO SALVO N° CRC: 502 6873 478 Cascais 10.000 D00€
Telefone: +351 213 118 400 Fax: +351 210 428 222
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e A fusdo transfronteirica realizar-se-ia segundo a modalidade prevista, nomeadamente, nos artigos 117.°-
A e 117.°-l, do CSC, mediante a transferéncia global do patriménio da Sociedade Incorporada para a
Sociedade Incorporante;

* A fusdo seria realizada mediante a transferéncia global do patriménio da Sociedade Incorporada na
Sociedade Incorporante, nos termos do disposto na alinea a) do niimero 4 do Art.° 97.° do CSC,

extinguindo-se assim a Sociedade Incorporada;

* A fusdo entraria em vigor no dia 1 de julho de 2021, ou noutra data posterior conforme estabelecido na
Escritura de Fuséo, produzindo efeitos contabilisticos e fiscais a partir do dia 1 de janeiro de 2021, sendo

consequentemente, atribuida eficacia retroativa 3 mesma.

6. O ano de 2020 foi marcado ainda pela entrada em vigor do Aviso n.° 3/2020 do Banco de Portugal que
implicou uma alteracdo significativa de requisitos a cumprir pela Sociedade e também no ambito de
intervencao do Conselho Fiscal, motivando um amplo debate quer no ambito deste 6rgdo, quer com as
funcdes de controlo interno da Sociedade e com intervencio do Conselho de Administracdo. O processo
de adaptacdo da Sociedade, assim como a intervencio do Conselho Fiscal foram, no entanto,
condicionados pelo processo de fusdo referido no paragrafo anterior. Em 12 de janeiro de 2021, tendo
por base todo o investimento ja efetuado e em curso, com vista 3 operacionalizacdo do estabelecimento
de uma sucursal, cujos critérios sio os da integracdo numa estrutura internacional (e do robustecimento
da estrutura numa légica de uniformizacio de procedimentos a nivel internacional), ao invés do
desenvolvimento e implementacdo de um conjunto de requisitos de robustecimento da sua estrutura
local, a Sociedade solicitou ao Banco de Portugal a dispensa da obrigacdo de elaborar o relatério de
autoavaliacdo da adequacdo e eficacia da cultura organizacional e dos sistemas de governo e de controlo
interno nos termos do Aviso n.° 3/2020 e de submeter ao Banco de Portugal o primeiro reporte do
mesmo, até 1 de margo de 2021, nos termos do artigo 13.°, n.° 1 da Instrucio n.° 18/2020. O Banco de
Portugal respondeu positivamente a pretensio da Sociedade, na sequéncia de decisio do Conselho de

Administracao deste regulador, em reunido datada de 16 de marco de 2021.

7. O Conselho Fiscal reuniu em 8 de junho de 2021 com o Revisor Oficial de Contas, de forma a proceder a
discussdo da Certificacdo Legal das Contas e do Relatério Adicional dirigido ao Orgdo de Fiscalizacio
cuja elaboracdo se encontra prevista no artigo 24.° da Lei n.° 148/2015, de 9 de setembro, que aprova o

Regime Juridico de Supervisio de Auditoria, ambos emitidos com data de 16 de junho de 2021.
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8. O Conselho Fiscal apreciou a Certificacio Legal das Contas, emitida nos termos da legislacdo em vigor
pelo Revisor Oficial de Contas, a qual inclui uma opinido com reservas associada ao apuramento das
perdas por imparidade, apuradas utilizando pressupostos e métodos estabelecidos ao nivel do grupo ao
qual a Entidade pertence e para os quais o Revisor Oficial de Contas considera que n3o obteve evidéncia
suficiente e apropriada para sustentar que os mesmos sio adequados para o efeito, ndo estando em
condi¢cbes de concluir sobre a razoabilidade das perdas por imparidade reconhecidas. No ambito da
supervisdo do processo de preparacio e divulgacdo da informacdo financeira, o Conselho Fiscal
acompanhou este tema com proximidade junto da Sociedade e do Revisor Oficial de Contas, em
particular desde que foi emitida uma conclus3o com reservas no Relatério do Auditor Externo sobre o
processo de quantificacdo de imparidade da carteira de crédito, com referéncia a 30 de junho de 2020,
datado de 18 de dezembro de 2021. Todo o enquadramento que conduziu A reserva é detalhado no
Relatério Adicional dirigido ao Orgdo de Fiscalizacdo, referenciado no ponto anterior deste Relatério

Anual.

9. Em consequéncia do trabalho desenvolvido, o Conselho Fiscal considera que o Relatério do Conselho de
Administracdo e as Demonstracdes Financeiras individuais (Demonstracdo da Posicio Financeira em 31
de Dezembro de 2020, Demonstracdo de Resultados, do Rendimento Integral, de AlteracGes no Capital
Proprio e de Fluxos de Caixa do exercicio findo naquela data e o correspondente Anexo as
Demonstracdes Financeiras), sdo adequados a compreensio da situacdo patrimonial da sociedade no fim

do exercicio e como se formaram os resultados e se desenrolou a atividade nesse periodo.

10. Devemos destacar o facto de, como é do conhecimento generalizado, no passado dia 11 de marco a
Organizacdo Mundial de Satde (OMS) ter declarado o surto do novo coronavirus, designado COVID-19
como pandemia. Existem diversos setores da economia afetados por efeitos diretos e indiretos
provocados pela doenca, estando em causa, entre outros possiveis efeitos, a disrupcdo ou limitacdo de
fornecimentos de bens e servicos ou incapacidade de virem a ser cumpridos compromissos contratuais,
pelas diversas contrapartes, com o correspondente efeito na percecao e avaliacdo do risco de negdcio.
No decorrer de 2020 foi observével, adicionalmente, uma retracdo econémica geral, com continuidade
na fase inicial de 2021, por via do agravamento observado da pandemia. Alertamos para a importancia de
monitorizacdo dos efeitos decorrentes deste evento para a atividade da Sociedade, que a data se
apresentam incertos, tendo presente em particular o efeito ao nivel da pandemia ao nivel da mobilidade,
atividade critica da qual a Sociedade depende, bem como do risco inerente a uma eventual deterioracido

da qualidade de crédito.
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11. O Conselho Fiscal salienta toda a colaboracdo e apoio que obteve do Conselho de Administracio e dos

Servigos.

PARECER
Considerando o acima referido, o Conselho Fiscal é de parecer que estdo reunidas as condicdes para que a

Assembleia Geral da FCA CAPITAL aprove:
a) O Relatério do Conselho de Administracio e as Contas individuais do exercicio de 2020;

b) A proposta de aplicacio de resultados formulada pelo Conselho de Administracdo no seu relatério.

Porto Salvo, 21 de junho de 2021

hCo HO;FISCAL
Carlos Manuel Grenha - Presidente

Chy fo

Pedro igueI‘Pereira Manso - Vogal

Y-

Luis Pedro dos Santos Caeiro - Vogal
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FCA CAPITAL PORTUGAL INSTITUICAO FINANCEIRA DE CREDITO, S.A.
Empreendimento Lagoas Park, Lidificio 15, Piso2
Porto Salvo — 2740-271 Oeiras
NIPC: 502673478
Matriculada na Conservatoria do Registo Comercial de Cascais sob o n® 502673478
Capital Social: 10.000.000,00 Euros

Acta n? 63
Aos 16 de junho de dois mil e vinte e um, pelas dez horas e trinta minutos,
reuniu, na sua sede social, sita em Lagoas Park, Edificio 15, 2, Porto Salvo, con-
celho de Oeiras, a Assembleia Geral da sociedade FCA CAPITAL, Portugal,
Instituigdo Financeira de Crédito, S.A., com o capital social de dez milhdes de
euros, matriculada na Conservatéria do Registo Comercial de Cascais, com o nu-
mero de matricula e de pessoa coletiva 502673478, encontrando-se presente a
acionista unica FCA Bank S.p.A., que se fez representar por Antonio Elia, conforme
carta mandadeira que fica arquivada junto deste livro, titular de cem por cento do
Capital social, conforme lista de presencgas organizada nos termos do artigo 3820
do Cédigo das Sociedades Comerciais, arquivada na pasta de assuntos da Assem-
bleia Geral. ~===mmmm e e e e
Foi manifestado pela representante da acionista (inica a vontade de que, sem
observancia das formalidades prévias, se constituisse em Assembleia Geral, nos
termos do artigo 540 do Cédigo das Sociedades Comerciais, com a seguinte ordem
de trabalnos: —= ===
PONTO UM: Deliberar sobre o relatério de gestdo e contas do exercicio de 2020;-
PONTO DOIS: Deliberar sobre a aplicacdo de resultados;----=====-==m==mmmmceamm--
PONTO TRES: Proceder a apreciagdo geral da administracdo e fiscalizagdo da so-
Cledade; ~m e e e
PONTO QUATRO: Deliberar sobre a alteracio da sede social.~=-------==cecmcmemuv
Para além da acionista Unica esteve presente na Assembleia Geral o Presidente
da Mesa da Assembleia Geral, o Secretdrio da Mesa da Assembleia Geral, o Admi-
nistrador Delegado, Anténio Elia e o Presidente do Conselho Fiscal, Dr. Carlos
Manuel Charneca Meirinho Grenha,=--=====-mmmm oo oo
O Presidente da Mesa da Assembleia Geral deu entdo inicio aos trabalhos tendo
facultado a palavra ao Administrador Delegado que fez uma apresentacdo sumaria
do relatério de gestdo e das contas relativos ao exercicio de 2020, que apresentam
um resultado liquido positivo de € 2.842.610,00 (dois milhdes oitocentos e qua-
renta e dois mil seiscentos e dez euros) tendo destacado o im pacto muito negativo
que teve a Pandemia (COVID-19) no mercado automével durante o ano de 2020
e consequentemente, também na atividade da Sociedade. Ndo tendo havido qual-
quer interpelagdo, passou-se, de imediato, a votacdo, tendo sido aprovado pelo
representante da acionista Unica os referidos relatério de gestdo e contas.-------
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No seguimento da aprovacgdo do Ponto anterior da Ordem de Trabalhos, foi ime-
diatamente colocado a votacdo do Ponto Dois, tendo sido aprovada pelo
representante da acionista Gnica a proposta de aplicagdo dos resultados liquidos
positivos apurados no ano de 2020, de € 2.842.610, do seguinte modo:
€284.261,00 (duzentos e oitenta e quatro mil duzentos e sessenta e um euros)
para reserva legal; e € 2.558.349,00 (dois milhdes, quinhentos e cinquenta e oito
mil trezentos e quarenta e nove euros) a resultados transitados.---========m=n=m--
Passando-se ao Ponto Trés da Ordem de Trabalhos, o representante da acionista
Gnica pediu a palavra para manifestar o seu apreco pelo modo como a gestdo e
fiscalizacdo da Sociedade foram conduzidas e realizadas durante o exercicio de
2020, tendo em conta as dificeis circunstancias em que a mesma foi exercida,
devido as restrigées impostas para a contengdo do contagio da Pandemia e a forte
retragdo do mercado durante aquele ano, pelo mesmo motivo------------------ 0]
Presidente da Mesa deu, entdo, inicio ao Ponto Quatro da Ordem de Trabalhos,
dando a apalavra ao representante da acionista Gnica, que, condicionado a auto-
rizacdo prévia do Banco de Portugal, prop6s e aprovou a alteracdo da sede social
para a Rua Vasco da Gama, n.? 20, 2685-244 Loures, Unido das freguesias de
Moscavide e Portela, concelho de Loures. Consequentemente, o Artigo Segundo
dos Estatutos da Sociedade passara a ter a seguinte redacgéo.

“ARTIGO SEGUNDO
A sede é na Rua Vasco da Gama, n.° 20, 2865-244 Portela Loures, Unido das fregue-
sias de Moscavide e da Portela, concelho de Loures, podendo estabelecer, por
deliberacdo do Conselho de Administracéo, qualquer espécie de representacdo social
onde e quando pelo mesmo for considerado conveniente para a prossecuc¢do do
objeto social.”
Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessdo e elaborada esta ata que depois
de lida vai ser assinada pelo Presidente da Mesa e pelo Secretario da Mesa.

e
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Assembleia Geral Ordinaria de 16 de Junho de 2021

Lista de Presencas dos Accionistas

Accoes

FCA Bank, S.p.A. 2.000.000
Representada por Dr. Antonio Elia (Administrador Delegado)

Porto Salvo, 16 Junho de 2021
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